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המגזין המקצועי של התאחדות יצרני החלב בישראל

עבר, הווה, עתיד

פרויקט חג
מיוחד!

המושב חוגג
100 שנים

שנת בריאות ושפע
שנה טובה ומבורכת



 סטלוסאן F הינו חומר חיטוי אנאורגני רחב טווח יעיל ביותר 	
נגד מגוון רחב של חיידקים, וירוסים פטריות ופרוטוזואה.

נמצא יעיל נגד רוטהוירוס, א. קולי, סלמונלה וקוקסידיה. 	

 סטלוסאן F אבקתי ונוח לשימוש, בעל יכולת ספיגה גבוהה 	
 הפועל גם לייבוש השטח

 סטלוסאן F מהווה נדבך חשוב בתוכנית ההיגיינה במשק 	
ומספק הגנה בכל שלבי הגידול.

סטלוסאן F מסייע בטיפול במטרד הזבובים במשק. 	

סטלוסאן F מסייע לשפר את בריאות העדר ומעלה את הרווחיות. 	

סטלוסאן F בטוח לשימוש וניתן לפיזור גם בנוכחות בע”ח. 	

 073-2566742 ,09-7603020 טל. 
marketing@bar-magen.com
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F סטלוסאן
לחיטוי סככות, יונקיות ומרבצים
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דבר העורך
קוראים כותבים ומגיבים

שלום לכולם,

אם תרצו להבין ולמקד את עוצמת העוול המטורף 
הנגרם לחקלאים בישראל, הרי שהרצון ליבוא הדבש 
מדייק את הסיפור כולו. דווקא בעונת החגים, עונה 
קצרה, החשובה והקריטית כל כך למגדלי הדבורים 

ובשנת שיא בתפוקת הדבש כחול לבן, דווקא עכשיו 
מבקש שר החקלאות לייבא דבש לישראל. למה? ככה! 

יותר אטימות מזה, כבר אי אפשר לבקש. וזה בעצם 
הסיפור של החקלאות הישראלית בשנה האחרונה

על הדבש ועל העוקץ
כן, היו כבר בעבר שרי חקלאות שלא הבינו את תפקידם, שפגעו 

בחקלאים ובחקלאות הישראלית. אך נדמה כי שר האוצר ליברמן, 
באמצעות עושה דברו שר החקלאות פורר, קבעו שיאים חדשים 

של אטימות ופגיעה קשה, יש מי שיאמר אנושה, בחקלאות 
הישראלית. צריך לומר ביושר, יש מה לשנות במבנה החקלאות, 

אפשר גם לדבר על רפורמות, אך כל זה בתנאי אחד, שלא תהינה 
פעולות חד צדדיות. ונכון לעכשיו, שר החקלאות פשוט מחרב את 

החקלאות הישראלית, מייבא מכל הבא ליד ויצר קרע עמוק של 
חוסר אמון בין משרד החקלאות לחקלאים וללא שום הסכמים או 

מו"מ. נכון, ענף החלב יוצא דופן, שמר על התכנון, הסכם חדש, 
אך כל רפתן הוא חקלאי ובעל מטע, או חממה, או לול והפגיעה 

האנושה בחקלאות, בסופו של תהליך, תפגע גם בנו, בענף החלב. 
כי הטירוף לריצה אחר יבוא הפך את פורר וליברמן למוצאים אל 

הפועל של תוכניות פורום קהלת. ואנחנו כאן, הקטנים, לא יכולים 
ואסור לנו לשתוק לנוכח העוול והפגיעה הקשה. שנה שלמה 

מחכים מגדלי הדבורים ומייצרי הדבש, לחודש אחד בשנה, חודש 
החגים. השנה, נהנו המגדלים מתפוקות שיא של דבש. אך כל זה לא 

מזיז לפורר וליברמן. הם רוצים לייבא דבש, בכל מחיר, לא משנה 
מי יפגע. דורון לבנה, יו"ר מגדלי הדבורים בישראל "שרי ישראל 

ביתנו פורר וליברמן- מייבאים בטירוף, ללא אבחנה מכל הבא ליד- 
פירות, ירקות, בשר, שמן זית- ועכשיו ברצונם לייבא גם דבש- 

למרות שאין צורך בכך. 'סיפור הכיסוי' של פורר וליברמן מול 
הצרכנים- הוא כביכול הורדת יוקר המחייה - אבל בפועל - מחירי 

המזון לא רק שלא ירדו, אלא עלו ב-18% בחודשים האחרונים! 
כולל המזון המיובא". אבשלום )אבו( וילן, מזכ"ל התאחדות חקלאי 

ישראל: "מדובר בצעד פופוליסטי שסיבתו היחידה היא הרצון של 
שרי האוצר והחקלאות לקושש קולות על חשבון מגדלי הדבש. 

צעד שכל כולו בחירות. הדבוראים הישראלים מייצרים דבש מצוין 
הנמכר במחיר הוגן לאזרחים, ואין שום סיבה לאשר ייבוא מופרך 
ומופרז של 560 טון דבש.שרת הכלכלה ברביבאי סירבה לאשר את 
יבוא הדבש ולחתום על צווי היבוא.  וזה בעצם כל הסיפור על קצה 
המזלג, מישהו החליט לחסל את החקלאות הישראלית בטענות של 
יוקר מחיה וכל הדרכים כשרות. יותר עוול מזה, אין, יותר אטימות 

מזה אין והכי גרוע, המחירים כלל לא יורדים, נהפוך הוא. עם כל 
היבוא המטורף וחסר האבחנה, מחירי המוצרים נמצאים בעליה. 
נקודה! דבר אחד בטוח, פורר וליברמן יזכרו לדיראון עולם בכל 

הקשור לפגיעה בחקלאות הישראלית. ואם לא היינו כותבים את 
זה, היינו חוטאים לתפקידנו. כי מבחינתנו, רק תוצרת כחול לבן. 

פרויקט 100 שנות מושב
משק הבקר והחלב גאים מאד בפרויקט הזה שנולד לאחר מחשבה 

ועבודה רבה של חודשים לא מעטים. סיירנו במושבים, מהדרום עד 
הצפון, שוחחנו עם וותיקים, בנים ממשיכים, ביקרנו בארכיונים, 
שמענו, צילמנו, התרשמנו ואנחנו שמחים מאוד להביא בגיליון 

חג זה, את הפרויקט המקיף, מאה שנות מושב, עבר, הווה, עתיד. 
אין בכלל ספק כי המושב, כמו אחיו הקיבוץ, עובר שינויים רבים, 

חלקם מכורח המציאות וחלקם עקב מדיניות ממשלתית כזו או 
אחרת. אפילו בנהלל, המושב הראשון בישראל, מגבשים תוכנית 

לרפת אחד גדולה בשיתוף מרכז המזון. כן, השינויים הכרחיים 
והם כבר ממש כאן. אך המושב הישראלי, ימשיך להתקיים. אך 

רגע לפני שתקראו ניתן לומר שני דברים ברורים. הראשון, המושב 
לא מקבל מספיק קרדיט, כבוד והוקרה, על תרומתו רבת השנים, 

לאתוס הציוני, חקלאי ישראלי. דבר נוסף, כ-60 אחוז מהתצרוכת 
החקלאית בישראל עדיין מיוצרת במושבים וכך גם ימשיך להיות. 

100 שנות מושב, עבר, הווה, עתיד. עוד המצאה ישראלית 
ששינתה לחלוטין את פני המפה. תודה לכם, מושבניקים, עלו 

והצליחו לעוד 100 שנים לפחות!

חג שמח
ולסיום, רגע לפני החגים שבהם נתכנס כולנו לשולחנות 

עמוסים כל טוב פרי הארץ. לא נשכח את החקלאים 
העמלים לספק לנו את הסחורה המשובחת. מדן ועד 
אילת, תוצרת כחול לבן, שלנו. וזה המקום לאחל לכם, 

קוראים יקרים, חג שמח, שנה טובה ופרנסה טובה. 
חקלאי ישראל שרדו תקופות קשות יותר ואנחנו, כולנו, 

ביחד, נשרוד גם את התקופה הזו וננצח את כל מי 
שרוצה לפגוע בנו ונתחשבן איתו בקלפי. חג שמח!

המושב כהצלחה ישראלית. בתמונה רפת "שביל החלב" כפר ויתקין.
צילום: זיו ברגר

משק הבקר והחלב 420

שלכם ובשבילכם,
עורך המגזין, ראובן זלץ

050-5518827
meshekhabakar@gmail.com

mailto:marketing@bar-magen.com
https://www.bar-magen.com/
https://www.bar-magen.com/
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דבר העורך
קוראים כותבים ומגיבים

שלום לכולם,

אם תרצו להבין ולמקד את עוצמת העוול המטורף 
הנגרם לחקלאים בישראל, הרי שהרצון ליבוא הדבש 
מדייק את הסיפור כולו. דווקא בעונת החגים, עונה 
קצרה, החשובה והקריטית כל כך למגדלי הדבורים 

ובשנת שיא בתפוקת הדבש כחול לבן, דווקא עכשיו 
מבקש שר החקלאות לייבא דבש לישראל. למה? ככה! 

יותר אטימות מזה, כבר אי אפשר לבקש. וזה בעצם 
הסיפור של החקלאות הישראלית בשנה האחרונה

על הדבש ועל העוקץ
כן, היו כבר בעבר שרי חקלאות שלא הבינו את תפקידם, שפגעו 

בחקלאים ובחקלאות הישראלית. אך נדמה כי שר האוצר ליברמן, 
באמצעות עושה דברו שר החקלאות פורר, קבעו שיאים חדשים 

של אטימות ופגיעה קשה, יש מי שיאמר אנושה, בחקלאות 
הישראלית. צריך לומר ביושר, יש מה לשנות במבנה החקלאות, 

אפשר גם לדבר על רפורמות, אך כל זה בתנאי אחד, שלא תהינה 
פעולות חד צדדיות. ונכון לעכשיו, שר החקלאות פשוט מחרב את 

החקלאות הישראלית, מייבא מכל הבא ליד ויצר קרע עמוק של 
חוסר אמון בין משרד החקלאות לחקלאים וללא שום הסכמים או 

מו"מ. נכון, ענף החלב יוצא דופן, שמר על התכנון, הסכם חדש, 
אך כל רפתן הוא חקלאי ובעל מטע, או חממה, או לול והפגיעה 

האנושה בחקלאות, בסופו של תהליך, תפגע גם בנו, בענף החלב. 
כי הטירוף לריצה אחר יבוא הפך את פורר וליברמן למוצאים אל 

הפועל של תוכניות פורום קהלת. ואנחנו כאן, הקטנים, לא יכולים 
ואסור לנו לשתוק לנוכח העוול והפגיעה הקשה. שנה שלמה 

מחכים מגדלי הדבורים ומייצרי הדבש, לחודש אחד בשנה, חודש 
החגים. השנה, נהנו המגדלים מתפוקות שיא של דבש. אך כל זה לא 

מזיז לפורר וליברמן. הם רוצים לייבא דבש, בכל מחיר, לא משנה 
מי יפגע. דורון לבנה, יו"ר מגדלי הדבורים בישראל "שרי ישראל 

ביתנו פורר וליברמן- מייבאים בטירוף, ללא אבחנה מכל הבא ליד- 
פירות, ירקות, בשר, שמן זית- ועכשיו ברצונם לייבא גם דבש- 

למרות שאין צורך בכך. 'סיפור הכיסוי' של פורר וליברמן מול 
הצרכנים- הוא כביכול הורדת יוקר המחייה - אבל בפועל - מחירי 

המזון לא רק שלא ירדו, אלא עלו ב-18% בחודשים האחרונים! 
כולל המזון המיובא". אבשלום )אבו( וילן, מזכ"ל התאחדות חקלאי 

ישראל: "מדובר בצעד פופוליסטי שסיבתו היחידה היא הרצון של 
שרי האוצר והחקלאות לקושש קולות על חשבון מגדלי הדבש. 

צעד שכל כולו בחירות. הדבוראים הישראלים מייצרים דבש מצוין 
הנמכר במחיר הוגן לאזרחים, ואין שום סיבה לאשר ייבוא מופרך 
ומופרז של 560 טון דבש.שרת הכלכלה ברביבאי סירבה לאשר את 
יבוא הדבש ולחתום על צווי היבוא.  וזה בעצם כל הסיפור על קצה 
המזלג, מישהו החליט לחסל את החקלאות הישראלית בטענות של 
יוקר מחיה וכל הדרכים כשרות. יותר עוול מזה, אין, יותר אטימות 

מזה אין והכי גרוע, המחירים כלל לא יורדים, נהפוך הוא. עם כל 
היבוא המטורף וחסר האבחנה, מחירי המוצרים נמצאים בעליה. 
נקודה! דבר אחד בטוח, פורר וליברמן יזכרו לדיראון עולם בכל 

הקשור לפגיעה בחקלאות הישראלית. ואם לא היינו כותבים את 
זה, היינו חוטאים לתפקידנו. כי מבחינתנו, רק תוצרת כחול לבן. 

פרויקט 100 שנות מושב
משק הבקר והחלב גאים מאד בפרויקט הזה שנולד לאחר מחשבה 

ועבודה רבה של חודשים לא מעטים. סיירנו במושבים, מהדרום עד 
הצפון, שוחחנו עם וותיקים, בנים ממשיכים, ביקרנו בארכיונים, 
שמענו, צילמנו, התרשמנו ואנחנו שמחים מאוד להביא בגיליון 

חג זה, את הפרויקט המקיף, מאה שנות מושב, עבר, הווה, עתיד. 
אין בכלל ספק כי המושב, כמו אחיו הקיבוץ, עובר שינויים רבים, 

חלקם מכורח המציאות וחלקם עקב מדיניות ממשלתית כזו או 
אחרת. אפילו בנהלל, המושב הראשון בישראל, מגבשים תוכנית 

לרפת אחד גדולה בשיתוף מרכז המזון. כן, השינויים הכרחיים 
והם כבר ממש כאן. אך המושב הישראלי, ימשיך להתקיים. אך 

רגע לפני שתקראו ניתן לומר שני דברים ברורים. הראשון, המושב 
לא מקבל מספיק קרדיט, כבוד והוקרה, על תרומתו רבת השנים, 

לאתוס הציוני, חקלאי ישראלי. דבר נוסף, כ-60 אחוז מהתצרוכת 
החקלאית בישראל עדיין מיוצרת במושבים וכך גם ימשיך להיות. 

100 שנות מושב, עבר, הווה, עתיד. עוד המצאה ישראלית 
ששינתה לחלוטין את פני המפה. תודה לכם, מושבניקים, עלו 

והצליחו לעוד 100 שנים לפחות!

חג שמח
ולסיום, רגע לפני החגים שבהם נתכנס כולנו לשולחנות 

עמוסים כל טוב פרי הארץ. לא נשכח את החקלאים 
העמלים לספק לנו את הסחורה המשובחת. מדן ועד 
אילת, תוצרת כחול לבן, שלנו. וזה המקום לאחל לכם, 

קוראים יקרים, חג שמח, שנה טובה ופרנסה טובה. 
חקלאי ישראל שרדו תקופות קשות יותר ואנחנו, כולנו, 

ביחד, נשרוד גם את התקופה הזו וננצח את כל מי 
שרוצה לפגוע בנו ונתחשבן איתו בקלפי. חג שמח!

המושב כהצלחה ישראלית. בתמונה רפת "שביל החלב" כפר ויתקין.
צילום: זיו ברגר

משק הבקר והחלב 420

שלכם ובשבילכם,
עורך המגזין, ראובן זלץ
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משק הבקר והחלב 420

ליאור שמחה 
"לא פגשתי חקלאי 

שקנה חברת תעופה"

ענף החלב צלח שנה לא פשוטה ויש מי שיאמר אפילו קשה, 
עם עליית מחירי המזון בעקבות המלחמה באוקראינה, תורי 

הענק בנמלי הים והחשש ההולך וגדל מ'טירוף היבוא' בכל 
מחיר, של שרי החקלאות והאוצר. אך כחודש לאחר חתימת 
ההסכם החדש מול הממשלה שיבטיח עוד 3 שנים של שקט 

בענף, ליאור שמחה משוכנע כי הולכת להיות שנה טובה יותר. 
כי אופטימיות אף לא היתה חסרה בענף החלב הישראלי. 

ליאור שמחה יחד עם חבריו, ראשי הענף, יכול לנשום לרווחה 
לאחר חודשים של חוסר בהירות, האם יהיה הסכם, עד מתי 

ואיזה.  

אתה מרוצה מההסכם החדש שנחתם?
"ההסכם שנחתם מבטיח שקט בענף וזה בעצם הדבר החשוב. 

בשבועות האחרונים החל יישומו של הסכם החלב החדש 
שנחתם עד לתחילת 2026. ההסכם מסדיר את פעילות הענף 

ומביא יציבות כלכלית לצד רגולציה הידועה לכולנו ולכן 
הרפתנים שלנו יכולים להיערך ולתכנן את השנים הקרובות. 

החגים כבר כאן וליאור שמחה, 
מנכ"ל יצרני החלב, יכול לסמן עוד 

וי על ההסכם החדש מול הממשלה. 
הסכם שנולד לאחר קשיים רבים 
ובסביבה פוליטית חסרת יציבות 

וחודשים ספורים לפני בחירות. אך 
גם ליאור שמחה יודע כי מאבקים 

רבים עדיין לפני ענף החלב ומתריע 
כי בחגי תשרי ייווצר מחסור בחלב. 
דבר שלצערו יעלה שוב לסדר היום 

את הדיונים בקרב דורשי היבוא בכל 
מחיר. שמחה "חייבים לייצר דרכים 

להגיע לתושבי ישראל ולהסביר להם 
את חשיבות החקלאות הישראלית" •

ראובן זלץ

שמחה "..הצלחנו לייצב 
לעוד שנים את הענף 

החלב ולספק שקט 
תעשייתי לרפתנים 

שלנו. כמו כן יש לזכור 
שבזמן שאנחנו נמצאים 
במסגרת הסכם המסדיר 

את הענף. הרי אחינו 
החקלאים נמצאים תחת 

מתקפה לא הוגנת מצד 
שרי החקלאות והאוצר. 

כך שמצב ענף החלב, 
באם בוחנים את שאר 
הענפים, הוא בהחלט 

משביע רצון ויותר"
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מקווה לשנה הרבה יותר טובה. ליאור שמחה

"אני מאוד מקווה כי הממשלה 
הבא תדע לחסום את התופעה 

הפוגעת קשות בענף החלב 
ובחקלאות הישראלית. החקלאים 

בישראל לא נוסעים במרצדס, 
בטח לא קונים חברות תעופה 

ועובדים קשה מאוד למחייתם."

אך צריך לומר את האמת, ההסכם אינו מושלם וזה לא סוד 
כי אנחנו בארגון יצרני החלב, רצינו הסכם טוב יותר. אך 

כשבוחנים את המשק ואת הכוחות הפוליטיים הפועלים בו 
הרי שאין ספק, כי הצלחנו לייצב לעוד שנים את הענף החלב 

ולספק שקט תעשייתי לרפתנים שלנו. כמו כן יש לזכור שבזמן 
שאנחנו נמצאים במסגרת הסכם המסדיר את הענף. הרי 

אחינו החקלאים נמצאים תחת מתקפה לא הוגנת מצד שרי 
החקלאות והאוצר. כך שמצב ענף החלב, באם בוחנים את 

שאר הענפים, הוא בהחלט משביע רצון ויותר". 

עליית המחירים?
"במסגרת ההסכם עלו מחירי החלב ומוצריו בכ-4.9 אחוז, 

ולא ב-14 אחוז כפי שבתחילה דובר וזאת מתוך ההבנה שלנו 
הרפתנים, לשמר את הענף ממנו אנחנו מתפרנסים. זאת 

לצד אחריות לאומית לבלימת יוקר המחיה. וזה אולי המקום 
להדגיש ולציין  שוב את מה שלדעתי מובן מאליו, החקלאים 

אינם אשמים ביוקר המחיה, נהפוך הוא. וכל העליהום על 
החקלאות הישראלית מונעת מאינטרסים זרים ולא ראויים. 

ובאשר לעתיד הקרוב, שנת 2021 היתה טובה אלינו וכולי 
תקווה שבשנה הבאה, לאחר עליית המחירים במזון שאירעה 

ב-2022, אני כולי תקווה כי שנת 2023 תחייך אלינו". 

המשך ההתמודדות מול היבוא?
"בהחלט, יש עבודה רבה לפנינו, בתקופה זו בין ההסכמים 
אנחנו מחויבים להביט במציאות בצורה ברורה ולהתנהל 

בחוכמה אל מול האתגרים וההתמודדות מול הייבוא המתגבר. 
אני מאוד מקווה כי הממשלה הבא תדע לחסום את התופעה 
הפוגעת קשות בענף החלב ובחקלאות הישראלית. החקלאים 
בישראל לא נוסעים במרצדס, בטח לא קונים חברות תעופה 

ועובדים קשה מאוד למחייתם. דבר נוסף החשוב מאוד לעתיד 
הקרוב, רחוק, לייצר מגנונים ולהגיע ללב הציבור הישראלי 
ולהביא להם את העמדה שלנו, את האמת. אנחנו חייבים 

להגיע לציבור הישראלי ולהסביר את חשיבות בטחון המזון 
והחשיבות המכרעת של חקלאות כחול לבן".

מחסור בחלב בחגים?
לצערי כך זה מסתמן, הולך להיות מחסור גדול בחלב לקראת 

חגי תשרי וזה אתגר גדול לענף. איני אופטימי באשר 
להתגברות על המחסור בחלב והמחסור בימי עבודה ואני 
חושש שהדבר רק יתרום להגדלת הייבוא של מוצרי חלב 

בטענה הרודפים אותנו, כי הענף בישראל אינו מסוגל לספק 
את הדרישה של כל תושבי ישראל". 

ברכה לסיום?
"כו, בוודאי, זה הכי חשוב, שתהיה לנו שנה פוריה, שנת 

פרנסה טובה ושפע. ובאופן אישי ליצרני החלב שלנו, שנה 
טובה לכם, לבני משפותיכם ושנדע שנה טובה הרבה יותר, 

בריאות ופרנסה טובה. חג שמח"   ▲



]7[

מקווה לשנה הרבה יותר טובה. ליאור שמחה

אך צריך לומר את האמת, ההסכם אינו מושלם וזה לא סוד 
כי אנחנו בארגון יצרני החלב, רצינו הסכם טוב יותר. אך 

כשבוחנים את המשק ואת הכוחות הפוליטיים הפועלים בו 
הרי שאין ספק, כי הצלחנו לייצב לעוד שנים את הענף החלב 

ולספק שקט תעשייתי לרפתנים שלנו. כמו כן יש לזכור שבזמן 
שאנחנו נמצאים במסגרת הסכם המסדיר את הענף. הרי 

אחינו החקלאים נמצאים תחת מתקפה לא הוגנת מצד שרי 
החקלאות והאוצר. כך שמצב ענף החלב, באם בוחנים את 

שאר הענפים, הוא בהחלט משביע רצון ויותר". 

עליית המחירים?
"במסגרת ההסכם עלו מחירי החלב ומוצריו בכ-4.9 אחוז, 

ולא ב-14 אחוז כפי שבתחילה דובר וזאת מתוך ההבנה שלנו 
הרפתנים, לשמר את הענף ממנו אנחנו מתפרנסים. זאת 

לצד אחריות לאומית לבלימת יוקר המחיה. וזה אולי המקום 
להדגיש ולציין  שוב את מה שלדעתי מובן מאליו, החקלאים 

אינם אשמים ביוקר המחיה, נהפוך הוא. וכל העליהום על 
החקלאות הישראלית מונעת מאינטרסים זרים ולא ראויים. 

ובאשר לעתיד הקרוב, שנת 2021 היתה טובה אלינו וכולי 
תקווה שבשנה הבאה, לאחר עליית המחירים במזון שאירעה 

ב-2022, אני כולי תקווה כי שנת 2023 תחייך אלינו". 

המשך ההתמודדות מול היבוא?
"בהחלט, יש עבודה רבה לפנינו, בתקופה זו בין ההסכמים 
אנחנו מחויבים להביט במציאות בצורה ברורה ולהתנהל 

בחוכמה אל מול האתגרים וההתמודדות מול הייבוא המתגבר. 
אני מאוד מקווה כי הממשלה הבא תדע לחסום את התופעה 
הפוגעת קשות בענף החלב ובחקלאות הישראלית. החקלאים 
בישראל לא נוסעים במרצדס, בטח לא קונים חברות תעופה 

ועובדים קשה מאוד למחייתם. דבר נוסף החשוב מאוד לעתיד 
הקרוב, רחוק, לייצר מגנונים ולהגיע ללב הציבור הישראלי 
ולהביא להם את העמדה שלנו, את האמת. אנחנו חייבים 

להגיע לציבור הישראלי ולהסביר את חשיבות בטחון המזון 
והחשיבות המכרעת של חקלאות כחול לבן".

מחסור בחלב בחגים?
לצערי כך זה מסתמן, הולך להיות מחסור גדול בחלב לקראת 

חגי תשרי וזה אתגר גדול לענף. איני אופטימי באשר 
להתגברות על המחסור בחלב והמחסור בימי עבודה ואני 
חושש שהדבר רק יתרום להגדלת הייבוא של מוצרי חלב 

בטענה הרודפים אותנו, כי הענף בישראל אינו מסוגל לספק 
את הדרישה של כל תושבי ישראל". 

ברכה לסיום?
"כו, בוודאי, זה הכי חשוב, שתהיה לנו שנה פוריה, שנת 

פרנסה טובה ושפע. ובאופן אישי ליצרני החלב שלנו, שנה 
טובה לכם, לבני משפותיכם ושנדע שנה טובה הרבה יותר, 

בריאות ופרנסה טובה. חג שמח"   ▲

160,000 מבקרים מקצועיים ברמה הגבוהה ביותר  

2,600 מציגים, מתוכם מעל 60% מציגים מחו"ל  

מעל 250,000 מ"ר שטחי תצוגה  

שיתופי פעולה עם מומחים ומשפיעים בענף  

אירועים בינלאומיים רבים ופעילויות מגוונות  

EuroTier 2022 הצגת פתרונות, דיון על הזדמנויות   
וחשיבה מחדש על תהליכים 

כל החדש והמתחדש במשק החי

הנושא המרכזי לשנת 2022

 שינוי, חידוש ועידכון
פני חקלאות החי

2022 | 15-18 בנובמבר
האנובר, גרמניה

יריד הסחר 
המוביל בעולם

http://www.eurotier.com
http://www.eurotier.com


אספקת
מוצרי סידן,

מלח, מלח סידן,
אמוניום כלוריד,

סודיום ביקרבונט,
MCP, DCP ,חב״ח
ומינרלים נוספים

מאחלים
לכל לקוחתינו

שנה טובה
שנה בריאה

שנה מאושרת
שנה עם תמורה מלאה לעמל!

שנת שלום

חדש!
ייצור פרמיקס

מינרליים

שוטף + 60

ההנהגה החקלאית לממשלה  
"עצרו מיידית את 

המשך הפחתת המכסים"

ההנהגה החקלאית שלחה בסופ״ש האחרון )28.8( תשובה 
לשר האוצר, אביגדור ליברמן ולשר החקלאות, עודד פורר לגבי 

טיוטת ההסכם שנשלחה אליהם שוב על ידי משרד האוצר.
במכתב מציינת ההנהגה כי התיקונים שנשלחו אינם תואמים 
לסיכום שהתקיים בלשכתו של יו"ר הכנסת ח"כ מיקי לוי ואף 

מדגישים ביתר שאת את הפער בין הסיכום המקורי, לבין 
הטיוטה שנשלחה.

סכנה להרס התשתיות החקלאיות
יו"ר התאחדות חקלאי ישראל ומזכ"ל תנועת המושבים, עמית 
יפרח ״לא קיים שום טעם בניהול מו״מ עימכם. אנו נמתין עד 

הממשלה הבאה במסגרתה נקיים מו״מ מקצועי ומושכל. עד 
אז, אל תהרסו את התשתית החקלאית והכלכלית שנבנתה 

מזה שנים כה רבות. עיצרו מיידית את המשך הפחתת המכסים 
עד אשר נגיע להסכם אשר יבטיח את עתידה של החקלאות 
הישראלית והייצור המקומי״. יפרח הוסיף וציין כי ״קיימות 

השפעות הרסניות לאור משבר האקלים והמלחמה בין רוסיה 
ואוקראינה ועלינו לשמור על ביטחון המזון והחקלאות 

המקומית ולא להרוס את התשתית שלה״. יפרח אף הדגיש: 
״אני חרד לעתיד המדינה על התייחסותה המזלזלת בחקלאים, 

במורים, בעובדים הסוציאלים ובמתמחים. במקום לחזק 
משמעותית את מי שדואג לביטחון המזון, לביטחון הסוציאלי, 

הרפואי והחינוכי, פועלת להחליש אותם או להתיש אותם 
במו״מ ריק מתוכן״. 

נקודות המפתח 
כלל התקציבים שאמורים להיות בבסיס התמיכה הישירה   .1

וההקצאה למחקר פיתוח והשקעות הון, מותנים לשיטתכם 
באישור ועדת הכספים של הכנסת. בתקופה הנוכחית, 

כל דיון בוועדת הכספים בעת הזו, משיקולים פוליטיים 
ומשפטיים, דומה לחתימה על מסמך עשוי מקרח.

התאמת המכסים שמהווה חלק מההסכם תדון בועדת    .2
הכספים רק לאחר כינונה של הממשלה החדשה. בשל 

העובדה כי כלל לא ברור מתי תוקם ממשלה יציבה 

בישראל, ובשל העובדה כי אין כל אפשרות משפטית 
לכפות על שר האוצר חתימה על העלאת מכס אלה, הרי 

ששוב אנחנו מקבלים התחייבות שאין לממשלה הנוכחית 
שום יכולת להבטיח את מימושה.

בניגוד מוחלט לדרישה להכנסת מתכונת דיווח חצי    .3
שנתית, שכל תכליתה היא לוודא כי תערך בדיקה שוטפת 

ומעמיקה אחר יעדי והשלכות הרפורמה ובכלל זה 
המחירים לצרכן, מחירי היבוא, היקף התמיכה הישירה 

וכן הלאה, לא נכללה דרישה זו לא בטיוטה הראשונה 
ולא בשניה. אין זאת אלא שהממשלה מבכרת כי ניתוחים 

ברורים ושוטפים שיסייעו לוועדת המעקב, למשרדי 
הממשלה לארגוני החקלאים ולציבור הרחב, יעשו 

במחשכים ואין באפשרותינו להסכים לכך.
התחייבויות ברורות לעניין ביטול האגרה השנתית של    .4
העובדים הזרים וסוגיות נוספות כדוגמת ניכוי הוצאות 
המחיה בידי העובדים, קידום חוק עידוד השקעות הון 

בחקלאות, וחוק סימון ארץ מקור, קידום הנושא האגרו-
וולטאי וכן הלאה הפכו למעורפלות שהיישום שלהם בשל 
תקופת הבחירות, ייצא לפעול אם בכלל, רק לאחר כינונה 

של הממשלה החדשה. מובן שהניסוחים מוקפדים כדי 
למנוע את חישוקה של הממשלה החדשה מה שהופך, גם 

את הסעיף הזה לכמעט ריק מתוכן.
מים - ידוע לנו שכוונת רשות המים להעלות את תעריפי    .5

המים לחקלאות. ככל שמחיר המים יעלה יש לוודא 
שהחקלאים יקבלו פיצוי מלא על העלייה ולא באמצעות 

השקעות לצרכנים וללא מגבלת זמן. בנוסף, אזור גליל גולן 
יקבלו פיצוי נוסף. 

קיימת חוסר הסימטריה ככל שהדברים נוגעים לסעיפי    .6
הגנת הצומח. כאן, אין ניסוחים פתלתלים כדוגמת "גורמי 

המקצוע באגף התקציבים ימליצו" וכו׳. משרד האוצר 
מנסה לתפוס את הטוב מכל העולמות - או PRA, או 

תקנות נקודתיות - אין כל ודאות לגבי מהות ההסכמה מה 
שמאיין את היכולת להסכים לה.

יו״ר התאחדות חקלאי ישראל: ״אני חרד לעתיד המדינה על התייחסותה 
המזלזלת בחקלאים, במורים, בעובדים הסוציאליים ובמתמחים. במקום לחזק 

משמעותית את מי שדואג לביטחון המזון, לביטחון הסוציאלי, הרפואי והחינוכי, 
פועלת להחליש אותם או להתיש אותם במו״מ ריק מתוכן״ •
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ההנהגה החקלאית לממשלה  
"עצרו מיידית את 

המשך הפחתת המכסים"

ההנהגה החקלאית שלחה בסופ״ש האחרון )28.8( תשובה 
לשר האוצר, אביגדור ליברמן ולשר החקלאות, עודד פורר לגבי 

טיוטת ההסכם שנשלחה אליהם שוב על ידי משרד האוצר.
במכתב מציינת ההנהגה כי התיקונים שנשלחו אינם תואמים 
לסיכום שהתקיים בלשכתו של יו"ר הכנסת ח"כ מיקי לוי ואף 

מדגישים ביתר שאת את הפער בין הסיכום המקורי, לבין 
הטיוטה שנשלחה.

סכנה להרס התשתיות החקלאיות
יו"ר התאחדות חקלאי ישראל ומזכ"ל תנועת המושבים, עמית 
יפרח ״לא קיים שום טעם בניהול מו״מ עימכם. אנו נמתין עד 

הממשלה הבאה במסגרתה נקיים מו״מ מקצועי ומושכל. עד 
אז, אל תהרסו את התשתית החקלאית והכלכלית שנבנתה 

מזה שנים כה רבות. עיצרו מיידית את המשך הפחתת המכסים 
עד אשר נגיע להסכם אשר יבטיח את עתידה של החקלאות 
הישראלית והייצור המקומי״. יפרח הוסיף וציין כי ״קיימות 

השפעות הרסניות לאור משבר האקלים והמלחמה בין רוסיה 
ואוקראינה ועלינו לשמור על ביטחון המזון והחקלאות 

המקומית ולא להרוס את התשתית שלה״. יפרח אף הדגיש: 
״אני חרד לעתיד המדינה על התייחסותה המזלזלת בחקלאים, 

במורים, בעובדים הסוציאלים ובמתמחים. במקום לחזק 
משמעותית את מי שדואג לביטחון המזון, לביטחון הסוציאלי, 

הרפואי והחינוכי, פועלת להחליש אותם או להתיש אותם 
במו״מ ריק מתוכן״. 

נקודות המפתח 
כלל התקציבים שאמורים להיות בבסיס התמיכה הישירה   .1

וההקצאה למחקר פיתוח והשקעות הון, מותנים לשיטתכם 
באישור ועדת הכספים של הכנסת. בתקופה הנוכחית, 

כל דיון בוועדת הכספים בעת הזו, משיקולים פוליטיים 
ומשפטיים, דומה לחתימה על מסמך עשוי מקרח.

התאמת המכסים שמהווה חלק מההסכם תדון בועדת    .2
הכספים רק לאחר כינונה של הממשלה החדשה. בשל 

העובדה כי כלל לא ברור מתי תוקם ממשלה יציבה 

בישראל, ובשל העובדה כי אין כל אפשרות משפטית 
לכפות על שר האוצר חתימה על העלאת מכס אלה, הרי 

ששוב אנחנו מקבלים התחייבות שאין לממשלה הנוכחית 
שום יכולת להבטיח את מימושה.

בניגוד מוחלט לדרישה להכנסת מתכונת דיווח חצי    .3
שנתית, שכל תכליתה היא לוודא כי תערך בדיקה שוטפת 

ומעמיקה אחר יעדי והשלכות הרפורמה ובכלל זה 
המחירים לצרכן, מחירי היבוא, היקף התמיכה הישירה 

וכן הלאה, לא נכללה דרישה זו לא בטיוטה הראשונה 
ולא בשניה. אין זאת אלא שהממשלה מבכרת כי ניתוחים 

ברורים ושוטפים שיסייעו לוועדת המעקב, למשרדי 
הממשלה לארגוני החקלאים ולציבור הרחב, יעשו 

במחשכים ואין באפשרותינו להסכים לכך.
התחייבויות ברורות לעניין ביטול האגרה השנתית של    .4
העובדים הזרים וסוגיות נוספות כדוגמת ניכוי הוצאות 
המחיה בידי העובדים, קידום חוק עידוד השקעות הון 

בחקלאות, וחוק סימון ארץ מקור, קידום הנושא האגרו-
וולטאי וכן הלאה הפכו למעורפלות שהיישום שלהם בשל 
תקופת הבחירות, ייצא לפעול אם בכלל, רק לאחר כינונה 

של הממשלה החדשה. מובן שהניסוחים מוקפדים כדי 
למנוע את חישוקה של הממשלה החדשה מה שהופך, גם 

את הסעיף הזה לכמעט ריק מתוכן.
מים - ידוע לנו שכוונת רשות המים להעלות את תעריפי    .5

המים לחקלאות. ככל שמחיר המים יעלה יש לוודא 
שהחקלאים יקבלו פיצוי מלא על העלייה ולא באמצעות 

השקעות לצרכנים וללא מגבלת זמן. בנוסף, אזור גליל גולן 
יקבלו פיצוי נוסף. 

קיימת חוסר הסימטריה ככל שהדברים נוגעים לסעיפי    .6
הגנת הצומח. כאן, אין ניסוחים פתלתלים כדוגמת "גורמי 

המקצוע באגף התקציבים ימליצו" וכו׳. משרד האוצר 
מנסה לתפוס את הטוב מכל העולמות - או PRA, או 

תקנות נקודתיות - אין כל ודאות לגבי מהות ההסכמה מה 
שמאיין את היכולת להסכים לה.

יו״ר התאחדות חקלאי ישראל: ״אני חרד לעתיד המדינה על התייחסותה 
המזלזלת בחקלאים, במורים, בעובדים הסוציאליים ובמתמחים. במקום לחזק 

משמעותית את מי שדואג לביטחון המזון, לביטחון הסוציאלי, הרפואי והחינוכי, 
פועלת להחליש אותם או להתיש אותם במו״מ ריק מתוכן״ •
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עמותת החקלאים קמה )קיבוצים, מושבים המרחב הכפרי( הפועלת למען החקלאות בישראל 
פנתה באמצעות עו"הד גיל עוז ממשרד עוז, לוטן, עינב ושות', ליועצת המשפטית לממשלה גלי 

בהרב מיארה, על מנת שתורה על בדיקה מקדימה של ביצוע עבירות "מרמה והפרת אמונים" ע"י 
שר החקלאות עודד פורר ומנכ"לית המשרד הגב' נעמה קאופמן-פס, בהובלת רפורמת החקלאות 
במהלך השנה האחרונה. על פי המכתב שהועבר ליועמ"שית במסגרת קידום הרפורמה, נהגו השר 

והמנכ"לית מול הממשלה וועדת הכלכלה של הכנסת, באופן בלתי תקין, תוך הטעיה של ממש לצורך 
קידום הרפורמה במעשים העשויים להוות עבירה של הפרת האמונים כאמור בסעיף 284 לחוק 

העונשין.   

הטעיה לכאורה
כאמור בפנייה, שר החקלאות הטעה לכאורה את הממשלה וועדת הכלכלה כאשר הציג את 

הרפורמה כמאמצת ובאה בהמשך לדו"ח ועדת קדמי, כאשר הדו"ח סותר את הרפורמה בכל הקשור 
להפחתת מכסים וייבוא של תוצרת חקלאית לישראל. המלצות ועדת קדמי היו: "לאחר שמיצה את 

בחינת הנושא, המליץ הצוות לשרים, ביום 29 בינואר 2012, על הפחתת מכסים במוצרי חקלאות 
שאינם מיוצרים בישראל או שהיקפי הייצור בהם זניחים ...". כאמור המלצות וועדת קדמי, היו כי יש 

להפחית מכסים על מוצרי חקלאות שאינם מיוצרים בישראל או שהיקפי היצור שלהם זניחים, זאת 
בניגוד מוחלט למה שהוצג לממשלה, לכנסת ולציבור בישראל. 

לגבי מנכ"לית המשרד נתבקשה היועמ"שית לבדוק האם המנכ"לית מסרה לוועדת הכלכלה בישיבתה ביום 2.8.2021 מידע כוזב 
במטרה להטעות את הוועדה והעומד בראשה, על מנת לקדם "בכל מחיר" את מדיניות השר. בהתאם לפנייה ביום 1.8.2021 הועבר 
למנכ"לית ולשר מסמך מטעם השירותים להגנת הצומח, על פיו מתנגדים השירותים באופן נחרץ לרפורמה. חרף האמור, בישיבת 

ועדת כלכלה מיום 2.8.2021, בה נידונה הרפורמה כאשר נשאלה המנכ"לית על ידי חה"כ רם בן ברק, האם הגורמים המקצועיים 
בשירותים להגנת הצומח אינם מתנגדים לרפורמה? השיבה המנכ"לית בקול חד וברור כי הגורמים המקצועיים אינם מתנגדים! 

עוד נטען כי יש לבדוק האם השר והמנכ"לית פעלו להשתקת הדרג המקצועי והדרתו מפגישות מו"מ מקצועי עם החקלאים, האם 
איימו על עובדים בכירים בפיטורים והעברה מתפקיד ככל שלא יישרו קו עם השר, האם השר והמנכ"לית ביקשו להסתיר את דו"ח 

החטיבה למחקר ואסטרטגיה במשרד החקלאות ועמדתה השוללת את הרפורמה ועוד.  עו"ד גילי עוז כותב הפניה אמר ל'משק הבקר 
והחלב' "אנחנו באים ואומרים כי זה נושא הדורש בדיקה, אם יסתבר כי יש ממש בטענות אז ראוי שייבדקו באופן מעמיק ואנו 

מבקשים  מהיועמ"שית שתחל בדיקה של טענות אלה. שלכאורה פוגעות קשה בחקלאים ובחקלאות".  ▲

דרישה לבדיקה דחופה 
עמותת החקלאים 'קמה' הגישה בקשה ליועמ"שית גלי בהרב מיארה

לביצוע בדיקה דחופה לקיומה של עבירת "מרמה והפרת אמונים" במשרד החקלאות •

דורשים מהיועמ"שית שתחקור 
ותבדוק. עו"ד גילי עוז

קיימת השפעה הרסנית על גידולים מסוימים )כדוגמת    .7
שום, אוכמניות, פטל ועוד( ואין למגדל שביב של תקוה כי 
ייעשה ניתוח מהיר בהתבסס על עובדות ויתוקנו הדברים 

ככל שיימצא כי אכן הרפורמה הרחיקה לכת במידת מה.
הסיומת לטיוטה בה מובהר "כי אין באמור בסיכום זה בכדי    .8
לכבול את שיקול דעתם השלטוני של הממשלה, או של שר 

האוצר או של שר החקלאות ופיתוח הכפר בכל עניין ובפרט, 
בקביעת מכסים ובקידום חקיקה שבסמכותם ולא יראו בכך 

משום סתירה לאמור מעלה", מהווה במקרה הזה, חותמת 
ועדות לחוסר האמון של ארגוני החקלאים בקידום מהלכים 

שכן לדידכם, ההסכם לאחר תיקון סעיפי הגנת הצומח 
מסיים את ה"מקלות" והם ברורים וכואבים, בעוד שהגזרים 

נועדו להבטיח "כי סופו של התהליך, מי ישורנו".

הנהגת החקלאים "אין טעם בשיח אתכם"
עוד ציינה ההנהגה: ״במקביל, הנכם נדרשים לעצור צעדים 

חד צדדים, שמסיבה משפטית לא ברורה ברוח חוסר הודאות 

הברורה מאליה, מתאפשר לכם לקדם כדוגמת ביטול המכס על 
דגים, וקביעת מכסות בדבש ובשמן זית בהיקף נרחב שתכליתן 

אפס מכס על אריזות קמעונאיות, מחד, אך ללא הסדרת 
התמיכה הישירה, מאידך. לאור כל האמור לעיל, וכפי הנראה 
מסיבות משפטיות שאינן בשליטתכם, הרי שאיננו רואים כל 

טעם בהמשך הידברות, ועל כולנו להמתין לממשלה הבאה עת 
יחודשו השיחות, ונוכל לקיים שיחות מקצועיות לאחר לימוד 

וניתוח מושכלים של מה שקרה לאחר הפעימה הראשונה ומה 
צפוי לקרות לאחר ההפחתות ממרץ 2022״. 

על המכתב חתומים ראשי ההנהגה החקלאית: עמית יפרח, 
יו״ר התאחדות חקלאי ישראל ומזכ"ל תנועת המושבים, 
דובי אמיתי, יו"ר נשיאות המגזר העסקי ויו"ר התאחדות 

האיכרים, ניר מאיר, מזכ"ל התנועה הקיבוצית, שי חג'ג', ראש 
מועצה אזורית מרחבים ויו"ר מרכז השלטון האזורי בישראל, 

אבשלום )אבו( וילן, מזכ"ל התאחדות חקלאי ישראל ויעקב 
בכר, יו"ר הארגונים הכלכליים הקיבוציים.  ▲
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לקראת ראש השנה, החליטו בהנהלת רפת 
בראשית לפתוח באופן רשמי את הרפת 

החדישה בבית העמק. הרפת המשותפת של 
שלושה קיבוצים, מהגדולות באזור  •

לאחר שכל הפרות והעגלות הועברו לרפת המשותפת 
מקיבוצי אושה וראש הנקרא. החליטו בעלי רפת 

בראשית לערוך פתיחה רשמית של הרפת, הפועלת 
כבר מזה מספר חודשים. בבניית הרפת החדישה 

הושקעו כ-28 מיליון שקל והיא בעלת מכסה של 10 
וחצי מיליון ליטר לשנה וכ-950 חולבות ויבשות, כולל 

כ-600 עגלות בכל הגילאים. הרפת הינה בבעלות 
משותפת של 3 קיבוצים, בית העמק, אושה וראש 

הנקרא. יש לציין כי במכון החליבה של הרפת, פועלת 
הקרוסלה הגדולה בארץ, 72 עמדות של חברת 'פדרו 

מדרו', מקסיקו. יואב ברנע מנכ"ל רפת בראשית מסר 
"חשבנו כי יהיה נכון לערוך אירוע פתיחה מכובד 

לאחר המאמצים הגדולים שהשקענו בפתיחת הרפת 
הזו.  כיבדו אותנו והגיעו לאירוע, ראש המועצה 

דווידוביץ, מנכ"ל מועצת החלב איציק שניידר, ליאור 
שמחה מנכ"ל יצרני החלב, שוקי בשן סמנכ"ל תשלובת 
מילואות, חברים משיאון, החקלאית, אורחים ממשרד 

החקלאות, השירותים הווטרינריים וחברינו רבים 

נחנכה רפת בראשית
בית העמק

לדרך. אני רוצה שוב להודות לכל לשותפים שלנו 
שתמשיכו להיות חזקים ומאחל לכולנו שנה טובה, 

שנת שפע, בריאות וביטחון".  ▲

מימין לשמאל, איציק שניידר, יואב ברנע ואיתי ברק

הקרוסלה הגדולה בישראלליאור שמחה מברך
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קנט מברכת את תנועת המושבים 
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הראשונה מידית בשיעור של 4.9% בלבד, והיתרה בנובמבר 
2023. כמו כן, בהתאם להסכמות מחיר מוצרי החלב לא 

ישתנה לפני מאי 2023. עדכון המחירים האחרון התבצע במרץ 
2019, אז מחירי מוצרי החלב עלו בכ-3.4%.  

במשרד החקלאות מדגישים כי על פי הסיכום הבין משרדי 
בענף החלב, על מנת להקנות וודאות ויציבות מחירים בענף 
ולמתן את העלייה החדה שחלה במחיר החלב הגולמי עקב 

עליית מחירי המספוא )מזון לבעלי חיים(, הומלץ לשרים 
כי תחול הפחתה של כ-2.15 אג' במחיר המטרה בארבעת 

הרבעונים הבאים, אולם הדבר תלוי בתיקון חקיקה שיש לבצע 
בכנסת הבאה.   ▲

במרץ 2022 ועדת המחירים המשותפת 
למשרדי האוצר והחקלאות המליצה על 

ייקור במחירי מוצרי החלב שבפיקוח 
בשיעור כולל של 6.49%. לאור הסיכומים 
במסגרת הסיכום הבין משרדי בין משרד 
החקלאות למשרד האוצר באשר להסכם 

בענף החלב שנחתם לפני כחודש וחצי, 
וההמלצות שניתנו בהמשך לו, הוחלט 

על ידי השרים  על פיצול ייקור המחירים 
לשתי פעימות •

עדכון מחירי החלב
1 בספטמבר 2022

הכמותהאריזההמצרך
המחיר בש"ח 

במכירה לקמעונאי 
בלי מע"מ

המחיר בש"ח 
במכירה לצרכן 

כולל מע"מ

המחיר בש"ח 
במכירה לצרכן 
באזור אילת, 

ללא מע"מ

חלב שתיה 

14.155.434.64 ליטרשקיתחלב טרי 3%שומן )רגיל(

13.895.044.31 ליטרשקיתחלב טרי 1% שומן )רגיל(

14.586.235.32 ליטרקרטוןחלב טרי 3% שומן )רגיל(

14.345.865.01 ליטרקרטוןחלב טרי 1% שומן )רגיל(

תוצרת חלב ניגרת 

2001.211.691.44 מ"לגביעאשל  4.5% שומן

2001.101.511.29 מ"לגביעגיל 3% שומן

2001.792.402.05 מ"לגביעשמנת חמוצה 15% שומן )רגילה(

2504.516.475.53 מ"לקרטוןשמנת מתוקה 38% שומן

גבינות קשות 

132.5944.7938.28 ק"גחריץגבינה חצי קשה עמק 28% שומן )רגילה(

130.8442.5836.39 ק"גחריץגבינה חצי קשה גלבוע 22% שומן

גבינות רכות 

2503.584.984.26 גרםגביעגבינה לבנה 5%

להלן המחירים החדשים של מוצרי החלב בפיקוח:
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לאחר שנתיים בהם המדינה מתמודדת 
עם אתגר בריאותי, חברתי וכלכלי מורכב, 

היכונו לכנס השנתי ה-33 למדעי הבקר 
והצאן, הפעם במתכונתו הרגילה. שימו 

לב, הכנס יתקיים במלון רמדה בתאריכים
12-14 בדצמבר 2022, בירושלים •

כנס מדעי הבקר והצאן הפך במהלך השנים לגדול 
כנסי החקלאות בישראל. בשל ייחודו ותכניו זוכה 

הכנס למוניטין והוקרה. הכנס מאורגן על-ידי 
יחידות משרד החקלאות בתחומי הבקר והצאן 

בשה"מ ובמינהל המחקר החקלאי, בשיתוף פעולה 
הדוק עם מועצת החלב ועם איגוד יצרני החלב, 

ומשתתפים בו כ-1,500 איש מדי שנה. הכנס 
ייפתח ביום ב', 12.12.22, בשעה 09:30. תכנית 

הכנס עשירה, מגוונת ומעניינת במיוחד וכוללת 
הרצאות מוזמנות שיינתנו ע"י מיטב המומחים 

בנושאים חשובים שעל סדר יומו של הרפתן, 
הבוקר, והנוקד הישראלי. יוצגו דיווחים של תוצאות עדכניות 
ממחקרים שנערכו לאחרונה. כל ההרצאות המדעיות שיוצגו 

בכנס עוברות רפרנטורה מדעית על ידי ועדה המורכבת מנציגי 
המחקר וההדרכה ונציגי החקלאים.

תוכנית עשירה ומגוונת
ד"ר גבי עדין, יו"ר כנס מדעי הבקר מסר לנו "הכנס ייפתח, 

כרגיל, בברכות של ראשי הענף, במהלך האירוע ייערך טקס 
הענקת "אות יקיר הענף" ואותות הוקרה לנבחרים שתרמו 

תרומה ייחודית, משמעותית, ורבת שנים לענפי הבקר והצאן 
וימשך בפנל של בכירים העוסקים בנושא "משק החלב העתידי". 
במהלך הכנס יוענקו מלגות מטעם קרן המחקר של מועצת החלב 

לסטודנטים מצטיינים לתואר שני ושלישי, וכן לסטודנטים 
מצטיינים לווטרינריה". באשר לתכנים המקצועיים אומר עדין 
"גם השנה יעסוק הכנס בתחומים שונים ומגוונים: ענף החלב, 

כלכלת הענף, ממשק וטיפול בשפכים, התמודדות עם עקת חום, 
רווחת בעלי חיים, בריאות הפרה ובריאות העטין, הזנה ומזונות, 

מספוא, פוריות וטיפוח, רווחת הפרה, גידול יונקים, עגלות 
ועגלי פיטום, הזנה ובריאות הצאן ועוד. בשל ריבוי הנושאים 
יפוצלו ההרצאות בשלושת ימי הכנס לשני מושבים מקבילים 

באולמות שונים. בעקבות משוב מכנסים קודמים אנחנו 
מתכננים לייחד השנה זמן רב יותר לשאלות ולדיונים ושיח על 

הנושאים שיעלו בהרצאות". בערבי הכנס יערכו הופעות תרבות, 
הערבים מיועדים למי שנרשם לכנס כולל לינה. במהלך הכנס 

ובסופו יוגשו הרצאות העשרה מרתקות.
שטחי תצוגה נרחבים של מיטב החברות בענף יאפשרו 

הצגה של מגוון מוצרים, טכנולוגיות ושירותים חדשים. אנו 
מודים לחברות נותנות החסות על נאמנותן רבת השנים ועל 
השתתפותן בכנס. בעזרתן אנו מקיימים אותו בעלות סבירה 
לכלל המשתתפים. כמדי שנה יהיה סיור מיוחד במהלך היום 

לבני/בנות הזוג של המשתתפים שיירשמו לכנס. משתתפי 
הכנסים הקודמים מעידים על חשיבותו של השיח המחקרי-

מדעי-טכנולוגי עבור רפתנים, נוקדים, אנשי אקדמיה 
וכלל העוסקים בענף: עמיתים, מדריכים, חוקרים, רופאים 

וטרינרים וספקי תשומות. לחדשים בענף ולאלה שטרם 
השתתפו בכנסים בעבר.  ▲

היכונו

לכנס מדעי הבקר 
והצאן  הגדול

ד״ר גבי עדין

לעוסקים בענף החלב,
אנו נמצאים בסיומה של שנה מורכבת שהחלה 
בהתמודדות עם גל נוסף של הקורונה ונמשכה 

בהתמודדות עם ההשלכות הכלכליות של 
המלחמה באוקראינה.

הראנו שיש על מי לסמוך גם לאורך מבצע 
'עלות השחר' שבמהלכו המשיכו הרפתנים 

והנוקדים שלנו בעוטף עזה לייצר חלב 
ברפתות ובדירים.

לנוכח המציאות הכלכלית המורכבת הובלנו 
יחד, כל גורמי הענף, להסכם חלב נוסף שמיתן 
מאוד אל עליית מחירי המצרכים המפוקחים, 

ובמסגרתו הסכימו המחלבות להקפיא את 
המחירים לתקופה משמעותית נוספת.

בצד זאת, הגדלנו את הוודאות בענף וקיבענו 
מנגנון עדכון אוטומטי שימנע מעורבות 

פוליטית בקביעת המחירים בעתיד.

בשנה הקרובה אנו נחושים להמשיך ולהוביל 
את ענף החלב כענף יציב המוביל את 

החקלאות הישראלית, דואג לביטחון תזונתי 
ומושך דור צעיר להשתלב בתחום הרפת. 

אני רוצה להודות לכלל העובדים בענף החלב. 
תודה לכולכם על המסירות, המקצוענות 

ותחושת השליחות.

בשמי ובשם כל עובדי מועצת החלב,

 אני מאחל לכם ולבני משפחותיכם
 שנה טובה פורה ופורייה

וחג שמח!

 איציק שניידר
מנכ״ל מועצת החלב
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לאחר שנתיים בהם המדינה מתמודדת 
עם אתגר בריאותי, חברתי וכלכלי מורכב, 

היכונו לכנס השנתי ה-33 למדעי הבקר 
והצאן, הפעם במתכונתו הרגילה. שימו 
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כנסי החקלאות בישראל. בשל ייחודו ותכניו זוכה 
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יחידות משרד החקלאות בתחומי הבקר והצאן 

בשה"מ ובמינהל המחקר החקלאי, בשיתוף פעולה 
הדוק עם מועצת החלב ועם איגוד יצרני החלב, 

ומשתתפים בו כ-1,500 איש מדי שנה. הכנס 
ייפתח ביום ב', 12.12.22, בשעה 09:30. תכנית 

הכנס עשירה, מגוונת ומעניינת במיוחד וכוללת 
הרצאות מוזמנות שיינתנו ע"י מיטב המומחים 

בנושאים חשובים שעל סדר יומו של הרפתן, 
הבוקר, והנוקד הישראלי. יוצגו דיווחים של תוצאות עדכניות 
ממחקרים שנערכו לאחרונה. כל ההרצאות המדעיות שיוצגו 

בכנס עוברות רפרנטורה מדעית על ידי ועדה המורכבת מנציגי 
המחקר וההדרכה ונציגי החקלאים.

תוכנית עשירה ומגוונת
ד"ר גבי עדין, יו"ר כנס מדעי הבקר מסר לנו "הכנס ייפתח, 

כרגיל, בברכות של ראשי הענף, במהלך האירוע ייערך טקס 
הענקת "אות יקיר הענף" ואותות הוקרה לנבחרים שתרמו 

תרומה ייחודית, משמעותית, ורבת שנים לענפי הבקר והצאן 
וימשך בפנל של בכירים העוסקים בנושא "משק החלב העתידי". 
במהלך הכנס יוענקו מלגות מטעם קרן המחקר של מועצת החלב 

לסטודנטים מצטיינים לתואר שני ושלישי, וכן לסטודנטים 
מצטיינים לווטרינריה". באשר לתכנים המקצועיים אומר עדין 
"גם השנה יעסוק הכנס בתחומים שונים ומגוונים: ענף החלב, 

כלכלת הענף, ממשק וטיפול בשפכים, התמודדות עם עקת חום, 
רווחת בעלי חיים, בריאות הפרה ובריאות העטין, הזנה ומזונות, 

מספוא, פוריות וטיפוח, רווחת הפרה, גידול יונקים, עגלות 
ועגלי פיטום, הזנה ובריאות הצאן ועוד. בשל ריבוי הנושאים 
יפוצלו ההרצאות בשלושת ימי הכנס לשני מושבים מקבילים 

באולמות שונים. בעקבות משוב מכנסים קודמים אנחנו 
מתכננים לייחד השנה זמן רב יותר לשאלות ולדיונים ושיח על 

הנושאים שיעלו בהרצאות". בערבי הכנס יערכו הופעות תרבות, 
הערבים מיועדים למי שנרשם לכנס כולל לינה. במהלך הכנס 

ובסופו יוגשו הרצאות העשרה מרתקות.
שטחי תצוגה נרחבים של מיטב החברות בענף יאפשרו 

הצגה של מגוון מוצרים, טכנולוגיות ושירותים חדשים. אנו 
מודים לחברות נותנות החסות על נאמנותן רבת השנים ועל 
השתתפותן בכנס. בעזרתן אנו מקיימים אותו בעלות סבירה 
לכלל המשתתפים. כמדי שנה יהיה סיור מיוחד במהלך היום 

לבני/בנות הזוג של המשתתפים שיירשמו לכנס. משתתפי 
הכנסים הקודמים מעידים על חשיבותו של השיח המחקרי-

מדעי-טכנולוגי עבור רפתנים, נוקדים, אנשי אקדמיה 
וכלל העוסקים בענף: עמיתים, מדריכים, חוקרים, רופאים 

וטרינרים וספקי תשומות. לחדשים בענף ולאלה שטרם 
השתתפו בכנסים בעבר.  ▲

היכונו

לכנס מדעי הבקר 
והצאן  הגדול

ד״ר גבי עדין

לעוסקים בענף החלב,
אנו נמצאים בסיומה של שנה מורכבת שהחלה 
בהתמודדות עם גל נוסף של הקורונה ונמשכה 

בהתמודדות עם ההשלכות הכלכליות של 
המלחמה באוקראינה.

הראנו שיש על מי לסמוך גם לאורך מבצע 
'עלות השחר' שבמהלכו המשיכו הרפתנים 

והנוקדים שלנו בעוטף עזה לייצר חלב 
ברפתות ובדירים.

לנוכח המציאות הכלכלית המורכבת הובלנו 
יחד, כל גורמי הענף, להסכם חלב נוסף שמיתן 
מאוד אל עליית מחירי המצרכים המפוקחים, 

ובמסגרתו הסכימו המחלבות להקפיא את 
המחירים לתקופה משמעותית נוספת.

בצד זאת, הגדלנו את הוודאות בענף וקיבענו 
מנגנון עדכון אוטומטי שימנע מעורבות 

פוליטית בקביעת המחירים בעתיד.

בשנה הקרובה אנו נחושים להמשיך ולהוביל 
את ענף החלב כענף יציב המוביל את 

החקלאות הישראלית, דואג לביטחון תזונתי 
ומושך דור צעיר להשתלב בתחום הרפת. 

אני רוצה להודות לכלל העובדים בענף החלב. 
תודה לכולכם על המסירות, המקצוענות 

ותחושת השליחות.

בשמי ובשם כל עובדי מועצת החלב,

 אני מאחל לכם ולבני משפחותיכם
 שנה טובה פורה ופורייה

וחג שמח!

 איציק שניידר
מנכ״ל מועצת החלב
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שורה של תפיסות בידי מפקחי משרד 
החקלאות: 1.6 טון בשר אייל אדום, בקר 

ועוף, שמקורם. בשחיטה שחורה ובהברחות 
מהרשות הפלסטינית  •

מפקחי משרד החקלאות ופיתוח הכפר ממשיכים בפעילותם 
לתפיסת משלוחים של שחיטה שחורה. במסגרת המאבק 
בתופעת השחיטה השחורה של מוצרי בשר ועוף, שאינן 
חוקיות ועלולות להביא לפגיעה בבריאות הציבור, סיכלו 

מפקחי המשרד ארבעה ניסיונות שיווק של בשר ועוף, בהיקף 
כולל של 1.6 טון מוצרי עוף ובשר, שמקורם בשחיטה שחורה 
לא-חוקית ובהברחות בשר מהרשות הפלסטינית. ככלל, בשר 

שמקורו בשחיטה שחורה, לא מפוקח על ידי וטרינר ועלול 
להוות סכנה לבריאות הציבור. 

להקפיד על רכישת בשר במקומות מורשים
כך, באירוע הראשון מפקחי משרד החקלאות סיכלו ניסיון 
הברחה של 1.2 טון )!( בשר שמקורו ברשות הפלשתינית, 
אשר נשחט ללא כל פיקוח ראוי והוחזק בתנאים אסורים, 

ומהווה סכנה לבריאות הציבור. מפקחי המשרד הגיעו לצומת 
ברכיה בסמוך לאשקלון, בעקבות קריאה של משטרת התנועה, 
שעצרה רכב חשוד אשר חלף על פני רמזור באור אדום. לאחר 

הגעת המפקחים וביצוע חיפוש ברכב, נחשפה כמות הבשר, 
כשעל גביה מדבקה בערבית המעידה כי מקור הבשר מברזיל 

והוא מיועד לרשות הפלסטינית. נגד החשוד, גבר מצפון 
הארץ שנתפס בעבר בניסיון הברחה, נפתחו הליכים פליליים. 

בשל החשש הכבד מההשלכות הבריאותיות, הועבר הבשר 
להשמדה על פי צו רופא. מפקחי המשרד סיכלו גם שלושה 
ניסיונות להפצת בשר בקר ועוף שמקורו בשחיטה שחורה, 

וכן בשר אייל אדום, בהיקף של כחצי טון, במסגרת פעילות 
במועצה המקומית בוקעתא שבגולן, מפקחי המשרד סיכלו 

ניסיון שיווק של בשר עגל ובשר אייל אדום בהיקף של יותר 
מ-170 ק"ג. המפקחים הגיעו לאתר שחיטה במועצה 

המקומית בוקעתא בגולן, לאחר שקיבלו קריאה לסיוע 
ממשטרת קצרין, וחשפו במקום "על חם" שחיטה שחורה 

של אייל אדום, במשקל 50 ק"ג. לאחר ביצוע חיפוש במקום, 
המפקחים חשפו מתחם קירור שהכיל 120 ק"ג בשר עגל 

משחיטה שחורה. במקביל, במסגרת פעילות אחרת בישוב 
שפרעם סיכלו מפקחי המשרד, בשיתוף המשטרה, ניסיון 
שיווק של 150 ק"ג בשר שמקורו בשחיטה לא-חוקית. 

הבשר נחשף בסיור חיפוש של מפקחי המשרד ברפת 
ביישוב, כשהוא מאוחסן באחד המקררים. 

4 תפיסות
של שחיטה שחורה

אם לא די בזאת, במקרה נוסף, סיכלו מפקחים של משרד 
החקלאות ניסיון שיווק של 150 ק"ג מוצרי עוף שמקורם 

בשחיטה שחורה. במהלך פעילות שביצעו לאורך כביש 70, 
עצרו המפקחים רכב חשוד, שלאחר חיפוש התברר כי הוא 

נושא כמות גדולה של מוצרי עוף אסורים בייבוא. כנגד 
בעלי האתרים בהם התבצעה שחיטה שחורה נפתחו הליכים 
משפטיים, ובשלל החשש הבריאותי, הבשר שהוחרם במהלך 

התפיסות הועבר להשמדה על פי צו רופא. במשרד החקלאות 
מבקשים מהציבור להקפיד על רכישת בשר במקומות 

מוכרים הנמצאים תחת פיקוח. יש להקפיד על מוצר באריזתו 
המקורית, כאשר היא סגורה ונקייה, ונושאת תווית עם סימון 

של תאריך ייצור ותאריך תפוגה.  ▲

2 תפיסות של שחיטה שחורה
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עגל ההרבעה 
היקר 
ביותר

המרחב הכפרי בישראל, פיתוחו וקידומו הכלכלי, החברתי 
והדמוגרפי, הכרחי להמשך קיומה של חקלאות ישראלית 

יצרנית ומשגשגת. על מנת לקדם את הנושא, משרד 
החקלאות ופיתוח הכפר משקיע מידי שנה מיליוני שקלים 

במגוון תמיכות שעניינן קידום הכלכלה במרחב הכפרי, 
וביסוס גיוון תעסוקתי באזורים אלה, בדגש על יזמות עסקית 

נלווית ומשתלבת בחקלאות ובמשק החקלאי. במסגרת זו, 
מפרסם המשרד נוהל תמיכה לשנת 2023-2022, בהיקף כולל 
של כ-3 מיליון ₪, בעסקים קטנים ובמרכזי מבקרים, בהיבטי 

תכנון ופיתוח. במסגרת הנוהל תינתן תמיכה בפעולות 
לקידום תיירות חקלאית ויזמות כפרית, המשתלבות בחיי 
הכפר, הולמות את אופי היישובים ומקדמות בסיס חינוכי 
וערכי להמשך פעילות חקלאית באזורים אלה. באופן זה, 

המשרד פועל לחיזוק הקהילה הכפרית והעצמתה, בצד שימור 

הפר היקר ביותר 613

המורשת החקלאית והכפרית. כל זאת, תוך שמירה על משאבי 
הטבע והסביבה ופיתוח קשרי גומלין בריאים בין הכפר לעיר. 

המשרד יתמוך ביוזמות בשלבי התקדמות מגוונים, החל 
מפיתוח ותכנון ראשוני, הרחבה ושיפוץ של מרכזים ועסקים 

 קיימים והקמה של פרויקטים חדשים בתחום. שיעור 
 התמיכה המרבי הבסיסי יעמוד על 40% מעלות ההשקעה, 

 עד 150 אלף ₪ מענק לפרויקט. מנהלת הרשות לתכנון, 
ד"ר רותי פרום-אריכא "ההתיישבות הכפרית היא הלב 

הפועם של החקלאות המקומית. ייצור מזון בישראל הוא 
אינטרס לאומי, כך שחיזוק והעצמה של המרחב הכפרי הם 
חלק בלתי נפרד מביסוס חקלאות מקומית איתנה ויצרנית. 

למען השבחת הגזע
העגלים שהוצגו במכירה הפומבית בגולן, בני 13-18 חודשים, 

 שוקלים בממוצע כ-600 ק"ג והיקף אשכיהם מגיע עד
40 ס"מ. הבוקרים שהשתתפו במכירה הפומבית קיבלו 

נתונים מלאים לגבי כל עגל הרבעה, כולל תאריך לידה, אופן 
ההמלטה, נתוני עלייה במשקל, ביצועי הרבעה של אביהם 

ותכונות הורשה גנטיות, שמתחשבים בהן בעת המכירה. כל 
העגלים עברו בדיקות פוריות ובנוסף, מקבלים העגלים אישורי 

בדיקות ווטרינריות, כל זאת על מנת להמשיך את השבחת 
הגזעים ולטפח תכונות מכריעות לעמידות ובריאות העגלים, 

אשר מוצגים בזירה, סביבה יושבים הבוקרים והכרוז עורך את 
המכירה הפומבית. תום חזן, יו"ר 'אגודת מרעה' אמר: "מטרת 
המכירה הפומבית המקצועית היא השבחת העדרים של חברי 

'אגודת מרעה', המוכרים והרוכשים. עדרי הבקר בגולן הינם 
מהמובילים והטובים בארץ, ונמצאים כל העת במגמת שיפור 

וייעול, על מנת לספק את הבשר הטוב והאיכותי ביותר 
לצרכנים. בעקבות הפיתוח האינטנסיבי ברמת הגולן בתחומי 

ההתיישבות, תעשייה, תיירות ועוד, הגורע משטחי המרעה, 
'אגודת מרעה' משקיעה בשנים האחרונות מאמצים רבים 

מול מועצה אזורית גולן ומשרדי הממשלה, על מנת להבטיח 
את עתיד גידול הבקר בגולן ולבנות אסטרטגיה ארוכת טווח 

לענף. הבוקרים של האגודה הם שומרי אדמות הלאום 
בגולן, לאורך שנים רבות ובכוונתנו להמשיך בקיום הענף 

למרות הקשיים הרבים". המכירה הפומבית השנתית 
של עגלי ההרבעה התקיימה בחסות 'צמח תערובות' 

ו'הרמן-פרוג'קט בר'.  ▲
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התנועה הקיבוצית מברכת את רפתניות ורפתני ישראל בברכת
שנה טובה, שנת תנובה והתחדשות!

עם פרוס השנה החדשה נאחל לצמיחה שגשוג ושפע
   חג שמח”והארץ נתנה יבולה: ארץ זבת חלב ודבש...“

כבכל שנה התאחדות יצרני החלב בישראל, 
מועצת החלב, שיאון והחקלאית 

הוציאו את "יומן הרפתן" 
במהדורה חגיגית ומיוחדת. 

ביומן תמצאו אינפורמציה חשובה 
לשימוש יומיומי של הרפתן, 

מספרי טלפון ונתונים חשובים. 
היומן מחולק על ידי המזריעים של שיאון 

לכל אחד מהרפתנים ולכל הרפתות בארץ.  ▲
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 התנועה עמק חפר אגודה שיתופית 
חקלאית לתובלה בע״מ

טל. 04-6321680 נייד: 054-3353450
info@e-hefer.co.il

www.heh-transport.co.il

הנגב והערבה
הובלה ולוגיסטיקה בע״מ

ת.ד. 166 גדרה 7075101
טל. 08-8500111

hanegev@negev.bz 

עמק הירדן חברה להובלה בע״מ
המרכז האזורי צמח, עמק הירדן 1510501

טל. 04-6755545/6/7
 hovalaz@emek-h.co.il

www.emekhayarden.co.il

אף ליטר חלב לא נשפך
מובילי החלב

החוליה המקשרת בין הרפת
לבין התעשייה

שנה טובה
שנה טובהומתוקה
ומתוקה

תבור גליל
מפעלי העמק מגדל העמק

טל: 04-6067204
פקס: 04-6067263

office@tavgal.co.il :מייל

רועי נחמיאס   

״נערכים לקראת חגי תשרי״

רועי נחמיאס, מנכ"ל חברת הנגב והערבה מודע בהחלט לקושי 
שייווצר בתקופת חגי תשרי. החברה, מהגדולות בארץ לשינוע 

חלב והובלת סחורות חקלאיות. פועלת מאזור ערבה, הנגב 
המערבי וועד אזור השפלה המרכז. לחברה כמאה כלים מתוכם 
26 משאיות חלב וכ-160 נהגים ועובדים בסיס החברה בצומת 

מסמיה. הנגב והערבה, זוהי חברה וותיקה בת 75 שנים, 
בבעלות משותפת של קואופרטיב הנגב, 29 קיבוצים שברובם 

יושב באזור הנגב המערבי, עוטף עזה. 50 אחוז בבעלות קבוצת 
תעבורה. רועי, 44, נשוי למורן, אב לשלושה ילדים גר בפתח 

תקווה, מהנדס תעשיה וניהול במקצועו אמר לנו "בעיקר 
מדובר על מחסור בימי עבודה. למשל ראש השנה יוצא מיד 

אחרי שישי שבת, זה כבר יוצר צוואר בקבוק".

איך אתם נערכים לתקופת חגי התשרי?
"אנחנו בעצם תמיד לפני תקופות של חגים, עושים תהליך 

של ניהול סיכונים. לחברה שלנו יש כ-200 רפתות מהן אנחנו 
אוספים חלב על בסיס יומי. כיום אנחנו יודעים לזהות איפה 

יכול להיות הכשל בזמן איסוף חלב בחגים. צוואר הבקבוק 
הוא בעיקר בקצב הייצור לאו דווקא ביכולת לאסוף חלב. 

אין לך יום עבודה מלא, הנהגים שלנו יעבדו מסביב לשעון, 

ענף החלב נערך לקראת חגי תשרי, 
תקופה ההולכת להיות לחוצה וכבר 

מתריעים על מחסור זמני בחלב. רועי 
נחמיאס, מנכ"ל חברת הנגב והערבה 
מסר לנו כי "אנחנו נערכים בהתאם 

למצב ולזמני החגים ומתכוננים לתקופה 
של עבודה סביב השעון בכדי לתת את 

השירות האופטימלי"  •

פעלו גם בתקופת הלחימה בעוטף. משאיות חברת הנגב והערבה

נערכים לקראת חגי תשרי. נחמיאס

להימנע מגלישות חלב וחלילה שפיכת חלב. בנוסף אנחנו 
עושים פריסת ציוד ברפתות שאנחנו מבינים שהם יצטרכו 

עזרה בימים המועדים לפורענות. בנוסף אנחנו מנהלים 
סוג של חמ"ל ליצור מרכז לוגיסטי לפתרון בעיות הצצות 

בשטח. אנחנו מכירים את קיבולת המיכלים ומייצרים דו"ח 
ניהול סיכונים בכל הרפתות שלנו. החלב שלנו עובר לשתיים 

מהמחלבות הגדולות, תנובה ויוטבתה. אנחנו עובדים לפי נוהל 
כשרויות ולכן העניין מצריך תכנון מדויק. מדובר בכשבועיים 

ואני מקווה שנצלח את התקופה בשלום. חשוב לי לומר 
שהצוות שלנו מיומן, מכיר את הרפתות ונמצא בקשר מתמיד 

עם מנהלי הרפתות". 

כבר שכחנו אבל לפני כחצי שנה הסתיים מבצע 
בעוטף עזה?

"נכון, זו היתה תקופה לחוצה מלאת מתח ואנחנו פעלנו 
בתנאי קרב קשים. אך דווקא בתקופות של משבר, מתגלים 
הערכים וחוסר הפחד של כל השותפים לדרך, שזה אלמנט 
מאוד אופייני לנגב. רפתות כמו ניר מעוז, ניר עם, נחל עוז 

ועוד, הן רפתות היושבות ממש על גדר המערכת, דבר המצריך 
מאיתנו תכנונים ותיאומים מול כוחות הבטחון. אנחנו 

מחזיקים ציוד מגן לנהגים ואנו ערוכים לכל מקרה. בסופו של 
דבר זו עבודה משותפת עם תנובה, הרפתות, הרפתנים וכל 

אנשי ענף החלב. צריך לזכור כי היה מדובר באזור שהיה תחת 
מתקפת טילים ומרגמות וחשיבות העבודה וכניסות מיכליות 
חלב זה מבחינתנו חוסן אמיתי ושמירה על שגרת החיים של 

תושבי ישראל"

ברכה לשנה החדשה?
"בהחלט, אני מאחל לכולנו שנה שקטה, שנת שפע, פרנסה 

טובה והכי חשוב בריאות".  ▲
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ח"כ בן ברק חבר 'יש עתיד', 
יו"ר ועדת חוץ ובטחון וראש 

השדולה החקלאית בכנסת היוצאת, 
מצא את עצמו לא פעם, במהלך 

הקדנציה הנוכחית, מתעמת מול שרי 
הממשלה בנושאי החקלאות. 

רגע לפני הבחירות, אומר לנו בן ברק 
"מפלגת 'ישראל ביתנו' קיבלה את 

מוקדי כל הכוח הקשורים לחקלאות, 
וועדת הכספים, משרד החקלאות 
ומשרד האוצר. אני חושב זה לא 

תקין". ומבטיח כי 'יש עתיד' 
תמשיך להיאבק על חקלאות 

כחול לבן בכל ממשלה שתקום •

ב-1.11.22 נלך שוב להצביע ונבחר את נציגינו לכנסת ה-25. הכנסת הנוכחית 
בקושי סגרה שנה ושוב המערכת הפוליטית מוכיחה את מה שהיה ידוע, 

ישראל מחולקת לשני מחנות וחוסר היציבות השלטונית פוגע קשות בתפקוד 
הסדיר ובנו התושבים. 'משק הבקר והחלב' פנה לשלושה פוליטיקאים משלוש 

מפלגות שהיו בשדולה החקלאית בכנסת ושאל אותם, איך הם מסכמים את 
"השנה החקלאית" שלהם ועד כמה הם מאוכזבים, אם בכלל מהתנהלות משרדי 

החקלאות והאוצר אל מול הסקטור החקלאי. ועדיין יש לומר בכנות, 
כי בלעדי השלושה הללו, המצב יכול היה להיות רע הרבה יותר. 

שני קיבוצניקים ומושבניק, ח"כ רם בן ברק, אלון שוסטר וח"כ רם שפע, 
עונים על שאלות כמעט זהות. הפינה לשיפוטכם  •

ראובן זלץ

ח"כ רם בן ברק 
"לצערי, שר החקלאות, 

אינו מבין את תפקידו"

בן ברק "...כל מה 
שעשיתי ופעלתי למען 
החקלאות, היה בגיבוי 

מלא של יאיר לפיד. 
הנושאים הגיעו לדיונים 

בוועדות המפלגה ובסופו 
של דבר יאיר הסכים 
אותי בכל הנושאים 

הללו ללא יוצא מהכלל, 
כל מילה שאמרתי כאילו 

יצאה מפיו..."
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לאורך הקדנציה הקצרה של הממשלה, שוחחנו לא מעט 
פעמים עם ח"כ רם בן ברק, שהפך לאחד הקולות החזקים 
והמובילים למען חקלאות כחול לבן וחקלאי ישראל. כיו"ר 
השדולה החקלאית בכנסת, סיקרנו לא פעם את התנהלותו 

ודבריו הברורים, אל מול ההתנהלות של משרדי האוצר 
והחקלאות. 

כמה מילים על השנה האחרונה?
"זו היתה שנה מלאת עשיה, ממשלת השינוי שהקמנו, היתה 

בעיניי ממשלת הצלה לעם ישראל, זו היתה שנה שבה העברנו 
סוף סוף תקציב, עשינו דברים מדהימים ברמה הביטחונית 

ומנענו מהימין הקיצוני לשלוט כאן. למרות המבנה הבעייתי 
של הממשלה, נעשו כאן דברים גדולים שלא נעשו כבר שנים, 

בתחום הנכים, תשתיות, בריאות, רווחה, התחלה של טיפול 
בפשיעה. בעיניי, למרות הכל, זו היתה ממשלה מצוינת, די 

לראות את השקט בגבול עזה, ויש עוד דברים שהוזנחו שנים 
שטופלו בתחום הביטחון אך אינני יכול להרחיב. היו תוכניות 

עבודה ברמה הארצית בכל המגזרים והמשרדים, סוג של 
נורמליות לאחר שנים של טירוף מערכות". 

 ועדיין, החקלאים סבלו בממשל הזו, 
לפחות בחלקם הגדול?

"התחושה של החקלאים, היא תחושה אובייקטיבית נכונה, שר 
החקלאות ושר האוצר האשימו את החקלאים ביוקר המחיה, 

תוך ביצוע רפורמות חד צדדיות ביבוא. אני מתנגד בתוקף 
למהלכים הללו ואף מנענו חלק גדול מהם. החקלאי הישראלי 

הוא ממש פלא, לא פחות. באשר לרפורמות, הרעיון טוב, 
הביצוע לא טוב, אי אפשר להציג רפורמות חלקיות".

 והנה הפעימה הראשונה יצאה לדרך 
ללא הסכם עם החקלאים?

"כן, זה נכון, הפעימה הראשונה יצאה לדרך וזה באמת חמור 
מאוד, הפעימה יצאה ללא הסכם עם החקלאים וזה דבר לא 

ראוי שאנו נטפל ומטפלים בו. לצערי הרב יש חוסר אמון בין 
החקלאים לשר החקלאות ומאוד קשה לפעול באווירה כזו. אך 

בכל מקרה, לא ניתן יד או הסכמה למהלכים חד צדדיים, אם 
לא ייחתם הסכם אנחנו  נבטל את צווי היבוא. הרפורמה על 
שני רגליים, תמיכה ישירה לחקלאים והורדת מכסים, האחד 

לא יילך בלי השני". 

יאיר לפיד, כך לוחשים לי, ויתר על החקלאות 
תמורת ברית עם ליברמן, איך אתה מגיב לטענה זו?

"תראה, אני לא אכנס לאסטרטגיית בחירות ולא אתחיל 
לזרוק רפש בחברינו לגוש, כך אנחנו לא נוהגים. הממשלה 
הזו היתה ממשלה מורכבת והיה לה ייעוד מוגדר. במסגרת 

זו, מפלגת 'ישראל ביתנו' קיבלה את מוקדי הכוח הקשורים 
לחקלאות, וועדת הכספים, משרד החקלאות ומשרד האוצר 

ואני חושב זה לא תקין ולא משנה מאיזו מפלגה אוחזת 
בתפקידים, חייבים איזונים ובלמים. ויחד עם זאת חשוב לי 

לומר בבהירות, כל מה שעשיתי ופעלתי למען החקלאות, 
היה בגיבוי מלא של יאיר לפיד. הנושאים הגיעו לדיונים 

בוועדות המפלגה ובסופו של דבר יאיר הסכים אותי בכל 

הכתובת שלך למלגזות!

במבצע!

2.0  2.5  3.0 טון

https://www.czapnik.co.il/
https://www.czapnik.co.il/
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המשך בעמוד 26 <<

הנושאים הללו ללא יוצא מהכלל, כל מילה שאמרתי כאילו 
יצאה מפיו. אך כן, המציאות היתה מורכבת והיא לא תחזור 

על עצמה. בממשלה הבאה נעשה את כל מה שניתן, בכדי 
שתיק החקלאות יהיה בידיים שלנו, אנחנו מבינים את 

המשמעות העצומה לדבר ומה שהיה לא יהיה עוד". 

החקלאים הואשמו ביוקר המחיה, על ידי 
וועדה בראשות מנכ"ל משרד הכלכלה שהשרה 

האחראית אורנה ברביבאי, היא ממפלגתך?
"זה נכון, אבל גם לאורנה ברביבאי לקח זמן להבין מה קרה 
כאן ולאחר שהבינה היא בהחלט גיבתה את צעדיי בנושא. 
אתה לא יכול להפיל על החקלאי את הכל ולכן הוועדה הזו 
בטעות יסודה וכיום וועדת הכלכלה מבינה זאת היטב. אך 
ראוי לציין, כי מי שאחראי על הפגיעה בתדמית החקלאים 
הוא שר החקלאות שבעדינות יש לומר שהוא לא מבין את 

תפקידו שמצא את עצמו עובד אצל נערי האוצר ופורום 
קהלת. אני בעד רפורמה אך רפורמה שבה החקלאי יקבל 

תמיכה ריאלית אל מול היבוא, כמו באירופה, אי אפשר לקחת 
חצי תוכנית ולהתמקד רק ביבוא". 

לא ניתן בשום מצב ובשום ממשלה לפגוע בחקלאים. 
ח"כ בן ברק

ושאלה על נהלל מושבך החוגג 100, מדברים 
אצלכם על רפת אחת גדולה, דעתך בנושא?

"אני מאוד בעד, משתי סיבות עיקריות, אנחנו חיים בתקופה 
אחרת וצריך להוציא את הרפתות מהמושב לסביבה מודרנית 

ונקיה לנוחיות כולם, כולל הרפתנים עצמם, סיבה שניה, יש 
בעיה של בנים ממשיכים במושבים ואין ספק שאם יוקם מכון 

חליבה אחד גדול זה ללא ספק יתרום לפתרון הבעיה. הכיוון 
הוא כיוון נכון וגם הממשלה צריכה להכניס את היד לכיס 

ולעזור לנו ולא רק לקיבוצניקים". 

בחירות והאם יש סיכוי לממשלה ידידותית 
יותר לחקלאות הישראלית?

"חד משמעית כן, כמו שהלובי החקלאי בכנסת הנוכחית היה 
מהחזקים שהיו. כך אנחנו לא ניתן בשום מצב ובשום ממשלה 

לפגוע בחקלאים, רפורמות כן, פגיעה בחקלאים בשום אופן 
לא. אני חושב שאסור לנו בתוך הגוש שלנו להילחם אחד 
בשני. כולנו צריכים לעסוק לשכנע אנשים להצטרף לגוש 

שלנו. הימין הוא בעל עמדה קפיטליסטית מובהקת ואנחנו 
ממש לא שם".   

מנחם בגין 5, בית דגן, 5020000, ישראל  |  טל. 03-977-5070  |  פקס. 03-977-5080
www.adm-israel.com   |   info@adm-israel.com

מוצרי גרעינים גרעיני מספוא  יבוא ושיווק סל מגוון של: 

כוספאות למיניהן  DDG גלוטן פיד  שעורה  חיטה  תירס 

ומבחר תוצרי לוואי של תעשיות שונות מהספקים הגדולים בעולם

ADM ישראל מייבאת על בסיס 
קבוע מוצרי לוואי וגרעינים של 

תאגיד הענק האמריקני

ADM – מהחברות המובילות 
בעולם בייצור ואספקה של חומרי 

גלם להזנת מעלי גירה

היבואנית המובילה של חומרי גלם איכותיים
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הממשלה שגתה קשות ובאופן שערורייתי. שוסטר

סכם את השנה האחרונה, מרוצה?
"הצטרפתי לגנץ כסגן שר הביטחון, לשנה השניה שלו 
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רבים הנוגעים לכולנו". 

מאוד רצית להישאר במשרד החקלאות?
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אך מבטיח, בממשלה הבאה, נחזור לתיק החקלאות ובכל 
מקרה "נפעל תמיד למען החקלאים בישראל"  •

ראובן זלץ

אלון שוסטר  
"הממשלה הנוכחית 

שגתה קשות בטיפולה 
בחקלאות הישראלית" 
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ההסכם לשנתיים נוספות. בתחום הצומח, משרדי הממשלה 
התנהלו בצורה שערורייתית מול החקלאים. מו"מ נמרח 

ויצאו צווים חד צדדיים ללא הסכמה. בדקות האחרונות של 
הכנסת הנוכחית הגענו להסכם וכאשר ההסכם עבר לניסוח 
המפורט, הוא חזר שונה לגמרי, מישהו עבד עלינו. לטענתם, 
בזמן הבחירות, היועצים המשפטיים לא מאפשרים לחתום 

על הסכם שכזה. לפני חצי שנה נחתמו צווים להורדת מכסים, 
מכיוון שההסכם שהגענו אליו, לא כובד על ידי משרד האוצר, 
מה שקורה, פעימות הורדת המכסים נותרו ותקציב אין. לכן, 

חייבים לעצור את הפעימות הבאות של הורדת המכסים. 
פשוט צריך לכבד את ההסכם שהגענו להסכמה עליו. בנושא 
הצומח יש פעימות, הדרישה של החקלאים, לא להמשיך את 

הפעימות עד להגעה להסכם ומתן סיוע לחקלאים". 

 ועדיין לא דברנו על ההאשמת החקלאים
ביוקר המחיה?

"נכון, לא הצלחנו למצוא את האקדח המעשן מי אשם ביוקר 
המחיה, אך אנחנו יודעים היטב שהחקלאים אינם אשמים 

ביוקר המחיה. חייבים לבנות שוק סיטונאי שבו תתבצע 
תחרות חשובה מול החוזק הבלתי אפשרי של רשתות השיווק, 
שווקי איכרים, שקיפות מחירים, בפתח השדה ומחירים בפתח 

רשת השיווק". 

לא הצלחתם לשמור עליהם?
"אכן השנה הזו היתה מורכבת ועשינו כל שאפשר להגן על 

החקלאים. צריך להבין שהיתה קונסטלציה פוליטית מורכבת. 
לא תהיה סיעה שתוכל להשתבח יותר מהסיעה שלנו. בראש 

רשימה, בני גנץ, שהוא בעצמו מושבניק, רפתן, עם אתוס 
חקלאי ואני, קיבוצניק ואיש חקלאות". 

ובעוד חודשיים בחירות, נדמה כי החקלאים, 
הם הסקטור שנפגע הכי הרבה בשנה האחרונה?

"אנחנו אומרים את מה שאני אומר תמיד, אנחנו חייבים 
ממשלה יציבה שלא תתפרק לאחר שנה וחצי ושתשמור 

על הכלכלה, הבריאות, החקלאות. יש שתי חלופות, נתניהו 
ובן גביר והאופציה השניה, לפיד יקים ממשלה עד שולי 

המשותפת. יש עוד אופציה, גנץ, בוגר הכפר הירוק שיכול 
לחבר את הקצוות של הישראליות. אני מאמין שנרכיב 

ממשלה שבה יהיו גם חברי כנסת ממאוכזבי נתניהו. נדרוש 
את תיק החקלאות, את זה אמר בני גנץ בסיור שערך עם 

אייזנקוט בעוטף עזה. נמתין ולראות כמה כוח נקבל".

שדה התעופה בנהלל?
"שר הביטחון ואני אצטט אותו אמר "לא נכון להקים שדה 

תעופה משלים נתב"ג בעמק יזרעאל, הדרך לפתרון הוא שילוב 
של שדה התעופה ברמון בנגב, או שדה תעופה בים. בינתיים 

צריך למצוא פתרונות ביניים. אני מעריך שלא יקום שדה 
בעמק יזרעאל ככול שזה תלוי בשר הביטחון".

לסיום, בסעיף שמונה בהסכם עם גדי אייזנקוט 
וגדעון סער נכתב "תוכנית כלכלית לפתיחת 

השוק לתחרות וייבוא תוך ביטול חסמים 
וצמצום חומות מגן מיותרות". זה מאוד מטריד 

את החקלאים?
"יש לנו מצע לחקלאות ובו אנו אומרים בצורה ברורה מה 
דעתנו בנושאי החקלאות כחול לבן ולכן הציטוט שהבאת 

פחות רלוונטי. אנחנו בהחלט בעד הורדת יוקר המחיה אך לא 
במחיר פגיעה בחקלאות. המצע שלנו בנושא החקלאות ברור 

ובהיר והלוואי שנקבל את הכוח לפעול לפיו, אין לי ספק שגם 
החקלאים ייצאו מרוצים".   

חברת הגדר הטובה מציעה מגוון גדרות:

     גדרות חשמליות

     גדרות רשת מתכת מסוגים שונים

     גדרות חכמות (משולבות במערכת אזעקה)

     שדרוג גדרות קיימות

אנחנו מגיעים לכל הארץ

יפתח: 050-5330351

hagaderha@gmil.com
hagaderhatova.co.il | חפשו אותנו:

עם הגדר הטובה 
גם אתם תישנו בשקט

העגלים ישנים 
בשקט?
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סכם את ה'שנה החקלאית' מבחינתך?
"לצערי, מפלגת 'ישראל ביתנו', קיבלה החלטה אסטרטגית 

למחוק את המרחב הכפרי, למחוק את אחד הערכים הציוניים 
של המדינה ומול ההחלטה הזו עמדנו כחומה בצורה וניסינו 

וגם הצלחנו לשמור על החקלאות. הקרב הכי ארוך בקואליציה 
היה על החקלאות הישראלית, זה לא קרב רק למען החקלאים 
אלא למען תושבי המדינה והשמירה על ביטחון המזון. זה לא 
אומר שהחקלאים לא צריכים להתקדם, להתייעל ולהתפתח 

אך אם התכלית של פורר וליברמן להרוס את החקלאות, 
אנחנו לא ניתן להם".

החקלאות הישראלית היתה תחת מתקפה?
"נכון, אין שום ספק, היתה כאן מפלגה שלקחה את משרדי 
האוצר והחקלאות בכדי לחסל את החקלאות. בכלים שהיו 
להם הם ניסו ככול יכולתם ולפעמים הצליחו במהלכים חד 

צדדיים. אני רק יכול לקוות ולהאמין שהם יצטערו שהם לא 
עמדו בסיכומים איתנו. אנחנו בכנסת הבאה נחזור לעמדות 

הכוח ונחזק את החקלאות והחקלאים". 

יוקר המחיה והחקלאים?
"לצערי הרב, התרענו פעם אחר פעם אחר התופעה ולצערי 

חברי ב"יש עתיד" נתנו לוועדה הזו את הלגיטימציה עוד לפני 
שהיא קמה. הם שלחו את מנכ"ל משרד הכלכלה ביהירות, 

להביא נתונים שבחלקם היו לא מגובים וזאת בלשון המעטה". 

שר החקלאות, ייבוא?
תשמע זה מטורף, זה לא מעניין את פורר, הוא שם לו למטרה 
לפרק את החקלאות וזהו. בבחירות הבאות מקווה שיהיה לנו 

יותר כוח, אני מקווה שהקהל שלנו ייצא להצביע וביחד נצליח 
להרכיב שוב, ממשלה טובה שהפעם תעשה הרבה יותר למען 

החקלאים".    ▲ פורר שם לו למטרה לפרק את החקלאות. ח"כ שפע

ח"כ רם שפע, 37, חבר מפלגת העבודה, קיבוצניק בן גבעת 
חיים איחוד, היה מהקולות הבולטים למען החקלאים 

והחקלאות הישראלית ומחברי הכנסת המבטיחים של מפלגת 
העבודה. שפע "בשנה וחצי האחרונות הצלחנו להוציא את 

ישראל מהבוץ, בכל תחומי החיים, אחרי שנות שילטון שבהם 
הפוליטיקאים לא ממש פעלו למען האזרח. נכון, לא הצלחנו 
בהכל בגלל הקדנציה הקצרה וקואליציה מאוד מגוונת"  •

ראובן זלץ

ח"כ רם שפע   
"לצערי 'ישראל ביתנו' 

קבלה החלטה אסטרטגית 
למחוק את המרחב הכפרי" 





החקלאית
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משק הבקר והחלב 420

38 שנים הוא היה וטרינר ב"החקלאית", משנת 1984 
ועד לחודש הבא שבו רשמית ייצא לפנסיה. ד"ר שמוליק 

ברוקשטין, וטרינר שהיה שותף לעיצוב צורת העבודה ברפת 
החלב, וכיום, רגע לפני הפרישה, הוא מסכם עשורים של 
פעילות, עבודה קשה וסוג של חלוציות ומביט קדימה על 

השינויים ב"החקלאית" ובענף החלב. 
שמוליק ברוקשטין נולד בתל אביב ובנובמבר 73 התגייס 

לצה"ל, היה קצין בשריון וחלם כבר אז על לימודי וטרינריה. 
שמוליק נזכר: "האופציה של לימודי וטרינריה בארץ לא היתה 
קיימת ובעצם כל הרופאים הוותיקים ב"החקלאית" היו בוגרי 

בתי ספר בחו"ל. אני למדתי בבית הספר באוטרכט, הולנד, 
הנחשב  עד היום לבית הספר הטוב באירופה והיחיד המוכר 

בארה"ב. בגיל 28 ולאחר 6 שנות לימודים, חזרתי לארץ, ישר 
לגבעתיים, לבית ההורים. בשנת 84 התקבלתי ל"החקלאית". 

שנה עבדתי כרופא מחליף, בקו טבריה וצפונה וובאר שבע 

הוטרינר המוערך והמוכר, אולי 
מאחרוני דור הרופאים הוותיקים 

שעיצבו את דמותה של החקלאית 
ותפקידו של הרופא ברפת החלב, 

פורש לפנסיה. ד"ר ברוקשטין: "כיום 
כבר לא נהוג לעבוד 38 שנים באותו 

מקום עבודה" הוא אומר, ובראיון 
בלעדי מסכם כארבעה עשורים של 

רפואת עדר ומדבר בפתיחות על 
תפקיד הרופא והשינויים הגדולים 

העוברים על הענף והחקלאית, וכן, 
גם על הדייט הראשון עם אשתו 

לעתיד במהלך המלטה קשה ברפת. 
אם תחפשו אותו החל מהחודש 

הבא, הוא בטח יטוס בשמיים, נהנה 
מתחביבו כטייס ומדריך דאייה, או 

בים, לומד גלישה על סאפ •

ד"ר משה מיכאל וד"ר שמואל ברוקשטין בעבודת צוות 
בביקור רופא. צולם ע"י אביב דואק

ראובן זלץ

ד"ר שמוליק ברוקשטין יוצא לפנסיה 

מאחרוני תקופת תור 
הזהב של החקלאית
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דרומה. בשנת 85 נפטר ד"ר שמעון רחמילביץ, שהיה חבר 
מושב באר טוביה, ואני הגעתי בנסיבות מצערות להחליפו, 

ומאז אני כאן".

התקבל לקהילה בבאר טוביה
בזמנו, אחד התנאים לקבלת אזור עבודה קבוע ב"החקלאית" 

היה לגור באזור העבודה. "חייבו אותי לעבור לגור בבאר 
טוביה ומאז אני כאן. בזמנו היו ל"החקלאית" בתים במושבים 

אותם השכירו לרופאים, בהמשך הדרך הנוהל הזה פסק". 
שמוליק הגיע למושב הדרומי כרווק וגר בשכירות אצל 

משפחת זולר. שמוליק: "לדעתי, אני מחזיק בשיא עולמי 
להגעה ללקוח ולעגל חולה, תוך 20 שניות, כי גרתי ממש 

בתוך הרפת", מחייך שמוליק. עברו שנים, הד"ר נכנס לקהילה 
ומאז הוא ומשפחתו בבאר טוביה, כחלק מהקהילה במושב. 

שמוליק: "החשש בזמנו בקרב הרופאים היה כי המגורים 
בסמוך לרפתות יגרמו שלא יהיה יום ולא לילה, אך בסה"כ 

הרפתנים כיבדו את הפרטיות שלי ואם לא הייתי בתורנות הם 
לא הפריעו והיו יחסי עבודה מצוינים". 

ומה עם חתונה?
שמוליק מחייך ומספר: "סמל במחלקה שלי במילואים נתן 

לי את הטלפון של בת כיתה שלו, אלישבע, מקיבוץ חצור, אז 
לא היו אפליקציות היכרויות. נפגשנו בקיבוץ ואחרי 10 דקות 
קיבלתי טלפון מרפתן ממושב עזריקם שקרא לי להגיע לטפל 
בהמלטה קשה. הצעתי לה להצטרף אליי. אני זוכר שזו היתה 
אחת מההמלטות הקשות בקריירה שלי, ואח"כ המשכנו את 

הדייטומאז אנחנו ביחד. אנחנו חוגגים 34 שנות נישואים, עם 
שני זוגות תאומים, בני 31 ו-25". 

מי היו השותפים שלך לעבודה באזור באר 
טוביה לאורך השנים?

"באר טוביה היה מה שנקרא "אזור כפול" ועבדו כאן 2 
רופאים בצוות, מה שלא היה רגיל באותה תקופה. אני 

הצטרפתי לד"ר רון טרומפ, הולנדי במקור שגם הוא למד 
בהולנד והיינו צוות עד שנת 2000 שאז הוא יצא לפנסיה. מי 

שהחליף אותו היה ד"ר משה מיכאל, טייס יסעור לשעבר בחיל 
האויר. את משה החליף בחודשים האחרונים ד"ר שלומי לוי 

ואותי יחליף ד"ר מורן ליפשיץ". 

ספר על מחלקת רפואת עדר ואפידמיולוגיה
"בשנות ה-90 עשיתי מומחיות בנושא רפואת בקר, וב-95 
בתקופה שעודד ניר היה הרופא הראשי ב"החקלאית", הוא 

העביר את רוב הרופאים קורס בריאות עדר שנמשך שנתיים. 
כך למעשה הוא הטמיע את שיטתו בחברה. למעשה, עודד 

הכניס לראשונה את השיטה האינטרגרטיבית לבריאות העדר. 
כשאני למדתי וטרינריה רוב ההתייחסות היתה לפרה הבודדת. 

אז החלו להבין כי חייבת להיות התייחסות לעדר כולו 
ועודד ניר הכניס שיטה שבה אנחנו בודקים את כל הפרות 

אחרי המלטה בצורה שגרתית וגם את הפרות הבריאות, וכך 
מקבלים תמונה על כל העדר. השיטה הביאה להתקדמות 

גדולה מבחינת ייצור ופוריות ברפת הישראלית ועל כך יש 
להודות לעודד ניר שאף זכה בפרס קפלן הניתן על התייעלות 

ופריון בעבודה". 

מתי בעצם החלה תחרות ל"החקלאית"?
"בסוף שנות ה-80 החלה תחרות מול רופאים פרטיים, שרובם 
היו רופאי החקלאית ועזבו. למעשה,  עודד ניר נכנס להציל את 
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דרומה. בשנת 85 נפטר ד"ר שמעון רחמילביץ, שהיה חבר 
מושב באר טוביה, ואני הגעתי בנסיבות מצערות להחליפו, 

ומאז אני כאן".

התקבל לקהילה בבאר טוביה
בזמנו, אחד התנאים לקבלת אזור עבודה קבוע ב"החקלאית" 

היה לגור באזור העבודה. "חייבו אותי לעבור לגור בבאר 
טוביה ומאז אני כאן. בזמנו היו ל"החקלאית" בתים במושבים 

אותם השכירו לרופאים, בהמשך הדרך הנוהל הזה פסק". 
שמוליק הגיע למושב הדרומי כרווק וגר בשכירות אצל 

משפחת זולר. שמוליק: "לדעתי, אני מחזיק בשיא עולמי 
להגעה ללקוח ולעגל חולה, תוך 20 שניות, כי גרתי ממש 

בתוך הרפת", מחייך שמוליק. עברו שנים, הד"ר נכנס לקהילה 
ומאז הוא ומשפחתו בבאר טוביה, כחלק מהקהילה במושב. 

שמוליק: "החשש בזמנו בקרב הרופאים היה כי המגורים 
בסמוך לרפתות יגרמו שלא יהיה יום ולא לילה, אך בסה"כ 

הרפתנים כיבדו את הפרטיות שלי ואם לא הייתי בתורנות הם 
לא הפריעו והיו יחסי עבודה מצוינים". 

ומה עם חתונה?
שמוליק מחייך ומספר: "סמל במחלקה שלי במילואים נתן 

לי את הטלפון של בת כיתה שלו, אלישבע, מקיבוץ חצור, אז 
לא היו אפליקציות היכרויות. נפגשנו בקיבוץ ואחרי 10 דקות 
קיבלתי טלפון מרפתן ממושב עזריקם שקרא לי להגיע לטפל 
בהמלטה קשה. הצעתי לה להצטרף אליי. אני זוכר שזו היתה 
אחת מההמלטות הקשות בקריירה שלי, ואח"כ המשכנו את 

הדייטומאז אנחנו ביחד. אנחנו חוגגים 34 שנות נישואים, עם 
שני זוגות תאומים, בני 31 ו-25". 

מי היו השותפים שלך לעבודה באזור באר 
טוביה לאורך השנים?

"באר טוביה היה מה שנקרא "אזור כפול" ועבדו כאן 2 
רופאים בצוות, מה שלא היה רגיל באותה תקופה. אני 

הצטרפתי לד"ר רון טרומפ, הולנדי במקור שגם הוא למד 
בהולנד והיינו צוות עד שנת 2000 שאז הוא יצא לפנסיה. מי 

שהחליף אותו היה ד"ר משה מיכאל, טייס יסעור לשעבר בחיל 
האויר. את משה החליף בחודשים האחרונים ד"ר שלומי לוי 

ואותי יחליף ד"ר מורן ליפשיץ". 

ספר על מחלקת רפואת עדר ואפידמיולוגיה
"בשנות ה-90 עשיתי מומחיות בנושא רפואת בקר, וב-95 
בתקופה שעודד ניר היה הרופא הראשי ב"החקלאית", הוא 

העביר את רוב הרופאים קורס בריאות עדר שנמשך שנתיים. 
כך למעשה הוא הטמיע את שיטתו בחברה. למעשה, עודד 

הכניס לראשונה את השיטה האינטרגרטיבית לבריאות העדר. 
כשאני למדתי וטרינריה רוב ההתייחסות היתה לפרה הבודדת. 

אז החלו להבין כי חייבת להיות התייחסות לעדר כולו 
ועודד ניר הכניס שיטה שבה אנחנו בודקים את כל הפרות 

אחרי המלטה בצורה שגרתית וגם את הפרות הבריאות, וכך 
מקבלים תמונה על כל העדר. השיטה הביאה להתקדמות 

גדולה מבחינת ייצור ופוריות ברפת הישראלית ועל כך יש 
להודות לעודד ניר שאף זכה בפרס קפלן הניתן על התייעלות 

ופריון בעבודה". 

מתי בעצם החלה תחרות ל"החקלאית"?
"בסוף שנות ה-80 החלה תחרות מול רופאים פרטיים, שרובם 
היו רופאי החקלאית ועזבו. למעשה,  עודד ניר נכנס להציל את 
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המצב שקיבל את השם "משבר גרנות". המשבר עבר והרופאים 
החלו לעבוד בשיטת עודד ניר שיצרה נפח עבודה אינטנסיבי 

ויותר מעורבות של הרופא בקידום הפוריות ותנובת החלב 
ברפת. . חשוב לציין, כי החקלאית היתה, ולדעתי, עודנה, 

פורצת דרך בתחומה ויש לה מניות רבות בעיצובו וחוזקו של 
ענף החלב בישראל". 

רופא, מורה ומרצה
משנת 95 מלמד ד"ר ברוקשטין בבית הספר לוטרינריה 

ברחובות ובשנת 1999 הצטרף למחלקת בריאות העדר של 
החקלאית והחל להסתובב ברפתות בארץ ולעבור איתם על 

דו"ח בריאות העדר. שמוליק: "שיטת בריאות העדר של עודד 
ניר, מסתמכת על נתונים המצטברים בבדיקות השגרתיות של 

הרופאים, נתוני ביקורת החלב ונתוני פוריות מתוכנת ה"נעה", 
ולמעשה, אנחנו מייצרים דו"ח הנותן תמונת מצב שלמה של 
הרפת ומאתר נקודות תורפה וגורמי סיכון. כיועץ במחלקה, 

עברתי בין הרפתות בכל רחבי הארץ וקיימתי ישיבות עם 
הצוותים ברפתות על הדוחות ופירושם. בשנת 2003 מוניתי 

למנהל מחלקת בריאות העדר ושימשתי גם כמ"מ רופא ראשי. 
בשנת 2011 החליף אותי ד"ר מיכאל ואן סטרטן המשמש 

עד היום כמנהל המחלקה. בשנת 2001 הקמנו ביחד את תת 
המחלקה לבריאות הטלף הקיימת עד היום ונועדה להגברת 

המודעות לבריאות הטלף בקרב הרפתנים והמטלפים". בשנת 
2008 החל שמוליק ללמד בפקולטה לחקלאות, קורס הנקרא 

"מחלות בקר וצאן", במסגרת לימודי תואר ראשון במדעי 
בעלי חיים. שמוליק: "כיום בעצם רבים מהרופאים ומנהלי 
הרפתות היו תלמידים שלי. לימדתי גם את נושא בריאות 

ניתוח הסט קיבה שמאל מצד ימין. 
צולם ע"י ד"ר פאדי סובח "יכול להיות שפעילות החקלאית 

תשתנה באופי שלה לכיוונים 
אחרים ולכן יש חשיבות גדולה 

בקיום מערכת כזו, שתעזור 
לרפתנים לשמור על הענף 

ובריאות הרפת הישראלית. יכול 
להיות שגם המחיר ישחק תפקיד. 

אך אני עדיין חושב שהחקלאית 
היא גוף בעל ערך עצום לרפתן"

]33[

העדר בקורס הנדסאי רפת בניהול ד"ר שולמית זוננברג 
במדרשת רופין".

ספר לי על הרפתות בבאר טוביה והאזור
"בזמנו, היה הבדל משמעותי בין הרפת המושבית לקיבוצית 

ובבאר טוביה כשהגעתי היו 62 רפתות חלב. על כל 50 חולבות 
ישב רפתן שעשה את הטעויות שלו והיה מצב די מורכב. 

בזמנו, כרופא, נתקלתי במגוון בעיות. היום זה הרבה יותר 
מקצועי. כיום יש בבאר טוביה רפתות גדולות יותר יחד עם 

שדרוג העבודה והמקצועיות שהגבירו את ההתייעלות וניתן 
לומר כי אין הבדל גדול בין רפת מושבית לקיבוצית. לדעתי, 

הקמת מרכז המזון המושבי והכנסת המנה הכולית )בליל( 
לרפתות הן אלה שהביאו להצלחה ושיפר ביצועי רפתות מושב 

באר טוביה.".. האחריות על ההזנה ירדה מהרפתן ועברה 
לאנשי מקצוע. בסוף הכל תלוי במקצועיות של הרפתן וכיום 

הרפתנים המשפחתיים, ברובם הגדול, מקצועיים, יעילים 
ויודעים את העבודה. זה ההבדל הגדול בין אז להיום".

הייתה תחרות גם בבאר טוביה?
"כן. כשהתחלתי לעבוד במושב עזריקם, כמחצית מהרפתות 

במושב עבדו עם רופא פרטי, אך לאט לאט, חזרו לעבוד איתי. 
רפתנים עזבו את החקלאית בתירוץ של מחיר גבוה, אבל 

הסיבה האמתית הייתה השירות והמקצועיות. זה תמיד מה 
שקובע ומייצר הן את ההבדל והן את הערך המוסף שנותנת 
החקלאית ללקוחותיה. השירות שנתתי הוא גם זה שהחזיר 

אותם ל"החקלאית". אני אומר לכל הרופאים הצעירים - בסוף 
המחיר שמשלם הרפתן פחות חשוב, הוא מעוניין ברופא 

מקצועי, הקשוב לבעיותיו, לצרכי הרפת וכאשר הוא קורא 
לרופא, הוא מצפה שיגיע בהקדם האפשרי."

38 שנים וההתקדמות בתחום עצומה, האם 
הרפת הישראלית הובילה שנים את הקידמה?

"בהחלט, כל הקונספט מלעבור מפרה בודדת לתפיסה של 
ראיית העדר כולו, זה הדבר המרכזי שקידם את הרפת 

הישראלית המהווה דוגמא לרפתות ברחבי העולם. עולם 
רפת החלב עוקב אחרינו, בדנמרק למשל, שיטת עודד ניר 

קובעה בתקנות הוטרינריות הדניות. החקלאית עם מחלקת 
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בריאות העדר העבירה קורסים בנושא לרופאים שהגיעו 
מכל קצווי תבל. כמו כן, יצא לי להצטרף לד"ר מיכאל ואן 

סטרטן להעברת קורס בריאות עדר בדנמרק. דבר נוסף, 
מערכת הזיהוי ל"דרישות" שנכנסה לעבודה ברפת, בשנות 

ה-90 גרמה לאיזה זעזוע בקרב הרופאים, אך לדעתי, כל 
כניסה של הטכנולוגיה רק חידדה אותנו והגבירה את הצורך 

החיוני ברופא מקצועי שידע לפענח את הנתונים ולפעול 
נכון בהתאם. כיום, הרופאים מתמודדים עם טכנולוגיות 

מתקדמות ביותר, ולדעתי, אף מכונה, משוכללת ככל שתהיה, 
לא תוכל להחליף וטרינר". 

מהם האתגרים של החקלאית כיום?
"כיום, המצב ב"החקלאית" הוא יותר מורכב מבעבר, כי 
בזמנו כל נושא מחיר המטרה והמכסות היה יותר יציב, 

אז החקלאית היתה כמעט ללא תחרות ורוב הבעיה היתה 
בגלל השירות של הרופאים. אך כיום, בגלל שמחיר המטרה 

והמכסות באיום, הדבר עשוי לסבך את מצב החקלאית. מצד 
שני, המערכת הממשלתית, עקב שיקולי תקציב, מורידה 
מעצמה פעולות שהייתה מבצעת בעבר, ואז ארגון כמו 

"החקלאית" יכול למלא את החלל. יכול להיות שפעילות 
החקלאית תשתנה באופי שלה לכיוונים אחרים, ולכן יש 

חשיבות גדולה בקיום מערכת כזו שתעזור לרפתנים לשמור 
על הענף ובריאות הרפת הישראלית. יכול להיות שגם המחיר 

ישחק תפקיד, אך אני עדיין חושב שהחקלאית היא גוף בעל 
ערך עצום לרפתן, ללא תחליף". 

אומרים שהתחרות תעשה טוב ל"החקלאית", 
מה דעתך?

"גם אני חושב כך, תחרות זה דבר טוב, הגורם לרופאים להיות 
טובים יותר. התחרות עושה טוב והרופאים יאלצו להתמודד, 

להתייעל להיות יותר שירותיים מול הרפתנים. אני הגעתי 
ל"החקלאית" כשהיתה בשיא כוחה, סוג של מונופול, ואילו 

כיום החקלאית מתמודדת עם תחרות. אני התייחסתי תמיד 
לרפתנים שלי כלקוחות פרטיים, זו היתה הגישה שלי 38 שנים 
וזו גישה שהוכיחה את עצמה. לא איבדתי כמעט אף רפתן וזה 

המסר שלי לרופאים הצעירים".

מילות סיכום
"כיום, זה לא אופנתי לעבוד 38 שנים באותו מקום עבודה. 

אני מסיים קריירה עם המון סיפוק, הרבה ידע שהעברתי 
לתלמידים שלי הפזורים ברחבי הארץ, גם ב"החקלאית" עצמה 

וגם ברפתות. בסה"כ אני מביט בחיי המקצועיים בסיפוק 
והרבה תודה על מה שיש. לי, כעירוני לשעבר, עבודה עם 

ההתיישבות העובדת שמבחינתי הם 'מלח הארץ' היתה לי 
כבוד גדול ומקווה שזה הדדי. החיים במושב הקנו לי ולילדים 

שלי ערכים של עבודה, ציונות".

מה התכניות לפנסיה?
"יש לי עוד הרבה להספיק, חזרתי לפני שעה מקורס סאפ, 
בחוף פלמחים, ממשיך בקריירה התעופתית שלי כמדריך 

דאייה בכל הארץ. יש לי 4,400 שעות טיסה, חזרתי לא 
מזמן מדאייה באלפים הצרפתיים. בעבר ייעצתי לרפתות 
בחו"ל, הקורונה עצרה את זה, אני מתאר לעצמי שאחזור 

לזה בעתיד".    ▲

".. כיום יש בבאר טוביה רפתות 
גדולות יותר יחד עם שדרוג 

העבודה והמקצועיות שהגבירו 
את ההתייעלות, וניתן לומר כי 

אין הבדל גדול בין רפת מושבית 
לקיבוצית. לדעתי, הקמת מרכז 

המזון המושבי והכנסת המנה 
הכולית )בליל( לרפתות הן אלה 
שהביאו להצלחה ושיפר ביצועי 

רפתות מושב באר טוביה"

טיפול בפרה עם קדחת חלב, ריסון ללא שמוש בנזם. 
צולם ע"י ישראל עובדיה מרפת משואות יצחק )קדם(
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מוסף חגיגי ומיוחד
ראובן זלץ

כשבאים לבחון את תרומת המושב 
למדינת ישראל, הרי שאין בכלל ספק 

כי 'הפטנט' הישראלי המיוחד הזה, 
לא מקבל את המקום והכבוד המגיע 

לו באתוס הישראלי, ציוני. לאחר 100 
שנות מושבים, הפזורים בכל רחבי 

הארץ, רבים מהם בפריפריה, המושב 
הוא עדיין יצרן המזון העיקרי במדינה 

ולמעלה מ-60 אחוז מהחקלאים 
מתגוררים במושב. בעשרות העמודים 

הבאים, נביא ונתייחס לכל הצדדים 
של המושב, עבר, הווה וכמובן עתיד. 

נבחן עד כמה הוא עדיין רלוונטי, האם 
הגודל )המשק המשפחתי( באמת 

קובע, מה צריך לעשות בכדי לשמר 
אותו, נעלה את הבעיות וכמובן, ועד 
כמה הוא עדיין חשוב לביטחון המזון 

של מדינת ישראל, קבלו ספויילר, הוא 
חשוב מאוד. 'משק החלב והבקר' גאה 

מאוד להביא פרויקט עומק מיוחד 
ונרחב המצדיע להמצאה הישראלית, 

המושב. אנחנו מביאים לראשונה 
ובהרחבה פרטים מעבודת מחקר של 

מכון המחקר 'יסודות' על המושב 
בישראל. שוחחנו עם המייסדים, 

נפגשנו עם דור ההמשך, עם חברי 
ההנהגות החקלאיות, הקהילתיות, 

כמובן בדגש והתייחסות נרחבת לענף 
החלב שלנו במשק המשפחתי. 
מאה שנות מושב, חג שמח!!
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100 שנות מושב זו בהחלט סיבה לחגיגה 
לציין את פועלכם הציוני, חקלאי המבורך. 

בגיליון זה, נקרא כולנו את הפרויקט 
החגיגי שנכתב לכבודכם, למענכם, להזכיר 
לכולנו את מקומכם המפואר השמור בספרי 

ההיסטוריה של עם ישראל בארץ ישראל. 
המושבים הפרוסים לאורך גבולות מדינת 

ישראל ומייצרים תוצרת חקלאית מהמשובחות 
בעולם, אתם עמוד האש לפני המחנה 

וביחד, כולנו, נצליח להצעיד את החקלאות 
הישראלית קדימה. 

בפרוס עלינו שנה חדשה, בואו כולנו נתפלל לשנה של שפע, 
שנת צמיחה כלכלית ויבולים טובים. שנה של ביטחון, 

בריאות ושקט בגבולותינו. 

שנה טובה לכולנו
ופרנסה טובה

אחינו
המושבניקים
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ליאור שמחה 
"עמוד התווך של 

החקלאות הישראלית"
המשפחתי  למשק  הערכה  של  ממקום  נולד  המיוחד,  הפרויקט 
ולתרומתו האדירה למארג הציוני. ליאור שמחה, מנכ"ל יצרני החלב 
שמח מאוד על רעיון הפרויקט ואת חשיבותו דווקא עכשיו, בתקופה 
זו.  ליאור "המשק המשפחתי הוא עמוד התווך של החקלאות בישראל 
ומהווה סמל להצלחת המפעל הציוני. היכולת שלנו ללכת ביחד, משק, 
קיבוץ והמרחב הכפרי, היא ההצלחה שלנו כחברה המגשימה את ערכי 
המפעל הציוני לדורותיו. עלינו לדאוג לחיזוק המשק המשפחתי, כמו 
וזאת לצד חיזוק  הייצור  ואמצעי  ולעדכן את הטכנולוגיה  לייעל  גם 
ערך הייצור העצמי. האנשים שבחרו להשתתף ולקחת חלק במפעל 
ההתיישבות הזה ראויים לכל שבח במשימה לאומית זו. אני בטוח כי 
המושב, ימשיך להוות דוגמא ומופת, גם בעתיד ובשם יצרני החלב, 

שולח ברכות חמות לכל אחינו בהתיישבות המושבית. 

מצדיעים למושב בישראל. ליאור שמחה
צילום: מרינה לוי
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ליאור שמחה 
"עמוד התווך של 

החקלאות הישראלית"
המשפחתי  למשק  הערכה  של  ממקום  נולד  המיוחד,  הפרויקט 
ולתרומתו האדירה למארג הציוני. ליאור שמחה, מנכ"ל יצרני החלב 
שמח מאוד על רעיון הפרויקט ואת חשיבותו דווקא עכשיו, בתקופה 
זו.  ליאור "המשק המשפחתי הוא עמוד התווך של החקלאות בישראל 
ומהווה סמל להצלחת המפעל הציוני. היכולת שלנו ללכת ביחד, משק, 
קיבוץ והמרחב הכפרי, היא ההצלחה שלנו כחברה המגשימה את ערכי 
המפעל הציוני לדורותיו. עלינו לדאוג לחיזוק המשק המשפחתי, כמו 
וזאת לצד חיזוק  הייצור  ואמצעי  ולעדכן את הטכנולוגיה  לייעל  גם 
ערך הייצור העצמי. האנשים שבחרו להשתתף ולקחת חלק במפעל 
ההתיישבות הזה ראויים לכל שבח במשימה לאומית זו. אני בטוח כי 
המושב, ימשיך להוות דוגמא ומופת, גם בעתיד ובשם יצרני החלב, 

שולח ברכות חמות לכל אחינו בהתיישבות המושבית. 

מצדיעים למושב בישראל. ליאור שמחה
צילום: מרינה לוי
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דייג'סטארום פפ ליקוויד
לחיים חדשים ליונקים

XO  סיטרונין
בולם קריפטו וקוקסידיה

נו לדרך  צוות שילד מאחל לשותפי

שנה טובה בריאה ומאושרת
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100 שנות מושב, הן ללא ספק סיבה למסיבות, גם אם המשק 
המשפחתי עובר תקופה קשה ויש מי שמנסה לפגוע בחקלאות 

הישראלית ובייצור כחול לבן. עמית יפרח מבקש בתחילת 
דבריו להתייחס לאירועים לרגל ציון האירוע ואומר "מושב 

נהלל הוא מושב העובדים הראשון ובשנה שעברה חגגנו את 
100 שנות המושב וקבלנו החלטה כי בתחנה הזו יש לציין 

את האירוע בכמה אירועים. לפני כחודש היינו בבית הנשיא 
שם קבלנו הוקרה מהנשיא הרצוג וספרנו לנשיא את סיפורה 

של ההתיישבות המושבית, זה היה מאוד מרגש מבחינתנו. 
השנה החלטנו להכין לראשונה תקנון למושב עובדים, כאשר 

המטרה היא בעצם לייצר להנהלות המושבים תקנון שיהיה 
ברור, מעודכן ומדבר בשפה אחת. כי הגיע הזמן לעדכן 

תקנונים ישנים שברובם נכתבו בשנות ה-50 ולייצר שפה 
מעודכנת ובכך להקל על הנהלות המושבים את כל תהליך 

שינוי התקנון. דבר נוסף, בקשנו מההיסטוריונית רינה אידן 
לכתוב ספר על ההיסטוריה המושבים שיחולק לעשרה פרקים, 
כל פרק על יוקדש לעשור. ודבר אחרון, המתחבר בעצם לכנס 

המוצלח שערכנו לפני כחודש 'המושב כנכס אסטרטגי?' 
שבעצם נולד כתוצאה מעבודת מחקר מעמיקה של מכון 

מזכ"ל תנועת המושבים משוכנע 
כי המושב בישראל עובר תהליכים, 

חלקם הכרחיים שבסיומם, יחזור 
להיות ישוב חקלאי, רלוונטי מתמיד 

המייצר, את מרבית התוצרת 
החקלאית של ישראל. עמית יפרח 

מודה כי המשק המשפחתי עובר 
תקופה קשה וניצב מול אתגרים 

רבים, חלקם מאיימים עליו, אך הוא 
אופטימי לגבי העתיד. בראיון לרגל 
הפרויקט אומר לנו יפרח "מרבית 

תצרוכת המזון של ישראל בידי 
המושבניקים וכך ימשיך להיות עוד 

שנים רבות" •

ראובן זלץ

עמית יפרח 
"היבוא זו הבעיה, 

לא הפתרון"

תפקידיו של המושב בהוויה הישראלית רבים, 
חשובים ומגוונים. עמית יפרח
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100 שנות מושב, הן ללא ספק סיבה למסיבות, גם אם המשק 
המשפחתי עובר תקופה קשה ויש מי שמנסה לפגוע בחקלאות 

הישראלית ובייצור כחול לבן. עמית יפרח מבקש בתחילת 
דבריו להתייחס לאירועים לרגל ציון האירוע ואומר "מושב 

נהלל הוא מושב העובדים הראשון ובשנה שעברה חגגנו את 
100 שנות המושב וקבלנו החלטה כי בתחנה הזו יש לציין 

את האירוע בכמה אירועים. לפני כחודש היינו בבית הנשיא 
שם קבלנו הוקרה מהנשיא הרצוג וספרנו לנשיא את סיפורה 

של ההתיישבות המושבית, זה היה מאוד מרגש מבחינתנו. 
השנה החלטנו להכין לראשונה תקנון למושב עובדים, כאשר 

המטרה היא בעצם לייצר להנהלות המושבים תקנון שיהיה 
ברור, מעודכן ומדבר בשפה אחת. כי הגיע הזמן לעדכן 

תקנונים ישנים שברובם נכתבו בשנות ה-50 ולייצר שפה 
מעודכנת ובכך להקל על הנהלות המושבים את כל תהליך 

שינוי התקנון. דבר נוסף, בקשנו מההיסטוריונית רינה אידן 
לכתוב ספר על ההיסטוריה המושבים שיחולק לעשרה פרקים, 
כל פרק על יוקדש לעשור. ודבר אחרון, המתחבר בעצם לכנס 

המוצלח שערכנו לפני כחודש 'המושב כנכס אסטרטגי?' 
שבעצם נולד כתוצאה מעבודת מחקר מעמיקה של מכון 

מזכ"ל תנועת המושבים משוכנע 
כי המושב בישראל עובר תהליכים, 

חלקם הכרחיים שבסיומם, יחזור 
להיות ישוב חקלאי, רלוונטי מתמיד 

המייצר, את מרבית התוצרת 
החקלאית של ישראל. עמית יפרח 

מודה כי המשק המשפחתי עובר 
תקופה קשה וניצב מול אתגרים 

רבים, חלקם מאיימים עליו, אך הוא 
אופטימי לגבי העתיד. בראיון לרגל 
הפרויקט אומר לנו יפרח "מרבית 

תצרוכת המזון של ישראל בידי 
המושבניקים וכך ימשיך להיות עוד 

שנים רבות" •

ראובן זלץ

עמית יפרח 
"היבוא זו הבעיה, 

לא הפתרון"

תפקידיו של המושב בהוויה הישראלית רבים, 
חשובים ומגוונים. עמית יפרח



מאה שנות מושב מוסף חגיגי ומיוחד
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משק הבקר והחלב 420
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הלובי החקלאי "חברי הלובי 
לא הצליחו להכניע את הכוונות 

הזדוניות של שרי האוצר 
והחקלאות למנוע את הכנסת 
צו הייבוא לתוקף ולא הצליחו 

להפיל אותו במליאת הכנסת לפני 
פיזורה ולכן בסיכומו של דבר 

הם עשו עבורנו עבודה מדהימה 
אך לצערי לא מושלמת. ברור לנו 
שבכל כנסת אנחנו חייבים לובי 

חזק ומשפיע.."

המחקר 'יסודות' שבדק האם המושב במודל הנוכחי מהווה 
עדיין נכנס אסטרטגי. והתוצאה, הקמת וועדה משותפת של 
רשמת האגודות, משרד החקלאות, משרד השיכון והמועצות 

האזוריות, כאשר המטרה, לקחת את מסקנות העבודה ולגבש 
תוכנית עבודה כוללת לשנים הבאות". 

של דבר הרפורמה בחקלאות היתה אמורה לצאת לדרך באופן 
חד צדדי עם אישור התקציב. בעזרת הלובי החקלאי הצלחנו 

להשהות את קיום הרפורמה בשמונה חודשים שבחלקו 
הצלחנו ובחלקו לא. יחד עם זאת בסופו של דבר, למרות 

שרוב המפלגות בתוך הקואליציה תמכו בעמדתנו, חברי הלובי 
לא הצליחו להכניע את הכוונות הזדוניות של שרי האוצר 

והחקלאות למנוע את הכנסת צו הייבוא לתוקף ולא הצליחו 
להפיל אותו במליאת הכנסת לפני פיזורה ולכן בסיכומו של 

דבר הם עשו עבורנו עבודה מדהימה אך לצערי לא מושלמת. 
ברור לנו שבכל כנסת אנחנו חייבים לובי חזק ומשפיע". 

רבים מהמושבים הפכו לשכונות מגורים, 
המושב הולך והופך לשכונות מגורים, 

חלקם, לעשירים בלבד?
"בניגוד לתדמית כי כביכול החקלאות הישראלית והולכת 
ומתמעטת במושבים, העבודה מול מכון 'יסודות' הוכיחה 

כי עדיין מרבית תצרוכת המזון של ישראל, מגיעה 
מהמושבים. ועדיין המושב הוא העוגן המשמעותי ביותר 

בשמירה על ביטחון המזון. המושב הוכיח את חשיבותו גם 
בתקופת הקורונה ובמשבר עם אוקראינה, שני משברים 
דרמטיים ברמה עולמית, ללא המושבים, המצב בישראל 

היה גרוע הרבה יותר. ולכן חייבים לשמר ולחזק את המושב 
הישראלי ולחשוב איך לפתח עוד חקלאות בתוך המשק 

המשפחתי. המושב עבר הרבה מאוד שינויים ואנחנו 
רוצים להפוך אותו ממושב חד מימדי לכפר רב תפקודי עם 

חקלאות פרטית, חקלאות משותפת, עסקים קטנים, תיירות 
כפרית, יקבים, בתי בד ועוד. העבודה שלנו היא גם בהיבט 

הקהילתי ולחבר את התושבים החדשים לאופי החקלאי של 
המושב ולרתום אותם כשגרירים לענפי החקלאות וכך גם 

נבטיח את עתידו של המושב כישוב חקלאי ולא כעוד ישוב 
נטול זהות חקלאית". 

הבירוקרטיה והחוקים המונעים 
מהמושב להתפתח?

"זה הנושא החשוב ביותר על סדר היום, מצד אחד חייבים 
להכניס חדשנות למושבים בישראל ומצד שני למשוך חקלאים 

חדשים, צעירים שיקלו את הכניסה של דור ההמשך לעולם 
החקלאי. תוך הבנה שככול שתהיה יותר חקלאות בישראל זה 

ישפיע לטובה על יוקר המחיה, כמו בדיור כך בחקלאות. היבוא 
זה לא הפתרון, לדעתי, היבוא זו הבעיה, הניסיון מלמד כי 

היכן שהגבירו את היבוא בתוצרת החקלאית, זה פגע, לעיתים 
אנושות בייצור המקומי והמחירים רק עלו". 

ומה צופן העתיד?
"עבודת המחקר הוכיחה כי בסופו של דבר במודל המושבי 

הצלחנו לעמוד בלא מעט אתגרים שהמדינה הציבה בפנינו. 
שמירה על קרקעות המדינה, כמיליון וחצי דונם בכל רחבי 
הארץ, הפכנו למייצר המזון העיקרי בישראל וקלטנו עליה 

בהיקפים מאוד גדולים. כך שאם אני מסתכל קדימה על 
הצרכים של מדינת ישראל, הרי שאין לי ספק שנמשיך להיות 

יצרני המזון הגדולים במדינה, נמשיך לשמור על עתודות 
הקרקע. היכולת שלנו לשמר את המושב טמונה ביכולתנו 

להישאר רלוונטיים ומייצרים תועלות לאומיות ולא רק להפוך 
את המושב לשכונות משפרי דיור כי אז לא יהיה לנו סיכוי 

לשרוד".  ▲

שנה קשה עברה עליכם?
"כן, ללא ספק, היינו בשנה מאוד מאתגרת, במיוחד ובדגש 

על המשק המשפחתי, שרי האוצר והחקלאות, באו עם 
ניסיון לבצע מספר רפורמות מבניות, באופן חד צדדי, כאשר 

מבחינתנו, הרפורמות כפי שהם הוצגו בנקודת המוצא, בעיקר 
בכל הקשור להורדת המכסים, היו צפויות לפגוע פגיעה קשה 
במשק המשפחתי, בענפי הצומח וההטלה וזו הסיבה שיצאנו 

למאבק ארוך וקשה. וזאת על מנת להגיע להסכמות ולאזן 
בין החשיפה ליבוא והורדת המכסים והצורך החיונו לשמירה 

על החקלאות הישראלית. לצערי בענפי הצומח לא הצלחנו 
להגיע להסכמות ונכון לעכשיו צו המכס הינו בתוקף ולכן 
אנחנו נערכים לקראת הממשלה הבאה בכדי לשפר ולחזק 

את ההסכמות ולהקפיא את המשך הורדת המכסים לקראת 
הפעימה השניה. בענף ההטלה, כן הצלחנו להגיע להסכם, 

הסכם המבטיח תכנון ל-13 השנים הבאות ומאפשר לפורשים 
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עדכון מחיר הביצה במודל של טייס אוטומטי וכעת אנחנו 
עובדים על יישום ההסכם בכל הפרמטרים הדרושים. בענף 
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חגורות בטיחות לכל המושבים
כיסוי חורף מקורי נשלף

חלון זכוכית בטיחותית + מגב
צבעים לבחירה: 

אדום-כחול, לבן, שחור, כסף, צהוב, ירוק
פגוש צינורות קדמי - מקורי

מצלמה לנסיעה לאחור + חיישני חניה
גלגל הגה בעיצוב ספורטיבי

₪36,000
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https://www.electric-cars.co.il/
https://www.electric-cars.co.il/
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סימני שאלה רבים
למודל המושב הייתה חשיבות רבה בתנאי המחסור והקושי 

שאפיינו את ראשית ההתיישבות הציונית, ועדיין יש לו 
חשיבות רבה בהיבטים של אספקת מזון טרי ומגוון לציבור 

הישראלי והתיישבות באזורי פריפריה. אך על אף תרומותיו 

המושב הוא המצאה ישראלית-
ציונית ייחודית, בעלת תרומה ברמה 

עולמית. ייחודו של המושב נובע 
משילוב של ארבעה רכיבים: משקים 
חקלאיים משפחתיים; התארגנויות 

חקלאים לפעילות כלכלית משותפת; 
קשר בין הניהול המוניציפאלי של 

היישוב להתארגנות החקלאית; 
וחקלאות, שמהווה רקע ותכלית 
לשאר הרכיבים. תרומותיהם של 

הרכיבים השונים והסינרגיה ביניהם 
ממחישה את העובדה שהמושב הוא 

נכס אסטרטגי לישראל שמשרת 
מגוון רחב של תועלות ציבוריות •

עמית בן-צור

תובנות, חלופות 
והמלצות למדיניות

מכון יסודות לעיצוב מדיניות בנושאי חברה וכלכלה, ערך לאחרונה 
עבודת מחקר מקיפה על המושב בישראל לרגל 100 שנותיו. )כתבה 
נרחבת עם ד"ר לירון אמדור( מנהל המכון, עמית בן צור, כותב על 

חשיבות המושב ועתידו •

חשיבות רבה לשמירה על המושב. עמית בן-צור

דמותו של 
המושב העתידי 
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הייחודיות של המושב, תחת המדיניות הנוכחית של ממשלות 
ישראל, חלק גדול מרכיבי המושב נמצאים תחת סימן שאלה: 

החשיבה העיקרית בקרב חלק ממקבלי ההחלטות היא על 
"יתרונות לגודל" בחקלאות, תוך המעטה בחשיבות המשק 

החקלאי הקטן; יש ניסיון לפרק התארגנויות חקלאים מתוך 
תפיסה מוטעית שקיים ניגוד אינטרסים בין התארגנויות 

החקלאים לרווחת הצרכנים; חלה הפרדה הולכת וגדלה 
בין האגודה במושב ובין ניהולו המוניציפאלי על ידי הוועד 
המקומי; אוכלוסיות קהילתיות שאינן חקלאיות מערערות 
על עצם קיומה של החקלאות במושב ומבקשות להרחיקה 

מבתי המגורים; ורשויות המדינה מטילות מגבלות על 
פיתוח סוגי תעסוקה שאינם חקלאיים, ובכך מקטינות עוד 
את תפקודו היצרני. התהליכים הללו מביאים לכך שמספר 

המשקים הפעילים במושבים הולך וקטן, מצטמצמת תפוקת 
הירקות והפירות האופייניים למושבים, ונוצרת הפרדה 

והבחנה בין אוכלוסיות בתוך המושב )חקלאים, בעלי נחלות 
ואוכלוסיות קהילתיות(.

איך לשמר את המושב?
בנייר המדיניות שכתבנו במכון יסודות, בהובלתה של ד"ר 
לירון אמדור, ביקשנו לבדוק כיצד ניתן לשמור על תרומתו 

הסגולית של המושב לציבור הישראלי, תוך התאמתו לדרישות 
הזמן הנוכחי, באופן שיאפשר למודל המושב להמשיך ולהיות 

רלוונטי ותורם גם בעשור השלישי של המאה ה-21. לצורך כך 
בחנו תרחישים וחלופות בהתייחס לרכיבי המושב השונים.

מהמחקר שלנו עולה, שחיזוק  רכיבי המושב, ושילוב מושכל 
ביניהם, צפוי לתרום רבות לקיימות ארוכת הטווח של 

התועלות הציבוריות הייחודיות שאותן מספק המושב. מתוך 

הבחינה שערכנו לתרחישים שונים ולחלופות מדיניות שונות, 
אנחנו ממליצים על מספר כיווני פעולה:

חיזוק המשק המשפחתי: אם תתבסס הכרה בחשיבות   •
המשק המשפחתי הקטן, ניתן יהיה ליישם כלים לחיזוקו: 

כלים כלכליים )הלוואות בערבות המדינה, העדפה 
במענקים ובתמיכות(, או כלים של חדשנות חקלאית, 

שיאפשרו להגדיל את הפריון והתפוקה במשקים קטנים. 
מצאנו שקידום החדשנות החקלאית הוא כלי שניתן לקדמו 

בישימות גבוהה.
חיזוק התארגנויות חקלאים: ניתן לחזק את מגוון   •
התארגנויות החקלאים במושב, למשל באמצעות 

ליווי מקצועי ומתן תמיכות ייעודיות להתארגנויות 
חקלאים; לחזק את האגודות החקלאיות השיתופיות של 

המושב בהיבטי פעילות כלכליים וחקלאיים; ולחזק את 
ההתארגנויות האזוריות של מושבים, כולל שיתוף מושבים 

בארגונים האזוריים הקיבוציים. אלו הם כיווני פעולה 
שחשוב להפעילם במקביל זה לזה.

חיזוק זיקתם של כל תושבי המושב ליישוב ולקהילה:   •
מוצע לבחון פתיחה של אגודות המושב לקליטת תושבים 
קהילתיים )בתנאים מיוחדים, ללא זיקה לקרקע חקלאית 

ולנכסים שפותחו על ידי האגודה לפני קליטת החברים 
החדשים( וכן לקליטת חקלאים חדשים. חשוב להגדיל את 

מספר החקלאים הפעילים במושב, וזאת אפשר לעשות 
באמצעות תמיכה בדור החדש בחקלאות, מתן מעטפת 

תמיכה לבנים ממשיכים של בעלי הנחלות הוותיקים, 
קידום שותפויות חקלאיות בין בעלי נחלות לתושבים 

אחרים במושב וכן מתן תמריצים לקליטת חקלאים צעירים 

 לתנועת המושבים
ברכות במלאת 100 שנה למושב הראשון

הנוכחות שלכם מורגשת בכל מקום!!
תמשיכו לעוד 100 שנים של עשייה

 חברתית וחקלאית 

ל א ר ש י י  א ל ק ח ת  ו ד ח א ת ה
I s r a e l  F a r m e r ’s  F e d e r a t i o n

אבשלום )אבו( וילן
מזכ"ל התאחדות 

חקלאי ישראל

עמית יפרח
יו"ר התאחדות חקלאי ישראל

ומזכ"ל תנועת המושבים
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רפת אברהם אבני, נהלל 1966

חדשים, שאינם בנים ממשיכים, לחברות באגודות ותיקות, 
בהסתמך על הניסיון שקיים בכמה מושבים ברחבי הארץ.

צוות בין משרדי
כדי לקדם את המדיניות המומלצת צריך שיהיה מי שייקח 
על עצמו את המשימה של קידום המושבים, כל אחד בפני 

עצמו ולפי מאפייניו ותמונת העתיד המתאימה לו. לשם כך 
הוקם לאחרונה בהובלת תנועת המושבים צוות בין-משרדי 

ובין-מגזרי, שהחל לפעול ליישום ההמלצות. למהלך שאנחנו 
מציעים יש חשיבות רבה לצורך טיפוח ופיתוח עתידי, 
מכוון ומושכל, של המושב כצורת התיישבות ייחודית, 

בעלת תועלות ציבוריות ברורות לביטחון המזון, לחקלאות 
מתוחכמת ולאגריטק, לטיפוח צורות חיים ייחודיות 

ולדמוקרטיה השתתפותית, להתיישבות בפריפריה ולחיזוק 
המגזר הכפרי. ▲

חיזוק רכיבי המושב, ושילוב 
מושכל ביניהם, צפוי לתרום 

רבות לקיימות ארוכת הטווח 
של התועלות הציבוריות 

הייחודיות שאותן מספק המושב

המשך בעמוד 48 <<

הבוקר טס לך? בקטנה! 
ארוחה בקטנה

לאבנה וצזיקי עם קרקרים



הבוקר טס לך? בקטנה! 
ארוחה בקטנה

לאבנה וצזיקי עם קרקרים

https://www.tnuva.co.il/
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המדינה חייבת לתמוך בחקלאים לאורך כל הדרך. 
ד"ר אמדור

ד"ר לירון אמדור, דוקטורט בכלכלה חקלאית, חוקרת מכון 
מחקר יסודות שהוקם ב-2019 ביוזמת התנועה הקיבוצית. 
לאחר זמן הצטרפה תנועת המושבים וראשיה פנו לחוקרי 

המכון לכתוב עבודה, נייר עמדה עדכני ומקיף בנושא המושב 
בישראל ולמה, אם בכלל המדינה חייבת להתעקש עליו. ד"ר 
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מפאת קוצר זמן. נכון להיום מרבית ירקות החממה גדלים 
במושבים. מה שאני מבינה מזה שעדיין המושב הוא כלי מאוד 

רלוונטי לייצור עגבניות וירקות בכלל בישראל". 

אך המדינה לא אוהבת את המשק המשפחתי 
מטעמי גודל?

"כן וזה אבסורד, שהרי בניגוד לענף החקלאות, המדינה כן 
מבינה שלעסק כלכלי קטן יש המון חשיבות, משרד הכלכלה 

אומר זאת בפירוש, המדינה גם משקיעה בנושא זה, בכדי 
שאנשים יצליחו יותר לבנות עסקים קטנים ובהצלחה. ואילו 

בענפי החקלאות, לתדהמתי, המדינה משום מה מעודדת גודל, 
דבר העשוי לפגוע בענף ובהתפתחות הכלכלית ובמדינה". 

גם משרד החקלאות מעודד את מיתוס הגודל?
"כן, נכון, אני יודעת, יש איזו מנטרה שגדול יותר טוב 

לחקלאות ואני באה ואומרת שזה פשוט לא נכון".
קטן זה טוב

ד"ר אנדור "מה שיפה במושב, זה שמעבר לעבודה 
המשפחתית, הפרטית, הם למעשה מאוגדים באגודות 

שעוזרים למושבניקים למכור את תוצרתם או לקנות תשומות 
וכל מה שקשור להתנהלות היום יומית. אותם אנשים שלפני 

100 שנים המציאו את המושב, היה להם בעצם רעיון גאוני 
שמעבר לעבודה משפחתית, בואו נהיה שותפים למה שחשוב 
ואז יש לך יתרונות לקוטן ויתרונות לגודל. האלמנט השלישי 

כל הדבר הזה, הוא גם בעצם יישוב מתפתח. אז יש לנו תא 
משפחתי, גוף משותף כלכלי שהוא גם גוף מוניציפלי המארגן 
יישוב. ואז אותו יישוב יכול להתבסס על הפעילות הכלכלית 

של האגודה, מעבר לארנונה ומיסים עירוניים. זה קונספט 
ישראלי לגמרי, אני לא מכירה  דבר כזה בעולם כולו ושלושת 

הדברים הללו בעצם מייצרים את ייחודו של המושב.

אז בואי נדבר על הגודל?
"קודם כל צריך שתהיה הבנה כי משק משפחתי הוא דבר מאוד 

חשוב וחייבים לשמור עליו. נקודה. המדינה חייבת לעטוף 
את החקלאות ולא לדחוף למשקים גדולים. הדבר השני, 

התארגנויות החקלאים, יש מצד אחד, את הבסיס המשפטי 
הקיימת בכל מושב, זה מחוייב על פי חוק. האגודות הללו היו 
יכולות לעשות הרבה יותר, לשווק, תשתיות, מתקנים, הדרכה 
ומו"פ. יש אגודות העושות זאת, אך הייתי רוצה לראות הרבה 

יותר. בעצם היתה איזו תוכנית משנת 2015 שנתנה ליווי 
לאגודות, לצערי סגרו אותה ומאז זה לא חודש. התפיסה הזו 

שאם חקלאים יהיו מאורגנים הם ישפיעו על המחירים והשוק, 
זו חשיבה מוטעית שאיננה מחוברת למציאות. יש המון 

התייעלות בהתאגדות משותפת וזה מקום לעודד חקלאים 
להתארגן. והדבר העצוב ביותר, ההתנתקות בין הפעילות 

החקלאית ופעילות החקלאים לבין התושבים. פתאום יש לך 2 
אוכלוסיות שונות וזה יוצר קונפליקטים פנימיים ורמת שירותי 

הציבור פחות טובה וניגודים פנימיים בין האגודה החקלאית 
לוועד היישוב. זה קרה כפועל יוצא משינוי פני המושב 

ומשפחות שאינם חקלאים שהגיעו לגור במושב בעשורים 
האחרונים. מה גם שהחקלאים הופכים למיעוט במושב שלהם 
ואז מתחילות המריבות על "הרפת המסריחה", או "למה אתה 
מדליק טרקטור בבוקר מוקדם" ו"למה אתה מרסס ליד הבית 

שלי". וזה לצערי היכן שאנחנו כרגע".

אז מה עושים?
"מה שאמרנו זה קודם כל שלכל אחד מהמרכיבים הללו יהיה 

משהו שתומך. הדבר החשוב ביותר זה לשמור על המשק 

ביטוח חקלאי,
מבינים אותך

כבר יותר מ 85 שנה שביטוח חקלאי מייצרת עבורכם
פתרונות מותאמים אישית.

גם בתעשייה
 

גם בבית וברכב
 

גם בחקלאות
 

גם בהייטק
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שנה טובה ומתוקה!
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משק הבקר והחלב 420

הכלכלי ולחזק אותו. הדרך הטובה ביותר, חדשנות כלכלית 
ואז יש לך רווח גדול יותר על כל דונם וכפועל יוצא זה משפיע 

בעצם על כל שרשרת המזון וכוח האדם. המדינה חייבת 
לתמוך בחקלאים בכל דרך, התמורה תחזור אליה. בכל מה 

שנוגע להתארגנויות חקלאים, צריך בעצם להגיע למצב לחזק 
את ההתארגנויות בכל דרך שהיא. ברור לנו שהרבה יותר קל 
לרפתנים להתארגן ביחד ולא כל המושב, אך חייבים לפעול 

להתארגנויות קטנות שכאלה שיביאו להתייעלות והתפתחות 
המשק המשפחתי כחלק ממארג שלם של קואופרטיב צומח. 

ד"ר אמדור "המדינה חייבת לשמר את 
החקלאות כחול לבן"

כיום, ממשלת ישראל ולא רק זו העכשווית, איננה מאמינה 
במשק המשפחתי, או בעצם ניתן לומר, דוגלת בקפיטיליזם 
ובייבוא. וכשהפוליטיקאים מדברים על "תחרות חופשית", 

חשוב לומר להם, כי אין כאן לא תחרות ובטח לא חופשית, 
המשק הישראלי נשלט על ידי כמה מונופלים בכל תחומי 

הייצור וגם הייבוא. 

המדינה לא מאמינה בחקלאי?
ד"ר אמדור "לא יודעת להגיד לך את זה, אני חושבת שהמדינה 

כיום פוסחת על שני הסעיפים. זה נכון שהמדינה בראשות  
שר האוצר ושר החקלאות מובילה רפורמה מאוד אגרסיבית 
בתחום החקלאות. אך המדינה לא מדברת בלשון אחידה, יש 

לא מעט פוליטיקאים וגופים ממשלתיים הבאים ואומרים 
כי ישראל חייבת לשמור על ביטחון המזון שלה. אני לא כזו 

פסימית. המושבים חייבים להקים מחדש או שייצרו שותפויות 
עם הארגונים הקיבוציים, אני מודעת להתנגדות למהלך זה, 
אך זו התנגדות פסיכולוגית שצריך להתמודד ולצמוח מזה". 

זה לא מאוחר מדי?
"לא, חד משמעי לא מאוחר מדי. תראה צריך לדבר על 

המושבים כישוב שיש זהות בין המושב לאגודה. לדעתנו צריך 
לצרף לאגודה את הקהילתיים שלכולם יהיה אינטרס באגודה 

הזו. כי אחרת האגודה תהפוך לפחות רלוונטית לחלק גדול 
מהתושבים ביישוב ואז הצרה תהיה גדולה יותר. דבר נוסף, 
צריך להתחיל לקלוט חקלאים חדשים לאגודות, יש מספיק 
מושבים שיש בהם קרקע וניתן לצרף חקלאים. צריך לבנות 
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עשר שנים מהיום המושב בישראל?
"אם אכן המושבניקים יעבדו קשה ויקבלו סיוע מתאים 

מהמדינה, נראה חקלאים צעירים, עם דגש על טכנולוגיה, 
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מנוף פיתוח אזורי ובמיוחד בפריפריה. אני לגמרי מאמינה 

בקונספט עכשיו המדינה והחקלאים חייבים להירתם לעבודה. 
יש עתיד לחקלאות באם הם יפעלו נכון". 

צריך שתהיה הבנה כי משק 
משפחתי הוא דבר מאוד 

חשוב וחייבים לשמור עליו. 
נקודה. המדינה חייבת 

לעטוף את החקלאות ולא 
לדחוף למשקים גדולים

רפת אביגדור "המדינה חייבת לעטוף
את החקלאות ולא לדחוף למשקים גדולים" ד"ר אמדור

]51[

משק לוין מושב שדה יעקב 

ח.ג.י. חברה לייצור ושיווק חקלאי בע"מ
מושב גבעת יואב רמת הגולן, מיקוד 1294600

טל. 04-6762130, פקס. 04-6762673
E-mail: oren@hgi.co.il    052-3201204 נייד

מרכז מזון גבעת יואב מספק מזון בחלוקה לאבוס עבור רפתות ומפטמות  ·

אנו מתמחים בייצור מזון איכותי עם דגש על מזונות גסים ברמה גבוהה  ·

המנות איכותיות ומוקפדות ומאפשרות נצילות מזון מעולה  ·
וכלכליות מוכחת במשק השיתופי והמשפחתי  

י המושביםברכות לחגיגות ה-100 לתנועת המושבים ובנ

לסיום, לפני כשנתיים כתבת עבודה גדולה על 
ביטחון המזון בישראל שזה בקשר ישיר לנושא 

המושבים והחקלאות?
"כן, העבודה נכתבה בשנת 2020 בנושא ביטחון המזון 

בישראל. זה אירוע ענק ואף אחד בעצם לא מתכנן את זה כאן. 
איך המדינה שבעוד 18 שנה מהיום יגורו כאן כ-15 מיליון 

אנשים ואף אחד לא מתכנן כאן כלום, יש איזו הסתמכות על 
סמוך לי וזה לא תקין. עשינו איסוף ראשוני של נתונים ורצינו 

להתקדם מעבר למה שאנחנו אוכלים היום להכפיל את זה 
שנים קדימה. הרכבנו תפריט מומלץ המורכב בעיקר מירקות 

ופירות, אך גם חלב ומוצריו, בשר ועוד. באנו לממשלת ישראל 
ואמרנו, עכשיו תעשו תוכנית שלא ניתקע בעוד כמה שנים". 

אם זכור לי, הגעתם למסקנות נחרצות?
"בהחלט, אנחנו מדינת אי, תלויים בשני נמלים וזהו, משם 

כל האוכל שלנו מגיע, אנחנו שותים את האוכל שלנו 
דרך שתי קשיות  קטנות, האחת מחיפה ואחת מאשדוד 
וזהו. מה שאנחנו באים ואומרים, שבמצב העניינים הזה 

ובהתחשב במצב האקלימי, המדינה חייבת להכין תוכנית 
אסטרטגית לביטחון המזון לעשור הבא. הוקם אגף 

לביטחון מזון במשרד החקלאות שהחל לעבוד בנושא זה, 
כולל היחס לחקלאות המקומית. וברגע שתהיה תוכנית 

ממשלתית שבה המדינה תדע כמויות, קרקע, מו"פ 
והיתכנות כלכלית, כאן נכנס החקלאי הישראלי. קודם כל 

צריך להבין כי החקלאות הוא הבסיס לתפיסת הביטחון של 
המדינה ולכן חייבים לשמור עליו".  ▲
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טכנולוגיה ובירוקרטיה
ממשיך אלון ואומר "קיימת האפשרות שהכפרים אם בישובים 

גדולים בפני עצמם, אם בהתארגנויות אזוריות, ולאו דווקא 
מושביות לחוד וקיבוציות לחוד אלא במשותף ירחיבו את 

היקף התיעוש כדי שהדורות, אלא שכבר חיים איתנו ואלא 
שיבואו בעקבותיהם ימצאו את מחייתם וסיפוקם המקצועי 

בכל רחבי הארץ."
ואכן, התמורות שחלו בטכנולוגיות המתקדמות ושינויים 

פוליטיים ודמוגרפיים יצרו מציאות של גידול בתפוקה 
החקלאית וקיטון כמות החקלאים, מציאות שבה ברוב 

המושבים בארץ המשבצת החקלאית מעובדת באופן מיטבי 
אך כמות החקלאיים המתפרנסים באופן ישיר מחקלאות 
קטן ולרוב מהווה מיעוט תעסוקתי במושב. בחלוף משבר 

ההתיישבות של שנות ה-80 ועם מכירת תנובה והקמת 
הרחבות קהילתיות, בעשור הראשון של המאה ה-21 רוב 

האגודות החקלאיות במושבים חזרו לעצמאות כלכלית מלאה. 
ענף האנרגיה המתחדשת החל לתפוס תאוצה, התשתיות 
ואמצעי הייצור במושבים אפשרו הקמת פרויקטים רחבי 
היקף ומאז ועד היום על סדר היום של אגודות המושבים 

מונחות הצעות לקבלת החלטות כלכליות ברמת האגודה. כך 
שאם במאה הקודמת עיקר משאבי הניהול של האגודה הופנו 

למשק המשפחתי כיום משאבים רבים מושקעים בפיתוח 

בוועידת תנועת המושבים 
שהתקיימה בנהורה 1956 נשא דברים 

שר החקלאות דאז יגאל אלון ובין 
היתר את הרעיונות והדברים הבאים:

"ע"י אימוץ ויישום הטכנולוגיה 
והמדע לעבודת החקלאות, אנו 

יוצרים לכאורה את קברינו, מאחר 
שהייעול מחייב פחות חקלאים. 

אולם אין הכרח שהחלוקה 
הכלכלית בין העיר והכפר תהיה 

כאילו החקלאות היא רק לכפריים 
ולעירוניים רק התעשיה״ •

איתם בירגר, מנכ"ל 'מושב כלכלי' בוחן את האופציות הכלכליות של 
המושב בעשור הקרוב ומביא את האופציות המועדפות, הניתנות לביצוע 

בחוקים והתקנות הקיימים •

פיתוח כלכלי במושבים

* מנכ"ל מושב כלכלי מבית תנועת המושבים

משאבים לפיתוח המרחב הכפרי. איתם בירגר

"התמורות שחלו בטכנולוגיות 
המתקדמות ושינויים פוליטיים 

ודמוגרפיים יצרו מציאות של גידול 
בתפוקה החקלאית וקיטון כמות 

החקלאים, מציאות שבה ברוב 
המושבים בארץ המשבצת החקלאית 

מעובדת באופן מיטבי אך כמות 
החקלאיים המתפרנסים באופן ישיר 
מחקלאות קטן ולרוב מהווה מיעוט 

תעסוקתי במושב..."

איתם בירגר*

המשך בעמוד 54 <<
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כלכלי ברמת האגודה. פרק 8.12 בקודקס רמ"י מאפשר 
למושבים לבצע שינוי ייעוד מקרקע חקלאית במשבצת 

למיזמים כלכליים בהיקפים שבין 60 דונם ל120 בהתאמה 
לאיזורי עדיפות לאומית. עסקת תעסוקה המחייבת אחזקות 
של לפחות 26% מניות של האגודה בתאגיד העסקי המבקש 

לבצע עסקה, העסקה מכילה הנחות אזורי עדיפות ונחתם 
הסכם ל-49 שנים כפול 2. בעוד שרמ"י מעניק זכויות קנייניות, 

מדיניות מנהל התכנון שופכת מים צוננים על מיזמים ברמת 
אגודות המושבים פעם ראשונה במדיניות של מיזמים 

כלכליים הנבחנים ברעיון של מה שלעיר לעיר ולכפר לכפר כך 
שהמסחר, המשרדים, הלוגיסטיקה שהם הפרויקטים הטומנים 

בחובם פוטנציאל כלכלי גבוה יותר אינם מצויים שמדיניות 
הפיתוח של מינהל התכנון במרחב הכפרי. פעם שניה תמ"א 

35 מנחה על פיתוח צמוד דופן לשימושים קיימים ובכפוף 
לתשריטי רגישות נופית כך שהמיזמים הכלכליים מצטמצמים 

לשטחי המחנה דבר המהווה אתגר תכנוני וקהילתי.
לסיכומו של עניין האתגרים כיום למיזם כלכלי הם פעם 

ראשונה מנהל התכנון ופעם שניה האתגר הקהילתי.

אז מה כן אפשר לפתח כלכלית במושבים
פל"ח ברמת הנחלה - מנהל התכנון מאפשר זכויות לפעילות 

לא חקלאית בשטח הצהוב של הנחלה בהיקף של עד 500 
מטר במגוון שימושים המותאמים למרחב הכפרי, המועצות 

האזוריות מקדמות תוכניות פל"ח אשר מהן כל מושב מטמיע 
בתב"ע שלו את השימושים שהוא מעוניין לאפשר בתוך 

הנחלות. הפל"ח שקיים כבר כשני עשורים ממומש באופן 
מצומצם יחסית וזאת מכמה סיבות עיקריות, הראשונה 
והעיקרית הינה גובה שומת העסקה של רמ"י וזאת ללא 

הנחות אזור, סיבות נוספות העדפת בעל הנחלה למגורים ולא 
פעילות שלרוב מייצרת עומסים ותוצרי לוואי של רעש, רכבים 

וכו' בתוך איזורי המגורים במושב. סיבה נוספת היא בעל 
הנחלה אשר איננו בקיא בהפעלת עסקים כאלו וחוסר היכולת 
להשכיר את הפעילות לצד ג'. בשנים האחרונות מאפשר רמ"י 

לבצע עסקאות שימושים נלווים לחקלאות עם הנחות אזור, 

לייצר עוגנים כלכליים במושבים. איתם בירגר

גם כאן המימוש מוגבל עדיין גם מצד פתיחות מנהל התכנון 
לאפשר הקמת מתקנים בשטח החקלאי בנחלה ועדיין גובה 
העסקאות גבוה יחסית להיקפי העסקים המדוברים. במבחן 

התוצאה אנו מברכים על רעיון הפל"ח אך חובה לבחון לעומק 
את הפערים ולייצר מסלולים שכן יאפשרו להגדיל תעסוקה 

במשקים במושבים ברחבי הארץ.

מיזמים ברמת האגודה - לכל אגודה חקלאית קיימים נכסים 
שוטפים ברמת הצרכנייה, תחנת דלק פנימית, מחסן טכני 

אנטנה סולארית וכו'. אגודות רבות מנהלות תאגיד מים 
פרטי ומנהלות את העיבוד החקלאי במשבצת החקלאית 

אם ע"י החקלאים חברי האגודה או בשותפויות ע"פ חוק. 
מספר אגודות מנהלות מיזמים כלכליים ברמת האגודה לרוב 

מתב"עות ישנות שבעבר אפשרו מלאכה ותעסוקה ברמת 
המושב.

סקירה קצרה למוצרי אנרגיה מתחדשת 
במושבים

בעשור הקודם עיקר הפרוייקטים התמקדו בשדות סולאריים 
וניסיונות לטורבינות רוח. החלטת המועצה הארצית לתכנון 

ובנייה הרואה בשדה הסולארי כפוגע בעתודות הקרקע לייצור 
מזון הגבילה את השימוש הארצי עד 20 אלף דום ובכך הביאה 

את היזמים ואת הרגולטור לפתח מוצרים המתמקדים בדו-
שימוש.

אגירת חשמל מתח עליון - ע"מ לפתוח פקקים ברשת ההולכה 
הארצית מקדמים מתקני אגירה  לאומית לרשת ההולכה. 
מדובר על מתקנים המבוססים על בטריות ענק במכולות 

בהיקף של 5-10 דונם למתקן. התפרסמה מפת האזורים של 
רשות החשמל ועסקה של מתח עליון הינה ביחס של 1:1 

בתעסוקה.
סולארי מאגרים - מחייב עסקה מול רמ"י ביחס של 1:10 

בתעסוקה.
סולארי חממות - מוגדר כדו שימוש בתיקון ד10 תמ"א 10, 
מחייב היתר לחממה ואישור משרד החקלאות. ללא עסקה 

ברמ"י
קירוי מבני ציבור - מוגדר כדו שימוש, מחייב היתר בניה, ללא 

עסקה ברמ"י
גידור סולארי - עדיין ללא רגולציה סדורה, יצא מסמך 

מדיניות של משרד החקלאות ומרכז השלטון האיזורי. הכיוון 
לדו שימוש.

אגרו וולטאי - עדיין ללא רגולציה מאושרת. הנהלת רמ"י 
הוציאה החלטה שבעיקרה יאושרו רק במחוז צפון ודרום 

פרויקטים. 
תיירות - משרד התיירות מעודד פתרונות לינה תיירותיים 
במרחב הכפרי למלון בתיוג C המאפשרים עד 120 חדרים, 

לאחר הקורונה המדינה מעודדת פיתוח פתרונות לינה 
מגלפינג ועד מלונות במרחב הכפרי וזה תחום שככל הנראה 

יתפתח בהמשך.

הכרחי לבנות תוכנית כלכלית
לסיכום כפי שחזה יגאל אלון כמות החקלאים פחתה ועימה 

האתגר התעסוקתי במושבים, לאגודה נכסים ואמצעי 
ייצור שיש לבחון לעומק כיצד ניתן למצות ולהשיא רווחים 

לאגודה, בשנים האחרונות פיתחנו בחברה הכלכלית של 
תנועת המושבים יכולת לנתח ולייצר פרוגרמה כלכלית 

תכנונית למושבים ובכך להעניק תמונת מצב כלכלית 
לאגודה ע"מ לקבל החלטות נבונות ולייצר עוגנים כלכליים 

לחברי האגודה.  ▲
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ראובן זלץ

מיכל נאור יו"ר הוועד המקומי באר טוביה 

"רוח התנדבותית 
עמוקה"

באר טוביה הוא דוגמא מצוינת למושב המשלב חקלאות וקהילה אולי 
בצורה הטובה ביותר. חברי המושב, הנחשב לאחד מהחזקים בארץ, 

הבינו לפני עשרות שנים, כי רק בניית תאגיד חקלאי איתן וחזק, שמירה 
על רוח המושב וקהילה איתנה, תשמור על באר טוביה גם בזמני משבר 

במדינה שבה הכלכלה משנה פניה. פגשתי 3 חברים במושב שבדרום 
הארץ, מיכל נאור, דור שלישי ויו"ר הוועד המקומי, אליק אביאלי, דור 

שלישי ויו"ר ההנהלה של האגודה החקלאית ופרץ בן יהושע, בן 94, דור 
שני למייסדי המושב ומי שנחשב לאחד מהיוזמים שהגו ויזמו את הקמת 

מרכז המזון בבאר טוביה, הרבה לפני שמישהו חשב על זה והיה בכל 
הצמתים של ענף החלב בישראל ובעיקר, חקלאי ורפתן בכל נפשו •

באר
טוביה
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מתכננים עבורכם בכל עונות השנה
ומאחלים שנה טובה וחג שמח

חברת א.ב. מתכננים

ronen@abt.co.il

מיכל נאור, דור שלישי למשפחת רפמן מבאר טוביה, הסבא 
אהרון עלה לארץ ב-1921 ושוטט לדבריה ברחבי הארץ 

"הוא הצטרף לקבוצת חלוצים ויחד עסקו בסלילת כבישים, 
עבדו בפרויקט ארם נהריים, קצת ירושלים. ואז הוא פגש את 

סבתא טובה שנתקעה בטורקיה במלחמת העולם הראשונה 
ושם, במסגרת פרויקט 'מסילה חדשה', הוכשרו אנשים לעבוד 

בחקלאות בארץ ישראל". באר טוביה הוקמה ב-1930 והם 
הגיעו למושב בגל הראשון. מיכל מציינת כי באר טוביה היתה 
מושבה של הברון רוטשילד "בתחילה, המושבה הוקמה בשנת 
1888 על ידי קבוצת יהודים בסרביה, אזור ברומניה והמושבה 
הזו נלחמה על קיומה, בעיות מים, אדמה לא פוריה ובדידות. 

ואז במאורעות תרפ"ט המושבה נחרבה וכחצי שנה אחרי 

מיכל נאור היא מושבניקית, כך נולדה 
וכך תהיה, זר לא יבין זאת. הגאווה 

בהשתייכות למושב, בטח למושב 
מצליח כבאר טוביה, הוא סוג של 

גאוות יחידה. מיכל ומשפחתה עשו 
סיבוב סביב חצי עולם, אך בסוף, 
נחתו בנחלה המשפחתית בדרום 
הוועד המקומי מורכב משתי הארץ כי זה הבית, מחייכת מיכל  •

חקלאיות, בן של חקלאי ושני 
תושבים חדשים, זה וועד פעיל 

ונמרץ וזו בעצם התמונה של באר 
טוביה. אחת ההצלחות הגדולות 

של המושב שיש שיתוף פעולה 
מאוד חזק בין הוועד המוניציפלי 

לבין הוועד החקלאי"
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מתכננים עבורכם בכל עונות השנה
ומאחלים שנה טובה וחג שמח

חברת א.ב. מתכננים

ronen@abt.co.il

מיכל נאור, דור שלישי למשפחת רפמן מבאר טוביה, הסבא 
אהרון עלה לארץ ב-1921 ושוטט לדבריה ברחבי הארץ 

"הוא הצטרף לקבוצת חלוצים ויחד עסקו בסלילת כבישים, 
עבדו בפרויקט ארם נהריים, קצת ירושלים. ואז הוא פגש את 

סבתא טובה שנתקעה בטורקיה במלחמת העולם הראשונה 
ושם, במסגרת פרויקט 'מסילה חדשה', הוכשרו אנשים לעבוד 

בחקלאות בארץ ישראל". באר טוביה הוקמה ב-1930 והם 
הגיעו למושב בגל הראשון. מיכל מציינת כי באר טוביה היתה 
מושבה של הברון רוטשילד "בתחילה, המושבה הוקמה בשנת 
1888 על ידי קבוצת יהודים בסרביה, אזור ברומניה והמושבה 
הזו נלחמה על קיומה, בעיות מים, אדמה לא פוריה ובדידות. 

ואז במאורעות תרפ"ט המושבה נחרבה וכחצי שנה אחרי 

מיכל נאור היא מושבניקית, כך נולדה 
וכך תהיה, זר לא יבין זאת. הגאווה 

בהשתייכות למושב, בטח למושב 
מצליח כבאר טוביה, הוא סוג של 

גאוות יחידה. מיכל ומשפחתה עשו 
סיבוב סביב חצי עולם, אך בסוף, 
נחתו בנחלה המשפחתית בדרום 
הוועד המקומי מורכב משתי הארץ כי זה הבית, מחייכת מיכל  •

חקלאיות, בן של חקלאי ושני 
תושבים חדשים, זה וועד פעיל 

ונמרץ וזו בעצם התמונה של באר 
טוביה. אחת ההצלחות הגדולות 

של המושב שיש שיתוף פעולה 
מאוד חזק בין הוועד המוניציפלי 

לבין הוועד החקלאי"
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זה, הוקם על חורבותיה, המושב, באר טוביה". מיכל גדלה 
כמובן בבאר טוביה, עזבה לצבא וחזרה למושב בשנת 1987. 

מיכל, יועצת ארגונים  ובעלה, גיא, איש הייטק לא עסקו 
מעולם בחקלאות. לזוג 3 ילדים, 2 בנות ובן ובשנת 2002 נסעו 

לארה"ב ושבו לארץ ב-2011. וכיום לאחר 10 שנים בארץ 
החליטו מיכל וגיא להיכנס לתחום החקלאי המתקדם ועמלים 

על הקמת חווה אקוו- פונית, גידול דגים למאכל וחסות 
על מים. מיכל "אנחנו בדיוק בונים את הפיילוט, הפרויקט 

נבנה בנחלה של ההורים. לכשהפיילוט יצליח ונקבל את כל 
האישורים, נבנה את הפרויקט בשטח שלנו". 

באר טוביה 2022?
"יש כאן משהו בדי אן איי של באר טוביה ולכן העבודה שלי 
מאוד קלה. יש כאן רוח התנדבותית עמוקה. זה לא קשור כל 

כך לכסף ועושר, זה תלוי באנשים וברוח ההתנדבות. כיום יש 
במושב כ-100 אנשים שמתנדבים בכל מני תחומים. מוועדת 

הגיל הרך ועד מועדון וותיקים, פאב חברתי, גלריה ומרכז 
תרבות במחלבה הישנה. מרכז יד שניה, ארכיון ומוזיאון קטן. 
יש עשרות אנשים המעורבים במה שקורה במושב. כשנכנסה 

ההרחבה, החלטנו שנציגים של התושבים החדשים יהיו 
מעורבים בחיי הקהילה. בגדול, לדעתי, ההרחבה העשירה את 

חיי המושב. הוועד המקומי מורכב משתי חקלאיות, בן של 
חקלאי ושני תושבים חדשים, זה וועד פעיל ונמרץ וזו בעצם 

התמונה של באר טוביה. אחת ההצלחות הגדולות של המושב 
שיש שיתוף פעולה מאוד חזק בין הוועד המוניציפלי לבין 

הוועד החקלאי". 

פוליטיקה והאשמת החקלאים ביוקר המחיה?
"נורא, זה הרי לא נכון מבחינה עובדתית, זה חוסר הבנה 

משווע של המצב וזה הון ושלטון במובן הרע ביותר. העניין 
מאוד מכעיס אותי כי זה לקחת קבוצה העובדת מאוד קשה, 

גם למחייתה וגם לספק את המזון והחוסן הכלכלי לחברה 
הישראלית ולהפוך אותנו לשק חבטות על לא עוול בכפינו. לא 

סתם החקלאים משתדלים לעבור לשיווק ישיר, נמאס להם 
מכל ההתנהלות הממשלתית מולם. אך ברמה העקרונית אלו 

הכרזות מאוד פוליטיות, פופוליסטיות". 

יש עתיד למושב, אולי צריך לעדכן יעדים?
"ברור שיש עתיד, אלא מה, המושב מתעדכן און ליין, כל הזמן, 

אך אין ספק כי המושב משתנה עם הזמן, הקהילה מתחזקת, 
אם לפני 5 6 שנים חששנו מההרחבה, כיום זה חלק מאיתנו. 

בסה"כ אני חושבת שהעתיד נראה וורוד, אני מאמינה בקהילה 
של באר טוביה ובסוף צורת החיים הזו נוחה, נעימה וחבר'ה 

רוצים לחזור לכאן וזה בעצם אומר הכל".   ▲

המשך בעמוד 60 <<

באר טוביה תעודת זהות
באר טוביה מהמושבים החקלאיים הפעילים 

בארץ, ענף רפת מהגדולים במגזר המשפחתי. 
לולים, גד"ש, מטעים, ירקות, פרחים, שדה 

נוריות גדול. 
בסה"כ קיימים במושב 94 משקים חקלאיים. 

מאמינה גדולה בקהילה שלנו. מיכל נאור

שנה טובה ומתוקה!שנה טובה ומתוקה!
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הוא דור שלישי משני הצדדים, רפתן ונכד של רפתן ברפת 
שהוקמה ב-1930 על ידי משה ומרים פוקסמן. בשנות 

החמישים נכנס אביו, דודא, למשמרת ברפת שגדלה עם 
השנים. אליק "ברפורמה בשנות ה-2000 בנינו את הרפת 

בשותפות עם נירה ושוקה יניב. כיום הרפת בעלת מכסה של 
מילון וחצי ליטר, כ-140 חולבות, כל המבנים משנת 2000 

כולל המכון". ענף הרפת בבאר טוביה, הגדול במגזר המושבי, 
כ-40 מיליון ליטר שנתי, כ-20 מכוני חליבה, כ-50 בעלי 

מכסות, כולל שותפויות מסוגים שונים, המושב בעל המכסה 
הכללית הגדולה בארץ. 

אז מה הסוד?
אליק "העקביות, לא קפצנו ממקום למקום, ענף הרפת כאן 
הוא חזק, מתפתח, המושב עזר לענף להגיע להישגים כבר 

מתחילת הדרך. בשנות ה-80 באר טוביה היה הסמן הראשון 
להקמת מרכז המזון הראשון בארץ. כיום מרכז המזון שלנו 

הוא מהמובילים בארץ וההקמה הוכיחה את עצמה ונתן 
מקפצה גדולה לענף החלב במושב. זה בגדול, כל השאר תלוי 

ברפתן עצמו, המומנט האישי תמיד קיים".

וכשאתה מסתכל על הרפת המשפחתית 
ועתידה, לאן זה הולך?

"לאן זה הולך? לצערי הרפת המשפחתית לא תהיה רפת 
משפחתית. הרפת המשפחתית כהגדרתה, לצערי לא תוכל 

להתקיים במתכונתה. הדבר הזה, התהליך הזה, בעצם הורס 

אליק אביאלי, הוא רפתן פרקטי 
המביט למציאות המשתנה בעיניים 

ומבין כי השינויים ברפת המשפחתית 
בלתי נמנעים. הוא יו"ר ההנהלה של 

האגודה החקלאית ויו"ר ההנהלה 
של יציב, מרכז מזון באר טוביה אך 

בעיקר, עובד כבר למעלה מ-40 
שנה ברפת. ראיון מפוכח עם נימה 

אופטימית  •

ראובן זלץ

אליק אביאלי 
"הרפת המשפחתית כהגדרתה 

לא תוכל להתקיים"

הסוד: "העקביות, לא 
קפצנו ממקום למקום, 

ענף הרפת כאן הוא חזק, 
מתפתח, המושב עזר 

לענף להגיע להישגים כבר 
מתחילת הדרך. בשנות 
ה-80 באר טוביה היה 

הסמן הראשון להקמת 
מרכז המזון הראשון 

בארץ. כיום מרכז המזון 
שלנו הוא מהמובילים 

בארץ וההקמה הוכיחה 
את עצמה ונתן מקפצה 

גדולה לענף החלב במושב

באר
טוביה
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ענף החלב בבאר טוביה חזק. אליק

עמיר דגן מכון תערובת
חברה מובילה בתחומי שיווק, 
ייצור ואספקת תערובות מזון 

לבעלי חיים

עמיר דגן  חברה לשיווק 1996 בע״מ
רח׳ האיצטדיון 10 קרית חיים | ת.ד. 10163 חיפה 26111 | טל. 04-8419963 | פקס. 04-8420487

 עמיר דגן מייצרת תערובות מזון 
לבעלי חיים - בקר, צאן, מטילות ועוד. 

 לרבות תערובות אורגניות. 
 המופצים עבור מגוון רחב של 

לקוחות בכל רחבי הארץ.

התערובות מיוצרות תחת פיקוח וליווי צמוד של תזונאים בכירים, תוך התאמה אישית לצרכי כל משק ומשק.

החברה קיימת משנת 1999 ופועלת במכון תערובת עמיר דגן בקריית חיים.

עמיר דגן פועלת כחלק ממערך הפעילות הנרחב של עמיר שיווק המספקת תשומות למשק החקלאי.

שנה טובה!
ועת המושבים וברכות לתנ

גות ה-100 לחגי
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את המבנה המושבי ומייתר אותו. הכל החל ברפורמות 
של שנות ה-2000 שהאיצו את התהליך של צמצום הרפת 

המשפחתית או איחודן. זה מצער אותי מאוד, מה גם שיש 
לזכור כי אין כל כך דור המשך, העבודה היא קשה ואנשים 

לא רוצים לעבוד 365 ימים בשנה. הדור הצעיר רוצה דברים 
אחרים, יש להם חלומות אחרים משלנו, כל דור וחלומותיו. 

ברור שאם הרפת היתה מרוויחה כסף טוב, יכול להיות שהיו 
צעירים שהיו מגיעים לענף, לצערי, כיום זה לא המצב".

ורפת החלב בבאר טוביה?
"מושב באר טוביה בטווח הנראה לעין, כמות הפרות והייצור 

תהיה תהיה דומה ומספר המכונים הפעילים יקטן. לדעתי 
המגמה הזו רעה מאוד לחקלאות אבל זו המציאות".

מבחינה אידיאולוגית לאן המושב הולך?
"מה שמוביל את כולם זו המילה כסף וזו לא האידיאולוגיה 

הנכונה, בטח לא לישראל. מבחינתי זה הזמן לחזור לרגע 
לחשוב על המטרות שהביאו אותנו לכאן. שמירה על הקרקע, 
ייצור חקלאי, המושב חייב להיות יצרן חקלאות אחרת אין לו 
זכות קיום. ואת זה גם הפוליטיקאים חייבים להבין. הכלכלה 

הישראלית לא יכולה להסתמך רק על יבוא, אלא רק כתוספת 
ועזרה לחקלאות המקומית. ואם יש יבוא הוא חייב להיות 
בהתאמה לייצור. הרי זה בלתי נסבל שיבואן לא ישלם מס 
והחקלאים כן. תורידו לחקלאי חלק מהמס ומחיר הייצור 

החקלאי יירד פלאים. חשוב מאוד מבחינתי לשמור על המושב 
ועל הערכים עליהם גדלנו, ולמרות הכל מאמין גדול בחקלאות 

כחול לבן".    ▲

המשך בעמוד 64 <<

 מילאוטיס מברכת את כל רפתני ישראל

שנה טובה ופוריה
אנו קרובים ליום שבו נוכל לבשר על טיפול חדשני לפרות ביובש, 

אשר יחליף את הטיפול האנטיביוטי הקיים, יגדיל את תנובת החלב 
וישפר את רווחת הפרה.

Leading The Dairy Industry Into a Sustainable Future



 מילאוטיס מברכת את כל רפתני ישראל

שנה טובה ופוריה
אנו קרובים ליום שבו נוכל לבשר על טיפול חדשני לפרות ביובש, 

אשר יחליף את הטיפול האנטיביוטי הקיים, יגדיל את תנובת החלב 
וישפר את רווחת הפרה.

Leading The Dairy Industry Into a Sustainable Future
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המושבניקים הם עם קשוח, יש מי שיאמר עקשן, קנאים 
לעצמאותם, אנשי עבודה שלא מרבים בדיבור. אך כשרבים 

מהם אומרים לי, אתה חייב לפגוש את פרץ ומדברים 
בסופרלטיבים על מעלליו ותרומתו לענף ובכלל, אני מרים 

את הכפפה ונוסע אליו הביתה. פרץ בן יהושע בן 93, דור שני 
למייסדי המושב שהגיעו בשנת 1930. פרץ "בזמנו כל משק 

קיבל פרה והפרה המליטה עגלה והיא היתה החברה הטובה 
שלי. מאז אני עם הפרות ותמיד הייתי ואהיה רפתן". 70 שנות 
רפתנות הפכו את פרץ לאנציקלופדיה מהלכת, הוא היה מאלה 

שדחפו לכיוון הקמת רפתות בבאר טוביה, הוא האמין בענף 
ועדיין מאמין בו, אך העולם משתנה ואיתו גם ענף החלב, 
אהבתו הגדולה. פרץ "תשמע, יש לי 2 בנים, לכל אחד יש 

רפת עם 200 פרות כ-2 מיליון ליטר מכסה, מה שיקבע את 
הרווחיות זה מחיר החלב שהם ייצרו ולא התנובות וכנראה 
שאני צודק בעניין הזה. אבל להיות היום בעל רפת, דורשת 

עבודה קשה 24 שעות לאורך כל השנה".

הוא נחשב לאבי אבות מרכזי המזון 
במושבים, פורץ דרך, ורפתן למעלה 
מ-70 שנים. פרץ בן יהושע, בן 93 

מבאר טוביה, חקלאי, בן חקלאי, 
חד, בהיר ובעל דעה ברורה בכל 

נושא. הוא מעודכן ומתעדכן בכל 
המתרחש ואינו נתפס לנוסטלגיה 

מיותרת. פרץ "מה שהיה זה 
נוסטלגיה ולא מעשי. כמו לשאול 

איפה הבחורות עם הקוקו והסרפן, 
אין כבר בחורות כאלה". 

ראיון מרגש עם בן דור הנפילים  •

ראובן זלץ

פרץ בן יהושע 
"להגיד שיש בישראל 

שוק חופשי זה לצחוק 
מהשוק ומהמילה חופש"

פרץ "אם רוצים להוריד 
מחירים בירקות, חייבים 
להבטיח מחיר מינימום 

ואז החקלאי שקט ורגוע, 
אבל זו דעה לא פופולרית. 

להגיד שזה שוק חופשי 
כיום זה צחוק מעבודה, 

שהרי השוק נשלט על ידי 
מספר מונופולים גדולים, 

חופשי זה בטוח לא"

כפר
ויתקין
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אגדה חיה
פרץ, הוא אגדה חיה בקרב הרפתנים, ממקימי מרכז המזון 

בבאר טוביה ומי שדחף להקמתם של מרכזי מזון במושבים 
בכל רחבי הארץ. פרץ "הייתי מעין יועץ שר החקלאות 

לענייני רפת מושבית ודחף להקמת מרכזי מזון. ושר 
החקלאות בזמנו היה שמחה ארליך שלא הבין דבר ברפתנות, 

הוא הגיע לבאר טוביה, הראיתי לו את מרכז המזון ואז הוא 
אמר לי, אני לא מבין בזה כלום, אבל תעשה לי 15 כאלה, אני 

אביא את הכסף אתה את העבודה והידע. וכך בזמנו, הקמנו 
כ-15 מרכזי מזון בכל רחבי הארץ, מכפר ויתקין, נהלל, כפר 

יחזקאל, גבעת יואב ועוד לאורך 7 שנים. אנחנו ראינו בזה 
פתרון בנושא הזנת הרפת המשפחתית ובכלל". פרץ שהיה 

בזמנו הנציג של המושבים בהתאחדות מגדלי הבקר, זוכר את 
הימים שבהם כ-60 אחוז מהחלב היה מיוצר במושבים. פרץ 

"היו ימים, אז המחשבה היתה שהקמת רפתות במושבים 
יגרום ליציבות כלכלית. דבר שהיה נכון אז, היום יש הרבה 

מושבים שאין רפת וגם אחוז החקלאים בלא מעט מושבים 
הוא קטן. הרפת שנתה את צביונה, החלו באיחוד רפתות. 

בסך הכל הענף מחזיק מעמד אך רוב העובדים בו הם עובדים 
זרים. רפת לול ומטעים הם בעצם עדיין הענפים החזקים, 

למרות שכיום הכל הפך לתעשייתי". 

לאן הולכת הרפת המשפחתית?
"זה נהפך לענף תעשייתי, העולם משתנה ואם לא נביט 

ישר לא נתקדם, זה המצב כיום בשביל לשרוד, מה שהיה 
זה נוסטלגיה ולא מעשי. זה כמו לשאול איפה הבחורות עם 

הקוקו והסרפן, אין כבר בחורות כאלה. אז ככה הרפתות, 

הרפת תשתנה בהתאם לתנאי השוק 
ומדיניות הממשלה. פרץ

משרד 04-6766411 פקס  04-6760136
יוסי 053-7230287

vaksyosi86@gmail.com  :מייל

ל-100 שנים להיווסדםברכות חמות לתנועת המושבים

בכל מצב ובכל זמן יחד איתכם
צועדים קדימה
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המושב שאני הכרתי וגדלתי אינו דומה למושב כיום.פרץ

הרפת המשפחתית שנתה את פניה וזהו" מחייך פרץ 
בציניות מרירה. 

החקלאות לאן?
"תראה, המושג הזה של תחרות חופשית, מבלפת, כי אין 

באמת תחרות ובטח שלא חופשית. הכל בנוי על זה שיש כאן 
משטר קפיטליסטי קיצוני וחקלאי שמגדל עגבניות  לא יכול 

להתפרנס מ-2 שקל לק"ג. ברגע שמביאים עגבניות מחו"ל 
החקלאי הישראלי לא יגדל עגבניות. היבוא פוגע בחקלאות, 
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בכל תחום מחיינו".   ▲
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נייד: 050-5379383
טלפון/פקס: 03-9227921

aaviram11@bezeqint.net  :דוא"ל
רח' פיק"א 10, פתח תקווה, 4961112

Roto Grind

 TOMAHAWK 505 XLM

TOMAHAWK 7100

מחקר אוניברסיטאי בארה"ב קבע שקיצוץ / טחינת המזון הגס בבליל המוגש לפרות קובע את גובה תפוקת 

הבליל הנעכל בתחומים:

תוספת משקל הבשר - בין 20% ל-40% בהשוואה עם אותה כמות קש בבליל שאינו קצוץ / טחון.

תוספת בתפוקת החלב - 

ROTOGRIND. COM /advantages :ראה נתונים באתר

המחקר קובע טחינת מזון גס - 

מעלה תפוקה וניצול אפקטיבי של המנה!

בימים אלה שהיעילות והמקצועיות הן המפתח להצלחת 
הרפת, דאג שיהיו ברשותך כלים לטחינת מזון גס כי זו 

הדרך היעילה והחסכונית

   שנה טובה
      וחג שמח
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בכפר ויתקין מסתובבים חקלאיים גאים, עובדי אדמה 
מהזן ההולך ונכחד. זר לא יבין את הדקויות ואת קנאת 

הסופרים בין המושבים, בעיקר הוותיקים שבהם, אך כך 
זה תמיד היה. באר טוביה הוקם ב-1930 מהראשונים 

שהוקמו בארץ ישראל המתחדשת, נחשב לאחד הגדולים 
בתחום החקלאות וקהילה מאורגנת וחזקה. גם כיום הוא 
מהמושבים החזקים בענף החלב ובחקלאות ונכון לעכשיו 
צולח את המשברים, אך משתנה בהתאם. נפגשתי לשיחה 

עם 3 מושבניקים בני הדור השני והשיחה התגלגלה 
בנינוחות על בן גוריון וההרחבות עד שהגענו למכירת 

תנובה, אלא מה  •

ראובן זלץ

כפר ויתקין 
לשמור על 

הצביון החקלאי

כפר ויתקין- מהמושבים הראשונים שהקומו בישראל המחדשת. 
רפת "שביל החלב" צילום זיו ברגר

כפר
ויתקין
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נפתלי בן סירא, 88 הוא בן דור שני בכפר ויתקין, משפחה 
חקלאית בעלת משק עם לול, רפת, מטעים, פרדס. הוא 

התגייס לצבא בשנת 1951 ולאחר שחרורו נענה לקריאה של 
בן גוריון לרדת לנגב ולהפריח את השממה. במהלך ההדרכה 

התחתן עם אחת בינה, אחת המתנדבות ממושב חרות ולאחר 
שנתיים חזר הזוג לכפר ויתקין והמשיך את משק ההורים. 
לאחר פטירת ההורים, יצא ללימודים, סיים לימודי מנהל 

ציבורי ובסיום לימודיו חיסל את הרפת, אך השאיר את הלול 

והבקר. עשה קריירה מפוארת כמנכ"ל מועצת הלול, מזכיר 
תנועת המושבים, יו"ר תנובה.  כיום בפנסיה, יו"ר העמותה 

לוותיקי עמק חפר והיחידה לטיפולי בית בהתנדבות. 

אי אפשר מבלי לשאול את השאלה, 
אתה מצטער על מכירת תנובה?

נפתלי "בוא ונגיד שאני לא גאה במהלך הזה. תשמע ניסינו 
למצוא מודלים של שותפות עם גורמים מסחריים נוספים, 
או להפריט את תנובה כחברה ציבורית. לצערי זה לא צלח, 

בדיעבד מכירת תנובה היה תהליך בלתי נמנע". מיותר לציין כי 
שאלה זו גרמה לויכוח בין המשתתפים ולעיתים אף הטונים 

עלו. בדיעבד, מכירת תנובה, היא מעין סמן לתחילת הסוף של 
תור הזהב בענף החלב. 

המושב כיום, עדיין רלוונטי?
"וודאי, זה אמנם לא אותו מושב משנות מוקדמות. חמשת 

היסודות של המושב כפי שהקום על ידי הורינו, עבודה עצמית, 
עזרה הדדית, שיווק מאורגן, אמצעי ייצור שווים וקרקע 

לאומית, זה כבר לא ממש קיים. בחלק גדול מהמושבים פועלת 
אגודה חקלאית, אך המושב שינה את פניו. אם אני מתייחס 

לכפר ויתקין, הרי שיש רכוש משוטף, תאגיד המים, יש 
גידולים משותפים. לדעתי בסופו של דבר יהיו אגודות ענפיות, 

אך זה הכל תלוי בהיקף העבודות החקלאיות. לשמחתי בכפר 
ויתקין הרפת עדיין ענף חזק וכך גם ענף המטעים, מגדלי 

פרחים. ויש רכוש משותף לכל חברי הכפר המטופל על ידי 
הנהלת האגודה החקלאית. האגודות החקלאיות ימשיכו 

להתקיים כל עוד האינטרס המשותף ימשיך להתקיים".

המושב כפי שהכרנו משתנה. נפתלי בן סירא

ניסיון של למעלה מ-40 שנה בענף ההובלה
רכבי משא שנבנו עם ארגזים בנפחים גדולים מאוד להובלת בלילים / גרעינים /   ✸

תחמיצים ועוד חומרים נפחיים
הובלת תוצרת חקלאית מכל סוג ולכל יעד: מגד"ש / מחסני היבואנים / נמלי ישראל   ✸

עם כל סוגי המשאיות: הייברים - רמסות -  סמיטריילרים - גרר לוביטריילר
הובלה במיכליות שואבות של נוזלים  ✸

הובלות חציר עם נתמכים חדישים בשוק  ✸
הובלת בקר עם טריילרים חדשים ומתקדמים  ✸

חיימזון החזקות בע"מ - מובילים הצלחות
www.haimzon.co.il |  office@haimzon.co.il  |  08-8503211  |  8311001 ת.ד. 1084 קרית מלאכי

יש מובילים.... ויש 
מובילים בתחום!!!

נהגים 

מקצועיים 

ותיקים ובעלי 

ניסיון עשיר

לכל מטרהנגררים מסוגים שונים ומתקדם הכולל צי רכב ייעודי חדש 

אשמח לגייס גם אתכם למערך ההובלה שלנו!
hen@haimzon.co.il

ממשיכים להוביל
כל השנה 
חג שמח

ושנה טובה
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ללא חקלאות, אין תקומה. יוסל'ה בר דור

איך אתה רואה את כל נושא ההרחבות 
במושבים?

"אם אני מביט בעיניים של כפר ויתקין, ההרחבה הצילה 
את כפר ויתקין, במישור התרבותי, חינוכי ומערכת היחסים 

נהדרת. לא בכל מושב יגידו את אותו דבר. בגדול אני בעד 
ההרחבה, שוב, אני מדבר על כפר ויתקין".

החקלאים הולכים ומזדקנים, מצטמצמים?
"ככה זה בכל הארץ, לא רק בכפר ויתקין, אך הייצור החקלאי 
עולה וזה מה שחשוב. תשמע, זה כוח המציאות, הטכנולוגיה 

החקלאית שודרגה, המודרניזציה לא צריכה הרבה חקלאים, כך 
שהעולם משתנה. הידע הקיים בענפי החקלאות בישראל, הוא 

עצום, לא סתם ישראל היא מספר 1 בעולם בתחומי החקלאות 
ובטח בענף הרפת ואני מאמין בחקלאות הישראלית שתדע 

לשרוד". 

ומה עם מדיניות הממשלתית בנושא החקלאות?
"נכון לתקופתי, החקלאות וקובעי המדיניות היו בידיים 

שיכולת התיאום שלנו איתם היתה אחרת לגמרי. היתה הבנה, 
היה שיתוף פעולה, היתה דלת פתוחה. נכון להיום אין מכנה 

משותף, אין ראיה משותפת, ממה שאני רואה, אין שפה 
משותפת בין החקלאים, למשרד החקלאות. אין שיתוף פעולה 

וזה לצערי משפיע על החקלאות והחקלאים". 

רפת כפר ויתקין בשנות החמישים באדיבות ארכיון כפר ויתקין
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"המדינה משתנה כל הזמן, יש 
כל כך הרבה מטלות לתיקון, 

לטפל, לשכלל, לשדרג. אנשים 
חייבים להבין כי הדבר הבסיסי 
לטעמי זה יושר, אם אין יושר 

אין על מה לדבר"

ניבה אגודת רפתני כפר ויתקין
אגודה שיתופית חקלאית בע"מ

להמשך תנובת חלב גבוהה
ושתוף פעולה פורה

מברכת את רפתני וחקלאי ישראל 

בברכת חג שמח ושנה טובה!

יוסל'ה בר דור שני שותף ברפת 'שביל החלב'
יוסל'ה בר, 87, דור שני בכפר ויתקין, הוא אמנם בפנסיה, 
אך שותף ברפת 'שביל החלב'. הוא שותף במטע אבוקדו 

עם חברים מכפר ויתקין. כל השנים היה חקלאי ועדיין 
אומר מקפיד לומר "אני רפתן ותמיד אהיה". גם יוסל'ה ירד 

לנגב בעקבות קריאתו של בן גוריון והיה שם כשנה. כחבר 
בדור הנפילים אין בו  למרבית הפליאה שמץ של נוסטלגיה. 

את המשק המשפחתי מסר לבנו שכיום מנהל את המשק 
המשפחתי, יוסל'ה "סומך עליו ושמח מאוד שהוא לקח את 

המושכות". 

איך אתה רואה את המושב?
"אני תמיד מקווה לטוב, בשביל זה אנחנו יושבים כאן בארכיון 

ומנסים לדלות פנינים היסטוריים" מחייך יוסל'ה ומסיים 
"כיום המצב בסך הכל טוב. ובאשר לעתיד החקלאים מקווה 
מאוד לטוב. פעם מישהו אמר כי ללא חקלאות אין תקומה 

וארץ וככה אנחנו חושבים עד היום הזה". 

הארץ השתנתה?
"המדינה משתנה כל הזמן, יש כל כך הרבה מטלות לתיקון, 

לטפל, לשכלל, לשדרג. אנשים חייבים להבין כי הדבר הבסיסי 
לטעמי זה יושר, אם אין יושר אין על מה לדבר". 

גדעון חרובי, אופטימי ומקווה לטוב
גדעון חרובי, 87, דור שני בכפר ויתקין, בעל רפת שעברה 

לבן הממשיך, 1.8בעלת מכסה של  מיליון ליטר. גדעון "תמיד 
הייתי רפתן, אשתי היתה רפתנית, התחלתי בגיל 13 כשאמא 

שלי שברה את הרגל ואז אבא שלי הושיב אותי ליד 3 פרות 
ולימד אותי לחלוב. אז כל אחד למד לחרוש, לחלוב, לעבוד 

בשדות. אני חקלאי פשוט, צבא, שירתתי בשדה בוקר עם בן 
גוריון, היינו מחלקת נח"ל, הציבו אותנו שם, לשמור על הזקן". 
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משק הבקר והחלב 420

חקלאות משותפת זה העתיד. גדעון חרובי

המשך בעמוד 74 <<

רפת בכפר ויתקין. צילום: יואב לביא

וכשאתה מביט על המדינה היום, 
לזה התכוונתם?

גדעון נאנח "מה אגיד לך, הכל מתקדם, לא הכל לטעמי, באשר 
לחקלאות ועתידה, אם יעשו חקלאות משותפת, זה יחזיק 

מעמד, לפחות רפתות. כואב לי מאוד שחושבים שהחקלאים 
אשמים ביוקר המחיה, זה עצוב מאוד, אך לצערי זה המצב 

כיום". 

העתיד?
"אני מקווה שהמדינה תמשיך להתקיים ולא נפשוט את 

הרגל, לצערי יש כאן רפתנים שמכרו את הפרות. תמיד הייתי 
אופטימי אך כשאני מביט היום, קצת עצוב לי, אני לא כל כך 

יודע מה יהיה, מקווה לטוב".   ▲

052-3265113

חג שמח 
ושנה טובה

לכל לקוחותינו!



052-3265113

חג שמח 
ושנה טובה

לכל לקוחותינו!

mailto:berger.robert.fan@gmail.com
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משק הבקר והחלב 420

"בכדי שהתקנות תהיינה יותר ברורות יותר מוארות באור 
ההכרה הפנימית ויותר קרובות אל הלב לקיימן, צריך להאיר 

את יסודן בשאיפות העליונות של הרוח האנושית. צריך 
שיהיה ברור כי ההבדל בין צורת ישוב זו המבוקשת, המושב, 

ובין צורות הישוב הקיימות, עיר כפר מושבה, הוא לא רק 
בסידור עניינם הציבוריים החיצוניים והפנימיים כי אם גם 
ובעיקר ביסודן ברעיון המונח ביסוד אותו הסידור וברוחו" 

א.ד. גורדון. לכן השאלה הנדרשת כיום, מהו מושב בהגדרתו?
בתחום הארגון: גוף האחראי לניהול דמוקרטי וחוקי של 

מוסדות האגודה
בתחום החברתי: מסגרת חברתית בעלת נורמות יחודיות 
השואבות את כוחן מהרמה האידאית שקיבלה על עצמה 

ההתאגדות
בתחום הכלכלי: משקי יצור תשומות חקלאיות כאשר 

ההתאגדות מהווה ישות של מכירת תוצרת וגביית תמורה. 

 ארנון אושרי

המושבים במקומות 
רבים הפכו לשכונות של 

מי שרוצים לשפר את 
רמת חייהם ובמושבים 

רבים הרוח שאפיינה 
את המושבים בתחילת 

דרכם וזו באה לידי ביטוי 
בעזרה הדדית במסגרת 
חברתית ובחגיגת חגים 

משותפת, כמעט ולא 
נותר ממנה דבר

נתחיל עם ציטוט מדברי ראשונים 
הוגי רעיון ההתיישבות החקלאית 

וממקימי המדינה החדשה. במועצת 
המפלגה שהתכנסה ב1932 בכפר 

יחזקאל, אמר דוד בן גוריון
"עמוד התווך עליו עומדת הציונות 

המתגשמת זוהי ההתיישבות 
החקלאית. אין ארץ בלי אדמה, אין 

ארץ ישראל בלי אדמה מיושבת 
ומעובדת ע"י יהודים" ב-1945 

אמר אליעזר יופה "היסוד והתוכן 
של הישוב החקלאי נמצאים בקשר 
הנפשי בין העובד ובין אדמתו וכל 

אשר עליה" •

מאה שנות מושבים בארץ  
לאן אנחנו הולכים??

ארנון אושרי, דור שלישי לחקלאים, רפתנים מכפר ויתקין, אידיאולוג של 
המשק המשפחתי בישראל, מאמין כי עתיד המושב, הוא הכרחי ובליבו של 

הקיום הציוני. לא חושש להביע את דעתו גם אם היא לא פופולרית.  
מאמר דעה אישי •

כפר
ויתקין
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הקואופרטיב מהווה קניין מרכזי לבית ולמשק
בתחום המשפטי: ישות משפטית חוקית, אגןדה שיתופית.

בתחום הפוליטי: גוף שהינו בעל השתייכות ארגונית, 
תנועתית אידאולוגית הקשורה לאחד מן הארגונים 

המושביים.
הסעיפים הללו הם אולי היסוד המארגן שנקרא מושב. המושב 

הוא פרי הבנה ויצירה של אנשי העליה השניה אשר חיפשו 
דרך להגשמה עצמית במסגרת משפחתית ע"י כיבוש האדמה 

בארץ ישראל, כך הטעימו וייץ ואחרים.
אפשר אולי להוסיף ולתמצת את העקרונות לארבעה סעיפים 

שיגדירו מושב מהו.
מטרה אישית כלכלית - יצירת מקור פרנסה קבוע ובלתי תלוי 

בגורמים חיצוניים ככל האפשר
מטרה לאומית ציונית - שיבה אל האדמה ויצירת של שכבת 

חקלאים עצמאיים בארץ ישראל
מטרה חברתית - הקמת חברה צודקת המבוססת על שוויון 

הזדמנויות ועל חרות הפרט.

המושב לאן?
כל האמור לעיל, מהווה את הבסיס וההגדרה לרעיון המושב. 

מתוך הבסיס הזה, בן מאת השנים, החל המושב כישוב חקלאי  
ותרם את חלקו בהתיישבות ברחבי הארץ, לאורך גבולות 

המדינה, בני המושבים תרמו את חלקם בביסוס ההתיישבות 
ובסיוע לאחיהם במושבים אחרים שהוקמו )כפי שדרש בן 
גוריון מנוער המושבים הוותיקים( להתגייס לעזרת מושבי 

העולים והנוער אכן נענה לקריאה והצטרפו עם ילדיהם 
הקטנים למושבי העולים  וסייעו בעדם בתחילת דרכם.

ברבות השנים, חלו שינויים בהרכב האנושי של המושבים. 
אם בתחילת דרכו של המושב, היו המשקים מעורבים 

ומגוונים בתחומי החקלאות, לאט לאט ננטשו חלק מהענפים 
ומשקים בחרו להתמקד בענפים כבחירתם, מי בענפי החי 

ומי בצומח. גם סדרי הגודל של המשקים השתנה שכן בכדי 
להוציא פרנסה, חייב המושבניק להשקיע ולהגדיל את יחידות 

היצור שלו. מהלכים שכאלו הצריכו להיעזר בעבודה שכירה, 
כמו כל הענפים, גם מי שבחרו להתמקד בענף יצור החלב, 

הרפת, נדרשו להשקעות בסדרי גודל, מטבע מבנהו הפיזי של 
המושב. במושבים רבים, הוגבל גודלה של הרפת לגודל הנחלה 

ובמקומות רבים מגבלה זו גזרה את דינו של הענף להיסגר, 

במקומות אחרים, הלכו הרפתות וגדלו וכמובן השתכללו 
בציוד שתפעל את הרפתות. אפשר בהחלט לומר שכיום 

רוב כמעט מוחלט של הרפתות המושביות, נמצאות ברמה 
מקצועית ואיכותית גבוהה מאי פעם. לו הגיעו לרגע החלוצים 

שהחלו את הכול, ללא ספק היו שבעי נחת מהמקצוענות 
והיכולת ואולם מעל לכל אלו מרחף ענן כבד של חוסר וודאות 

ושל תחושת רדיפה של ממשלת ישראל את הענף. היה זה 
לוי אשכול שטבע את המשפט "הפרה, אויב המדינה" ומאז 

צמחו יורשים חרוצים לאמרה האומללה הזו. כזכור, לא סוגה 
בשושנים הייתה דרכו של המושב והיו שניצלו את עקרון 

הערבות ההדדית לצרכים אישיים ולא משקיים, ובתוך הסבך 
הזה, קרסו גם ארגוני הקניות שגררו משקים לסף חיסול 

ולאבדן עצמאות כלכלית. המושב כיום, אינו דומה למושב כפי 
שיסדו וחלמו החלוצים. בכל מושב כיום מהווים החקלאים 

מיעוט והרוח הכללית בארץ שאת הכול יענה הכסף, פושה גם 
במושבים ואלו משנים את פניהם. ברבים, כמעט ולא נשארו 
חקלאים ואלו שנשארו מרגישים לעיתים כמיעוט נרדף, דור 
צעיר מחפש את דרכו בתחומים אחרים וגם המדינה כריבון, 

עושה ככל יכולתה לזנב בקיומו של המושב החקלאי. 

איך הפכנו לשכונות ומה אנחנו צריכים לעשות
המושבים במקומות רבים הפכו לשכונות של מי שרוצים 

לשפר את רמת חייהם ובמושבים רבים הרוח שאפיינה את 
המושבים בתחילת דרכם וזו באה לידי ביטוי בעזרה הדדית 

במסגרת חברתית ובחגיגת חגים משותפת, כמעט ולא נותר 
ממנה דבר. לסיום אולי רק נחזור מעט לערכים הבסיסים 

של המושב, לקואופרציה ולשיתוף, לערבות חברתית האחד 
לשני ואולי אז תהיה תקומה למושב לחקלאות הישראלית. 
הרבה מכל זה תלוי בנו, המושבניקים שהסריטות שהותירה 

בנו ההיסטוריה של קריסת ארגוני הקניות, יצרה אצלנו חרדה 
מכל מה שמריח משיתוף והלוא זו הייתה החוזקה של המושב, 

היכולת לעבוד כקואופרטיב ובעולם הגדול מבינים את זה. 
אולי גם אצלנו נשחזר ימינו כקדם. המושבים בארץ שינו את 

פניהם כמעט ללא הכר, החקלאות גם היא תפסה כיוונים 
שונים ואין כלל דמיון בין ראשית הדרך לימינו. אפשר אולי 

לומר, שמעקרונות המושב כפי שנוסחו בהתחלה, מעט נשארו 
ואולי זו המציאות שכופה שינויים. אם זאת, תפקידם של 

המושבים לא תם, עדיין אנחנו המושבניקים, גרים במרחבי 
הארץ מצפון עד דרום, עדיין עיבוד האדמה ובמיוחד נוכח 

האקלים המשתנה, המחסור העולמי המסתמן במזון, מתגלה 
במלוא חשיבותו. פניו של הכפר היום שונה ורוב הגרים בו 

אינם חקלאים והזיקה לאדמה, לפחות של רובם, קלושה. אך 
יחד עם זאת, חשוב ביותר, לשמירה על אופיו של המושב, 

על ערכי העבודה והשמירה על אדמות הלאום, שכל מושב, 
ולטובת העניין, כל קיבוץ, ישמרו יטפחו וידאגו שכל משבצת 

אדמה תעובד ותטופח, חשוב שהחקלאות במושבים תתפתח. 
עדיין, נכון לשנת 2022 רוב התוצרת החקלאית בישראל 

מגיעה ממושבים, פירות ירקות ביצים, דבש, שמן זית. יש 
אולי משהו שנתפס מעט אנכרוניסטי בגישה הסוציאליסטית 
שממנה נולד המושב, אבל בסופו של דבר, כלכלה המבוססת 

רק על כדאיות כספית מבלי לקחת בחשבון מרכיבים נוספים, 
כמו בטחון מזון, רציפות אספקה, פריסת ישובים, ויצירת 

אופק לדור צעיר וחדש של חקלאים, תרוקן את המדינה מתוכן 
ערכי, כזה שנוצר במושב ובקיבוץ. וכן, יש גם מילה הנקראת 
ציונות, מילה שדהתה עם הזמן ונשים בה שימושים אחרים. 

ולכן לתפיסתי, העתיד של המושבים והחקלאות בתוכם, הוא 
בליבו של הקיום הלאומי ואם לא מתוך השקפת עולם, הרי 

שהמציאות העולמית תוכיח שזהו הכיוון.    ▲

עתיד המושב, בליבו של הקיום הלאומי. ארנון אושרי
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הקואופרטיב מהווה קניין מרכזי לבית ולמשק
בתחום המשפטי: ישות משפטית חוקית, אגןדה שיתופית.

בתחום הפוליטי: גוף שהינו בעל השתייכות ארגונית, 
תנועתית אידאולוגית הקשורה לאחד מן הארגונים 

המושביים.
הסעיפים הללו הם אולי היסוד המארגן שנקרא מושב. המושב 

הוא פרי הבנה ויצירה של אנשי העליה השניה אשר חיפשו 
דרך להגשמה עצמית במסגרת משפחתית ע"י כיבוש האדמה 

בארץ ישראל, כך הטעימו וייץ ואחרים.
אפשר אולי להוסיף ולתמצת את העקרונות לארבעה סעיפים 

שיגדירו מושב מהו.
מטרה אישית כלכלית - יצירת מקור פרנסה קבוע ובלתי תלוי 

בגורמים חיצוניים ככל האפשר
מטרה לאומית ציונית - שיבה אל האדמה ויצירת של שכבת 

חקלאים עצמאיים בארץ ישראל
מטרה חברתית - הקמת חברה צודקת המבוססת על שוויון 

הזדמנויות ועל חרות הפרט.

המושב לאן?
כל האמור לעיל, מהווה את הבסיס וההגדרה לרעיון המושב. 

מתוך הבסיס הזה, בן מאת השנים, החל המושב כישוב חקלאי  
ותרם את חלקו בהתיישבות ברחבי הארץ, לאורך גבולות 

המדינה, בני המושבים תרמו את חלקם בביסוס ההתיישבות 
ובסיוע לאחיהם במושבים אחרים שהוקמו )כפי שדרש בן 
גוריון מנוער המושבים הוותיקים( להתגייס לעזרת מושבי 

העולים והנוער אכן נענה לקריאה והצטרפו עם ילדיהם 
הקטנים למושבי העולים  וסייעו בעדם בתחילת דרכם.

ברבות השנים, חלו שינויים בהרכב האנושי של המושבים. 
אם בתחילת דרכו של המושב, היו המשקים מעורבים 

ומגוונים בתחומי החקלאות, לאט לאט ננטשו חלק מהענפים 
ומשקים בחרו להתמקד בענפים כבחירתם, מי בענפי החי 

ומי בצומח. גם סדרי הגודל של המשקים השתנה שכן בכדי 
להוציא פרנסה, חייב המושבניק להשקיע ולהגדיל את יחידות 

היצור שלו. מהלכים שכאלו הצריכו להיעזר בעבודה שכירה, 
כמו כל הענפים, גם מי שבחרו להתמקד בענף יצור החלב, 

הרפת, נדרשו להשקעות בסדרי גודל, מטבע מבנהו הפיזי של 
המושב. במושבים רבים, הוגבל גודלה של הרפת לגודל הנחלה 

ובמקומות רבים מגבלה זו גזרה את דינו של הענף להיסגר, 

במקומות אחרים, הלכו הרפתות וגדלו וכמובן השתכללו 
בציוד שתפעל את הרפתות. אפשר בהחלט לומר שכיום 

רוב כמעט מוחלט של הרפתות המושביות, נמצאות ברמה 
מקצועית ואיכותית גבוהה מאי פעם. לו הגיעו לרגע החלוצים 

שהחלו את הכול, ללא ספק היו שבעי נחת מהמקצוענות 
והיכולת ואולם מעל לכל אלו מרחף ענן כבד של חוסר וודאות 

ושל תחושת רדיפה של ממשלת ישראל את הענף. היה זה 
לוי אשכול שטבע את המשפט "הפרה, אויב המדינה" ומאז 

צמחו יורשים חרוצים לאמרה האומללה הזו. כזכור, לא סוגה 
בשושנים הייתה דרכו של המושב והיו שניצלו את עקרון 

הערבות ההדדית לצרכים אישיים ולא משקיים, ובתוך הסבך 
הזה, קרסו גם ארגוני הקניות שגררו משקים לסף חיסול 

ולאבדן עצמאות כלכלית. המושב כיום, אינו דומה למושב כפי 
שיסדו וחלמו החלוצים. בכל מושב כיום מהווים החקלאים 

מיעוט והרוח הכללית בארץ שאת הכול יענה הכסף, פושה גם 
במושבים ואלו משנים את פניהם. ברבים, כמעט ולא נשארו 
חקלאים ואלו שנשארו מרגישים לעיתים כמיעוט נרדף, דור 
צעיר מחפש את דרכו בתחומים אחרים וגם המדינה כריבון, 

עושה ככל יכולתה לזנב בקיומו של המושב החקלאי. 

איך הפכנו לשכונות ומה אנחנו צריכים לעשות
המושבים במקומות רבים הפכו לשכונות של מי שרוצים 

לשפר את רמת חייהם ובמושבים רבים הרוח שאפיינה את 
המושבים בתחילת דרכם וזו באה לידי ביטוי בעזרה הדדית 

במסגרת חברתית ובחגיגת חגים משותפת, כמעט ולא נותר 
ממנה דבר. לסיום אולי רק נחזור מעט לערכים הבסיסים 

של המושב, לקואופרציה ולשיתוף, לערבות חברתית האחד 
לשני ואולי אז תהיה תקומה למושב לחקלאות הישראלית. 
הרבה מכל זה תלוי בנו, המושבניקים שהסריטות שהותירה 

בנו ההיסטוריה של קריסת ארגוני הקניות, יצרה אצלנו חרדה 
מכל מה שמריח משיתוף והלוא זו הייתה החוזקה של המושב, 

היכולת לעבוד כקואופרטיב ובעולם הגדול מבינים את זה. 
אולי גם אצלנו נשחזר ימינו כקדם. המושבים בארץ שינו את 

פניהם כמעט ללא הכר, החקלאות גם היא תפסה כיוונים 
שונים ואין כלל דמיון בין ראשית הדרך לימינו. אפשר אולי 

לומר, שמעקרונות המושב כפי שנוסחו בהתחלה, מעט נשארו 
ואולי זו המציאות שכופה שינויים. אם זאת, תפקידם של 

המושבים לא תם, עדיין אנחנו המושבניקים, גרים במרחבי 
הארץ מצפון עד דרום, עדיין עיבוד האדמה ובמיוחד נוכח 

האקלים המשתנה, המחסור העולמי המסתמן במזון, מתגלה 
במלוא חשיבותו. פניו של הכפר היום שונה ורוב הגרים בו 

אינם חקלאים והזיקה לאדמה, לפחות של רובם, קלושה. אך 
יחד עם זאת, חשוב ביותר, לשמירה על אופיו של המושב, 

על ערכי העבודה והשמירה על אדמות הלאום, שכל מושב, 
ולטובת העניין, כל קיבוץ, ישמרו יטפחו וידאגו שכל משבצת 

אדמה תעובד ותטופח, חשוב שהחקלאות במושבים תתפתח. 
עדיין, נכון לשנת 2022 רוב התוצרת החקלאית בישראל 

מגיעה ממושבים, פירות ירקות ביצים, דבש, שמן זית. יש 
אולי משהו שנתפס מעט אנכרוניסטי בגישה הסוציאליסטית 
שממנה נולד המושב, אבל בסופו של דבר, כלכלה המבוססת 

רק על כדאיות כספית מבלי לקחת בחשבון מרכיבים נוספים, 
כמו בטחון מזון, רציפות אספקה, פריסת ישובים, ויצירת 

אופק לדור צעיר וחדש של חקלאים, תרוקן את המדינה מתוכן 
ערכי, כזה שנוצר במושב ובקיבוץ. וכן, יש גם מילה הנקראת 
ציונות, מילה שדהתה עם הזמן ונשים בה שימושים אחרים. 

ולכן לתפיסתי, העתיד של המושבים והחקלאות בתוכם, הוא 
בליבו של הקיום הלאומי ואם לא מתוך השקפת עולם, הרי 

שהמציאות העולמית תוכיח שזהו הכיוון.    ▲

עתיד המושב, בליבו של הקיום הלאומי. ארנון אושרי
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משק הבקר והחלב 420

איל פייגין 39 דור רביעי במושב תל עדשים, הוא נשוי לצורית 
"ייבוא מהעיר הגדולה" כדבריו ולזוג 3 ילדים וכעת הם בשיא 

התכנון והבניה של ביתם החדש במושב. איל בן למשפחת 
רפתנים, אלא מה,  אימו, אחותו של טוטי בלוך ממושב נהלל, 

משפחה ששורשיה טמונים עמוק בעמק יזרעאל. איל בן 
ממשיך ברפת בעלת מכסה של כמיליון ליטר שעברה תהפוכות 

ושינויים בשנים האחרונות. איל מתחזק שדות של גידולי 
חורף, בעיקר מספוא לבקר ובשנתיים האחרונות החל לגדל 
דשא לגינון. איל מוצא זמן להיות חבר בהנהלה ה'חקלאית', 
חבר הנהלה באגודה החקלאית של תל עדשים וחבר בפורום 
רפתנים צעירים. הוא נחשב לאחד הקולות הבהירים ולאחד 

הדוברים החשובים של דור ההמשך במשק המשפחתי. 

איזה שנה עברת?
"האמת, בסה"כ השנה הזו היתה שנה רגועה יותר, עבורי 

לפחות. גם מבחינה מקצועית וכלכלית וגם מבחינה 
משפחתית, זו היתה שנה טובה, טפו טפו וזה לא קרה לנו 

הרבה שנים. השנה,. הגד"ש, לפחות, פעם ראשונה מזה 
הרבה שנים, שהמחיר של המספוא, שיקף באמת את המאמץ 

והמחיר שהשקענו בקרקע. דווקא המלחמה באוקראינה 
היטיבה עם הגד"ש. אך נוצרה בעיה חדשה כי מחירי המזונות 

מעלים אוטומטית את מחיר החלב ואת עלות הייצור שלו".

בז'רגון המושבי הוא בקלות יכול 
להיקרא נסיך, דור רביעי למשפחת 
חקלאים שורשית, מעמק יזרעאל, 

בעל רפת בתל עדשים, משפחה 
בנהלל. אחד מהקולות החזקים 

של דור ההמשך הצעיר )יחסית( 
ובעל דעה ברורה ובהירה, לעיתים 
ביקורתית באשר לחקלאות, רפת 

ועתיד הענף. איל פייגין "אני לא מכיר 
חקלאים המתעשרים וקונים חברות 

תעופה"  •

ראובן זלץ

איל פייגין 
"ענף הרפת הוא לא 
ענף מסוכן כלכלית"

איל "השר הנוכחי פורר, 
כמו אורי אריאל, יאיר 

שמיר, משה כחלון, הוא 
המקלקל התורן ואני כולי 

תקווה שגם הוא ייעלם 
מהמפה הפוליטית במהרה 
בימינו ואמרו אמן. אני לא 

מצליח להבין את הגישה 
של פורר נגד החקלאות, 

זה פשוט לא מובן"

תל 
עדשים
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לו רק היו במושבים עוד כמה מאות זוגות שכאלה. 
איל וצורית פייגין

לטענת רפתנים הגדשניקים יצאו קצת חזירים 
בשנה האחרונה כשהעלו מחירים?

"זה לא נכון, לגדשניקים אין מחיר מטרה ואף אחד לא 
מבטיח להם שום דבר, אף פעם. הם נתונים לחסדי השמים 

ולא יודעים איך תסתיים העונה ובכמה ואם בכלל יהיה רווח. 
במשך השנים האחרונות, יש ניסיונות לשחוק את רווחיות 
הגד"ש בכדי להביא חומרי גלם לענף הרפת במחיר הנמוך 

ביותר שניתן. שחיקת הגד"ש לא מאפשרת לגד"ש המושבי 
להתקיים, אני מאמין שבקיבוצים להם יש כ-30 אלף דונם 

מספוא בשנה והיכולת להחזיק שדות בצורה יעילה יותר היא 
קלה הרבה יותר. לנו המושבניקים, אם יש לי לדוגמא כ-100 

דונם מספוא, יכולת החזר ההשקעה היא פשוט נמוכה יותר". 

ענף הרפת המשפחתי?
"המצב לא פשוט, אכן נסגרות רפתות שאני מכיר באופן אישי 
וגם כאלה שחושבים לסגור מכל מני סיבות וזה עצוב לי מאוד 
ולדעתי זה הפסד גדול לענף ולמדינה. הייתי שמח אם המדינה 

היתה מתמרצת רפתות קטנות ולא לסגור, כי זו לדעתי 
ממש בכיה לדורות, אבל בסוף, כל אחד צריך להסתכל על 

הרפת שלו, כי אחרי הכל זה ביזנס, למרות הערכים, המסורת 
והציונות. ומי שלא מצליח להחזיק את הרפת ברמה כזו 

שתביא לו רווח ורווחה כלכלית, אני יכול להבין את ההחלטה 
שלו, לסגור. בנוסף, בהרבה מקרים שאני רואה זה בגלל שהדור 

הצעיר פשוט לא מעוניין להמשיך, הרפת פשוט לא מעניינת 
את הדור הצעיר. אני באופן אישי הבנתי כי לצד הערכים, אני 

חייב ללמוד להתנהל בצורה מקצועית, כלכלית נכונה אחרת 
אין לי זכות קיום כעסק". 

אולי כי זה ענף עם סיכון?
"אני לא חושב שענף הרפת הוא ענף מסוכן, אם הייתי חושב 
כך, אני לא הייתי מתעסק בזה ולא נכנס לזה. נכון שאף אחד 
לא מבטיח לנו שום דבר. אבל יש דרכים להתמודד עם מצבי 

חוסר וודאות ויש אופציות, הכל עניין של רצון. אם נשווה את 
ענף הרפת לכל ענף ייצור אחר בארץ. יש ענפים הרבה יותר 
מסוכנים שאין בהם שום מחיר מובטח והסביבה הכלכלית 
שלהם נתונה לתהפוכות. תראה, אפילו בחברות הייטק יש 

לאחרונה צמצומים ופיטורים בקנה מידה נרחב, בכלכלה של 
היום שום דבר לא בטוח. ובתוך הסביבה הזו כל אחד צריך 

לעשות את החשבון של עצמו ומשפחתו".

איל "לא מצליח להבין את הגישה של פורר 
נגד החקלאות"

לאיל יש דעה ברורה בעניין מדיניות הממשלה, יוקר המחיה 
ובאשר לעתיד המושב בשינויים הגדולים העוברים על 

הכלכלה, החברה וגם על הקהילה במושבים. 
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לו רק היו במושבים עוד כמה מאות זוגות שכאלה. 
איל וצורית פייגין

לטענת רפתנים הגדשניקים יצאו קצת חזירים 
בשנה האחרונה כשהעלו מחירים?

"זה לא נכון, לגדשניקים אין מחיר מטרה ואף אחד לא 
מבטיח להם שום דבר, אף פעם. הם נתונים לחסדי השמים 

ולא יודעים איך תסתיים העונה ובכמה ואם בכלל יהיה רווח. 
במשך השנים האחרונות, יש ניסיונות לשחוק את רווחיות 
הגד"ש בכדי להביא חומרי גלם לענף הרפת במחיר הנמוך 

ביותר שניתן. שחיקת הגד"ש לא מאפשרת לגד"ש המושבי 
להתקיים, אני מאמין שבקיבוצים להם יש כ-30 אלף דונם 

מספוא בשנה והיכולת להחזיק שדות בצורה יעילה יותר היא 
קלה הרבה יותר. לנו המושבניקים, אם יש לי לדוגמא כ-100 

דונם מספוא, יכולת החזר ההשקעה היא פשוט נמוכה יותר". 

ענף הרפת המשפחתי?
"המצב לא פשוט, אכן נסגרות רפתות שאני מכיר באופן אישי 
וגם כאלה שחושבים לסגור מכל מני סיבות וזה עצוב לי מאוד 
ולדעתי זה הפסד גדול לענף ולמדינה. הייתי שמח אם המדינה 

היתה מתמרצת רפתות קטנות ולא לסגור, כי זו לדעתי 
ממש בכיה לדורות, אבל בסוף, כל אחד צריך להסתכל על 

הרפת שלו, כי אחרי הכל זה ביזנס, למרות הערכים, המסורת 
והציונות. ומי שלא מצליח להחזיק את הרפת ברמה כזו 

שתביא לו רווח ורווחה כלכלית, אני יכול להבין את ההחלטה 
שלו, לסגור. בנוסף, בהרבה מקרים שאני רואה זה בגלל שהדור 

הצעיר פשוט לא מעוניין להמשיך, הרפת פשוט לא מעניינת 
את הדור הצעיר. אני באופן אישי הבנתי כי לצד הערכים, אני 

חייב ללמוד להתנהל בצורה מקצועית, כלכלית נכונה אחרת 
אין לי זכות קיום כעסק". 

אולי כי זה ענף עם סיכון?
"אני לא חושב שענף הרפת הוא ענף מסוכן, אם הייתי חושב 
כך, אני לא הייתי מתעסק בזה ולא נכנס לזה. נכון שאף אחד 
לא מבטיח לנו שום דבר. אבל יש דרכים להתמודד עם מצבי 

חוסר וודאות ויש אופציות, הכל עניין של רצון. אם נשווה את 
ענף הרפת לכל ענף ייצור אחר בארץ. יש ענפים הרבה יותר 
מסוכנים שאין בהם שום מחיר מובטח והסביבה הכלכלית 
שלהם נתונה לתהפוכות. תראה, אפילו בחברות הייטק יש 

לאחרונה צמצומים ופיטורים בקנה מידה נרחב, בכלכלה של 
היום שום דבר לא בטוח. ובתוך הסביבה הזו כל אחד צריך 

לעשות את החשבון של עצמו ומשפחתו".

איל "לא מצליח להבין את הגישה של פורר 
נגד החקלאות"

לאיל יש דעה ברורה בעניין מדיניות הממשלה, יוקר המחיה 
ובאשר לעתיד המושב בשינויים הגדולים העוברים על 

הכלכלה, החברה וגם על הקהילה במושבים. 
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היכן הממשלה במשוואה של רפת, חקלאות?
"תשמע, בשנה האחרונה, רוב הממשלה לתפיסתי עסקה 

בעיקר בהישרדות, שרי חקלאות באו והלכו במשך כל השנים 
האלה. כמעט כל שר לפני שמונה לתפקיד דיבר בשבחה ואז 

כשניכס לתפקידו החל להרוס. שוסטר הוא היה שר לתקופה 
קצרה והיחיד שלא הפריע ולא פגע. השר הנוכחי פורר, כמו 
אורי אריאל, יאיר שמיר, משה כחלון, הוא המקלקל התורן 

ואני כולי תקווה שגם הוא ייעלם מהמפה הפוליטית במהרה 
בימינו ואמרו אמן. אני לא מצליח להבין את הגישה של פורר 

נגד החקלאות, זה פשוט לא מובן. מעבר לזה אני אומר לך 
שאני חושד באופן אוטומטי בכל אדם המבקש את כיסא שר 

החקלאות. 

יוקר המחיה?
"הסיבה היחידה שהחקלאים מואשמים ביוקר המחיה, זה 

להסתיר את הבושה הגדולה כי רשתות השיווק מתעשרות 
וגדלות והציבור קורע תחת נטל יוקר המחיה ואין את מי 
להאשים. זה מזכיר תקופות חשוכות שגם אז חיפשו את 

מי להאשים. לבוא ולהאשים את החקלאים ביוקר המחיה, 
אין דבר הרחוק יותר מהאמת. החקלאי עובד בסביבה 

מאוד תחרותית, בסביבה תחרותית. אני לא מכיר חקלאים 
המתעשרים וקונים חברות תעופה". 

100 שנות מושב, לאן העסק הולך?
"אני כאן וכנראה גם כולנו בזכות דור המייסדים שהגיעו 
לכאן בתחילת המאה ועשרים מאירופה ומעוד מקומות 

בעולם והקימו כאן יש מאין ושילמו מחיר אישי ומשפחתי 
כבד. הם הגיעו לכאן להגשים חלום ציוני להקמת בית יהודי 
לעם ישראל. ואף אחד לא הבטיח להם שום דבר, הם ייבשו 

ביצות, עבדו 20 שעות, הסבא רבא שלי, ישראל בלוך, היה חלק 
מהקבוצה שהקימה את דגניה א' ואח"כ המציאו את רעיון 
המושב ועברו לנהלל. עבודה משותפת ועזרה הדדית ואני 

שמח לראות שבחלק מהמושבים עדיין שומרים על המסורת. 
זה לא שבמושבים החזקים שמרו על האגודות החקלאיות, 
אלא המושבים שהשכילו להמשיך ולשתף פעולה ולשמור 

על מכון התערובת, מרכז המזון ועסקים משותפים, הם אלה 
ששמרו על כוחם. כי בסוף כל חקלאי לבד, לא יכול להתמודד 
עם הנטל. החוכמה היא לדעת לשמור על המשותף, להתפשר 

בכדי לשמור על העתיד. וכיום בסביבה כלכלית של איומים 
וחוסר וודאות יש חשיבה עצומה של שיתוף פעולה ובמאמץ 
לייצר ערך במשותף. הכוח הכלכלי של אגודה חקלאית טובה 

הוא אדיר". 

אתה גם חבר הנהלה בחקלאית, עוברת תקופה?
"אני חושב שברגע מופעל לחץ גדול מבחוץ על ענף הרפת 

להתייעלות שזה בעצם לייצר את אותו מוצר אבל במחיר יותר 
נמוך, אז אני יכול להבין את הרצון של הרפתן לקבל את אותו 

מוצר במחיר יותר נמוך, כי גם עליו מופעל לחץ. אני חושב 
שמנכ"ל החקלאית, עושה מאמץ גדול ומבורך ובתמיכה של כל 
ההנהלה להביא לענף מוצר טוב יותר וברמה מקצועית אחידה 

של שירות ותוך כדי, לנסות ולראות היכן אפשר וניתן להקל 
על הרפתן מבחינה כלכלית". 

המושב וההרחבות?
"כן, בטח, אחרת לא הייתי כאן ולא הייתי חקלאי, אני לא 

מזוכיסט. המושב, כבר עכשיו, הוא גם מושב חקלאי וגם מושב 
עם אנשים שרק גרים במושב. אני חושב שללא הרחבת המושב 
והצערת המושב לא היה למושב עתיד. אי אפשר לבנות קהילה 

מקבוצה קטנה של אנשים ההולכים ומתבגרים כמעט כולם 
ביחד. אני חושב שהיה חכם יותר אם בדיעבד היינו מחלקים 

את איוש מגרשים בהרחבה בשלבים, בכדי לא לייצר בעצמם, 
הרחבות מזדקנות. שמירת האיזון בתוך המושב הינו דבר 

חשוב. אצלנו בתל עדשים, גני הילדים הולכים ומצטמצמים 
וזה תהליך לא טוב ולא בריא לקהילה. גם במושב הישן של 

פעם לא כולם היו חקלאים, החוכמה היא לשלב בין עבר, 
הווה, עתיד, זו המטרה שלנו, אך חייבים לקחת דברים באיזון 
ולא להפוך את המושב לעיירה כי לו זו היתה כוונת המשורר. 

הניסיונות הבלתי פוסקים של מנהל קרקעי ישראל לייצר בניה 
רוויה בתוך המושב, הם ניסיונות להפוך את המושב לעיר. אם 

כל הכבוד לשר החקלאות וניסיונותיו להרוס את החקלאות יש 
עוד כמה המנסים להרוס אותנו. בסופו של דבר המושב חייב 

להישאר מושב ולא שכונות מגורים".

לחבר את החדשים לרוח החקלאית
זה עניין קשה?

"כן, מסכים איתך, זה אתגר קשוח, לא את כולם זה מעניין, 
לפעמים החדשים לא לוקחים בחשבון שבמושב יש פרות, 

תרנגולות, יש גם זבובים ואבק. זה מין דיסוננס כזה שבחלק 
מהמושבים לא מצליחים ליישב אותו. לשמחתי, אצלנו בתל 

עדשים המצב טוב בנושא זה". 

עתיד?
אנחנו בתקופה שצופים לנו משבר מזון עולמי, עליות במחירי 

התשומות, זה הזמן שלנו כחקלאים בישראל, להראות לכל 
המפקפקים בנו שאנחנו יכולים, גם בתקופות החשוכות 

והקשות ביותר, להמשיך לייצר מזון בשפע באיכות ובביטחון 
המבטיח את ביטחון המזון בישראל".   ▲

הסיבה היחידה שהחקלאים 
מואשמים ביוקר המחיה, זה 
להסתיר את הבושה הגדולה 

כי רשתות השיווק מתעשרות 
וגדלות והציבור קורע תחת 

נטל יוקר המחיה ואין את מי 
להאשים. זה מזכיר תקופות 

חשוכות שגם אז חיפשו את מי 
להאשים. לבוא ולהאשים את 
החקלאים ביוקר המחיה, אין 

דבר הרחוק יותר מהאמת

המשך בעמוד 80 <<
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ראובן זלץ

גיא גורן  
"סל ערכים לצד 

מציאות משתנה"

את נהלל אין ממש צורך להציג, מושב העובדים הראשון בהיסטוריה, שנוסד 
בשנת 1921, מושב שהפך זה מכבר למיתוס ציוני וזכה למעמד של 'סלבריטי'. 

אך גם נהלל עובר שינויים, הרחבות ואפילו, שומו שמיים, מדברים שם 
ברצינות על רפת אחת, משותפת לכולם. כיום דור המייסדים כבר איננו, ענפי 

החקלאות מצטמצמים והקהילה גדלה והופכת למעורבת יותר שחלק גדול 
מאנשיה לא עוסקים כלל בחקלאות. וכן, יש אפילו בריכה פרטית ראשונה 

בהרחבה, זקני המושב מתפלצים. נפגשתי עם גיא גורן, דור רביעי במושב. אם 
תרצו, הוא ובני דורו מסמנים את נהלל החדשה. שיחה כנה, פתוחה עם לא 

מעט עצב והשלמה •

נהלל המיתוס והמציאות
נהלל
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מי ימשיך את הרפת המשפחתית? גיא ואביו, עפר

גיא גורן בן 42, דור רביעי בנהלל, הסבא רבא שלו היה ממקימי 
נהלל, גיא "יש סיפור מיתולוגי על השביעיה הראשונה 

שהגיע לנהלל, אז יצחק בורטניקר, הסבא רבא שלי היה שם. 
הוא התחתן עם חנה אוברמן מראשוני ראש פינה ומעניין 

שבחלוקה ביניהם היא היתה החקלאית והוא היה איש רוח 

אם ניתן היה להריח את ההיסטוריה 
הרי שמושב נהלל בצפון עמק 

יזרעאל הוא אחד מהם. הוא חקוק 
בספרי הלימוד באתוס הציוני של 

גאולת הארץ, הוא הראשון, סוג של 
בן מלכות, ממשפחת דיין ועד ח"כ 
רם בן ברק. לפגישה עם גיא גורן, 

שנערכה ברפת המשפחתית, נכנס גם 
עפר, אביו, העובד ומחזיק את הרפת 

הקטנה. גיא אופטימי יותר, אביו, 
למוד ניסיון, מביט למציאות בעיניים 
ויודע כי הרפת המשפחתית שלו, לא 

תשרוד את הקפיטליזם  •

לפרטי	: אעבלי� 30012 ת.ד. 11  |  052-4254666   |  054-4699989

�ימו� וטילו� חמודי

מקצועיות מעל הכל

ובמק�ימו� תשומת לב

לכל פרה ופרה 

עבודה במינימו� הפרעה לעדר

טילו� בעיתו

בעל תק	 טילו� אירופאי

וספר שהקים את הארכיון המיתולוגי בנהלל שהוא ממש 
אוצר היסטורי רב ערך". גיא ממשיך ופורס את השושלת, די 
בגאווה יש לומר "הדור השני, רות ושרה, רות נשארה במשק 
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רות )סבתא של גיא( בתערוכת פרות 1046
)באדיבות ארכיון נהלל(

ילדים, אבא שלי הוא הבכור, עפר, תמר ונטע. סבא שלי בנה 
רפתות, עבד בחקלאית, אבא שלי, עפר )בלי ו'( התייתם בגיל 
צעיר ולמעשה הוא גודל על ידי הסבתא והסבא. אבי התחתן 
עם מזל, עפולאית, משפחת עולים מעירק והוא הבן הממשיך 

במשק, בעצם כל חייו היא כאן. והנה הגענו לדור שלי, אני 
הבכור, אחרי, עומר, אור, יעל וניר. אני הבן הממשיך כאן 

במשק, עומר גר בהרחבה החיצונית, מה שנקרא עיגול חדש. 
אור יבנה לידו, אחותי בנתה בית בכפר ברוך וניר בן הזקונים, 

שוכר בית בנהלל". 

חתיכת היסטוריה?
"כן לגמרי וזה בעצם חלק חשוב בתפקיד שלי, לשמר, לזכור 

ולהעביר הלאה. כי זה חשוב, ללא ההיסטוריה שלנו, לא יהיה 
לנו עתיד".

אתה נבחרת להיות הבן הממשיך?
"אפשר לומר כך, אך מכל האחים אני הייתי הכי מחובר לרפת, 

ככה יצא, ללא תכנון ממשי, גם זכיתי להכיר את שני הסבים, 
ללא ספק זכות משפחתית רגשית המחברת אותי לענף 

המשפחתי. ההיסטוריה והמשפחתיות מאוד חזקה אצלנו, 
בטח בקרב המושבניקים הבוחרים להישאר במושב הוא מאוד 

חזק, את הפרה".

עצמאות כלכלית
בצבא הלך גיא לשריון ועשה קריירה קצרה כקצין ומפקד 
פלוגה בחטיבה 7 ולאחר שבע שנות צבא, השתחרר והיה 

ברור לו שהוא חוזר למשק המשפחתי. גיא "באותה תקופה 
עשינו את כל הבניה הגדולה של שנות האלפיים. היה דיבור 
בין הרפתנים על הקמת רפת אחת משותפת גדולה, יצרנית, 

אני לא הייתי ממש נוכח בסיטואציה. בסוף זה נפל בסוף 
על המקום המושבניקי לשיתוף פעולה הדדי, כלכלי. אצל 

המושבניק העצמאות הכלכלית היא הדבר החשוב. למרות 
שיש עזרה הדדית עד היום, הקהילתיות חזקה כאן, אבל 

קיימת הפרדה בין עסקים  משפחתיים לקהילה. זה שאין 
רפת משותפת זה אירוע רגשי ולטעמי טעות היסטורית". 
בשנת 2005 גיא חזר למשק והחל לעבוד עם אבא במשק 
וגם בעבודות נוספות. גיא "זו היתה תקופה של שינויים 

בענף החלב, הרפורמה הגדולה ששינתה לעד את ענף החלב 
ומבחינת החיבור לעבודה, אבי הצליח להחדיר בנו את 

חשיבות העבודה המשפחתית במשק ואני ואחיי כולנו באיזה 
שהוא שלב עבדנו במשק". 

אבא עודד אתכם לחזור למושב?
"אבי אמר לנו כל הזמן, אל תחזרו למשק, לכו ללמוד, 

להשכיל וביום מן הימים נדבר על המשק. הלכתי ללמוד 
בתחומי החינוך והספורט. למעשה כיום אני לא מתפרנס 

מהמשק, יש לי 2 עבודות. מורה לחשבון בבית הספר 
הדמוקרטי בנהלל, כבר למעלה מעשור. וגם מאמן כדורסל 

במועצה, שזו אהבה ישנה". 

מדינה שלא מעבדת את שדותיה, אין לה זכות קיום. גיא גורן

אצל המושבניק העצמאות 
הכלכלית היא הדבר החשוב. 
למרות שיש עזרה הדדית עד 
היום, הקהילתיות חזקה כאן, 

אבל קיימת הפרדה בין עסקים 
משפחתיים לקהילה

מאחלת לכם
שנה טובה וחג שמח!

נהלל הלב הירוק של ישראל
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100
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אז איפה הרפת משתלבת?
"משתדל להגיע לרפת כל יום, לדבר עם אבא, לא קורה כל יום, 
אבל הרפת והמשק הם בדם". עפר, אבא של גיא נכנס למשרד, 
דור שלישי לרפתנים, איש עבודה, חמוש במגפיים מהזן הישן. 
מתיישב לרגע ואומר "הרפת במתכונתה היא ללא עתיד, היה 

צריך כבר מזמן לערוך מהפיכה במושב החקלאי וענף הרפת 
המשפחתי, רובו לצערי הולך להיסגר, מי שיכול לגדול, יגדל 
ומי שלא יסגור. אין כאן הרבה לאן ללכת, אמנם מנסים את 
העניין ככול הניתן אך הסיפור הזה כבר למעשה נידון לסיום 
עצוב". שתיקה במשרד, המילים ברורות, עצובות, גיא מביט 

באביו שמחייך חיוך ציני ויוצא מהמשרד כי "יש הרבה עבודה 
לעשות". 

למעשה המשפחה שלך היא בעצם הסיפור של 
סיפור המושב בישראל 2022 וענף החלב?

גיא "כן אפשר לראות את זה כך, כי בסופו של דבר היקף 
החקלאות הצטמצם, האפשרות לפרנס כמה משפחות ממשק 
אחד כבר לא ממש קיים. בדור שלי, אין שני אחים העובדים 

באותו משק ומתפרנסים. זה נכון מה שאמרת, החקלאות 
הולכת ופוחתת, אין וואקום, מישהו אחר יגדל עגבניות, אך 

המשק המשפחתי כמו שהכרנו, לצערי הרב, זה עולם הולך 
ונעלם. תשמע, חשוב לי לומר, יש לי 3 אהבות בחיים חוץ 

מאשתי כמובן, להיות מורה, לאמן כדורסל והרפת. אם הייתי 
יכול לבחור עבודה אחת, ללא ספק הייתי בוחר ברפת, בתנאי 

כמובן שהיה לזה עתיד והשתכרות ראויה לפרנס את משפחתי. 
כיום אם אתה מסתכל על הדור שלי, מעטים מאוד מתפרנסים 

מחקלאות., רובם גרים כאן, אך מעטים יודעים לחלוב פרה 
ולנהוג בטרקטור. יש רק בן ממשיך אחד בדור הרביעי העובד 

ברפת ושזו הפרנסה העיקרית שלו, זו המציאות". 

עצוב לא?
"כן, זה עצוב מאוד, אבל שוב, הכתובת היתה על הקיר וזה 
תהליך ארוך טווח. זה תהליך העובר על כל ענפי החקלאות 

בישראל. בסוף, מה שיהיה זה שחקלאי טורקיה יגדלו את 
הירקות עבורנו, תהליך רע ומסוכן ואם הממשלה לא תבין 

שחקלאות זה ביטחון לא פחות מטנקים, התהליך הזה יימשך. 
כיום המושב הוא בעיקר קהילתי".

אז לאן הולך נהלל?
"יהיו כאלה שלא יאהבו את התשובה שלי, אך אומר אותה 

בכל זאת. יש כאן תנופת בניה מטורפת, אם אתה שואל אותי, 
סוג של אובדן שליטה על ההוויה המושבית שלנו. מי שעדיין 

מנהל את הקהילה, מנסים מאוד לשמר את הרוח והמסורת 

שדות נהלל. צילום עופר אבידוב

"בסוף ישראל תישאר ללא 
חקלאים, ללא ביטחון מזון 
ותהיה נתונה לחסדיה של 

טורקיה וירדן ובמקום לממן 
את החקלאים שלנו, נממן 
חקלאים במדינות שכנות. 

בסוף לאדמה יש ערך עליון 
ואם לא נדע לשמור על האדמה 

שלנו, מישהו אחר ייקח לנו 
אותם..."
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"ארץ נקנית בחיים עליה, בעבודה וביצירה" 
א.ד. גורדון
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מימין נחמן בצר, שני משמאל, משה דיין. שנות השלושים 
)באדיבות ארכיון נהלל(

המושבית. חלק מהמסורות מוחזק חזק על ידי הדור של אבא 
שלי אך בסוף האנשים שהגיעו מבחוץ מוסיפים צבע ועניין 

אך הם לא חיים את המסורת ואת הרוח המושבית. תפקידנו 
לחבר אותם לשורשים של נהלל. אני חבר בוועדות שונות 

ופעיל בחיי המושב ומאוד אוהב את זה. אני משתדל לשתף 
את החדשים, ככול שניתן, דרך אגב, חדשים יכולים להיות 

גם בני המושב שחזרו לאחר שנים בחוץ. כי כיום יש אפשרות 
שיחזרו. יש הרחבה פנימית, ואת מה שנקרא העיגול הרדיאלי, 
החיצוני שזה מאפשר לעוד בני נהלל שנולדו וגדלו כאן, לחזור 

ולחיות בנהלל, כמו האחים שלי".

ומה עם חקלאות?
"תראה, השדות עדיין מעובדים כי בסוף יש כאן מרכז מזון 

נהלל שהוא נכס של האגודה, אך מרבית המשקים, אינם 
מתפרנסים מחקלאות, יש 9 רפתות, קצת גד"ש, עגלים, גגות 

סולריים וזה פחות או יותר. זה עצוב לי לומר, אך נהלל משנה 
את פניה, זה אמנם תהליך איטי, אך זה קורה. למרות שאנחנו 

מנסים להאט את התהליך אך אי אפשר לעצור אותו".

הבריכה הפרטית הראשונה ועתיד החקלאות
וותיקי נהלל כמרקחה, משפחה בהרחבה בנתה בריכה פרטית 

בביתה, איפה נשמע כדבר הזה, זעמו וותיקי המושב. גם גיא 
לא רואה זאת בעין יפה ואולי זה עוד סממן מהשינוי הגדול 

העובר על המושב הציוני הראשון בהיסטוריה. 

הבנתי כי יש כאן בריכה פרטית בהרחבה, 
הכצעקתה?

גיא מחייך "כן יש אפילו את הבריכה הפרטית הראשונה 
בנהלל, אני מאוד מקווה שהיא תישאר הראשונה והאחרונה, 

כי הבריכה הציבורית בנהלל זה מקום מפגש של כולם. 
המחלבה שהיתה מקום מפגש עד לסוף שנות השמונים, 
כבר מזמן לא קיימת והפכה למועדון נוער. כיום המאבק 

והרצון הוא לשמור על המסורת הילדות שלי היתה מושלמת 
ואני כעת במאבק לשגם ילדיי יחוו את החוויה המושבית, 

משפחתית. אני מאוד מודאג מה שיהיה כרא עוד 20 30 שנה".

אתה כועס על המדיניות הממשלתית
"תשמע, המדינה נבנית כל הזמן, כל עליה הביאה את הערך 
המוסף שלה. המדינה, בתחילת דרכה, שמה את החקלאות 

במרכז וכיום לצערי החקלאות ופיתוח הכפר מוזנחים שלא 
לטובתם. זה מעציב אותי ברמה הלאומית, ציונית, כי מדינה 
שלא מעבדת את שדותיה אין לה זכות קיום. הקטע הזה של 
תחרות חופשית וייבוא חסר עכבות, זו תפיסה קפיטליסטית 
השוחקת את החקלאי הישראלי. ובסוף ישראל תישאר ללא 

חקלאים, ללא ביטחון מזון ותהיה נתונה לחסדיה של טורקיה 
וירדן ובמקום לממן את החקלאים שלנו, נממן חקלאים 

במדינות שכנות. בסוף לאדמה יש ערך עליון ואם לא נדע 
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הפה והטלפיים? פרוייקט מיוחד
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משק הבקר והחלב 420

יחיאל שטיינבוים בן מושב גבעתי, דור שלישי למשפחת 
רפתנים, הסב, אפרים, היה ממקימי המושב בשנת 1950. 

גבעתי, מושב קטן ליד אשדוד, שעדיין רוב חבריו עובדים 
ומתפרנסים מחקלאות. לא מובן מאליו. במושב פועלות 8 
רפתות חלב בגדלים ובמכסות יחסית קטנוות. יחיאל, 28, 

ממשיך את הרפת המשפחתית אותה טיפח אביו, דוב שירש 
אותה מאביו אפרים. יחיאל מספר על הרגע שבו הבין סופית 

כי עכשיו תורו להמשיך את השושלת הרפתנית "לפני כ-6 
שנים אבי עבר תאונה קשה, נגח בו פר גדול ומהנפילה הוא 
נפגע בעמוד שדרה ולצערנו לא חזר מאז לתפקוד מלא, אז 

לדעתי הבנתי כי זה הרגע שאני ואחי צריכים לקחת את 
המושכות, מבחינתי לא היתה התלבטות". אחיו, אפרים )אפי( 

עוסק יותר בגד"ש, בתכנון המזון, יש למשפחה ציוד למיכון 
חקלאי ואפי מתמקד בתחום זה, הקרוב אליו יותר.

חיים של זכות
יש לציין כי יחיאל עבר כמה גלגולים עד שחזר למושב, לאחר 
הצבא, געבר סיבוב בעיר הגדולה ומהר מאוד הבין כי מקומו 

במושב. יחיאל "זה בדם אין מה לעשות, אני מושבניק, חקלאי 
בנשמה. בסוף, החיים במושב הם חיים של זכות. ועל כך אני 

מודה ולכן אני כאן, בשמחה ובאהבה".

תמיד ידעת שזה המקום שלך, כאן, בין הפרות?
"כן, זה תמיד ישב לי איפה שהוא, זה תמיד היה בראש, מאז 

שהייתי ילד, זו היתה מחויבות משפחתית הרפת היתה ועדיין 
היא לב המשפחה. תכל'ס, זו ערכיות מעל העבודה היום 

במושב קטן סמוך לאשדוד, עובד 
יחיאל שטיינבוים ברפת המשפחתית. 

דור שלישי, מהרפתנים הצעירים 
בענף, הממשיכים במסורת 

המשפחתית, כי ככה בעצם חינכו 
אותם. הוא מדבר פשוט, מדויק והיה 

כדאי לפוליטיקאים להקשיב לו.
100 שנות מושב ועוד רפתן בן 28  •

ראובן זלץ

יחיאל שטיינבוים  
"להיות מושבניק זה 

חיים של זכות גדולה"

גדל ברפת. יחיאל

גבעתי
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יומית. באיזה שהוא שלב רציתי שאבא קצת ינוח ולא יעבוד, 
אך לא בסיטואציה הנוכחית והתאונה היא פרק קשה ועצוב 

מבחינתנו. לאבא מגיע לנוח, הוא עבד מאוד קשה כל חייו, אך 
התאונה שיבשה הכל". 

ואיך אתה מסתדר, כבחור צעיר, עם העבודה 
היום יומית, הקשה?

"נכון, יש בשאלה שלך הרבה מהאמת, רפת זו עבודה קשה 
סביב השעון ולבחור צעיר כמוני זה גם משפיע על התנהלותי 

החברתית, זוגית. אך בסופו של דבר זו הבחירה שלי ונכון 
לעכשיו אני שלם איתה". 

ובאשר ליציבות כלכלית?
"משק החלב היום, כמו בעשר שנים האחרונות לפחות, אף 
פעם לא הרגיש הדבר הכי יציב או שהרפתנים מקבלים רוח 

גבית מהמדינה. הישראלים לא מודעים כלל למה שנעשה 
בענף החקלאות, אין להם מושג מה קורה ועד כמה חשיבות 

יש לביטחון מזון והשמירה על החקלאות כחול לבן. בוא נגיד 
שהייתי שמח שהילד שלי, עוד 10 שנים, יביא את הכיתה שלו 

לסיור ברפת המשפחתית". 

חושש מהעתיד?
"תראה, אם היו לי תשובות באשר לעתיד, הייתי בן אדם יותר 

רגוע, אך אי אפשר לדעת מה יהיה. מה שכן, אני לא מכיר 
רפתנים בגילי וזה בעצם אומר הכל על מצב הענף. אתמול 

היה אצלי ביקור ווטרינר ודברנו הרבה על ה"מצב". תוך כדי 
שיחה הוא אמר לי שהוא כבר לא פוגש רפתנים בני גילי וזה 

מספר את הסיפור כולו. חוסר הוודאות פוגע באופציה של 
דור המשך. תראה מה קורה בשטח, יש לצערי יותר רפתות 

שנסגרות על כאלה שנפתחות.  ואני מדבר בעיקר על הרפת 
המשפחתית".

ואיך החיים במושב?
"לשמחתי הרבה המושב שלנו הוא עדיין מאוד חקלאי 

ומקווה שכך גם הוא ישאר. יש המון גד"ש, ירקות, פירות, 
זה כן מושב שהוא מאוד פעיל ואנשים חיים את החקלאות 

מדי יום. גם הדור הצעיר כאן מעורב וחוזר לחקלאות, פחות 
לרפתות. לעומת מושבים אחרים באזור שהם פחות בעניין של 

חקלאות". 

העתיד?
"באידיאל, ברפת, מאוד מקווה שמשק החלב ימשיך להתקיים 
בצורה הזו, כמשק מתוכנן שיגדל דורות של רפתנים. רפת זה 

עסק כלכלי החייב להיות מתוכנן, מושקע, העבודה דורשת 
המון ידע, מקצועיות, טכנולוגיה. אני מאוד מקווה שהיחס 

לחקלאות כאן, ישתנה, אם יכולתי הייתי מייצר חלב ומייצר 
חמאה שמנת, הופך את המקום למחלת בוטיק קטנה, 

ופועל להעלאת המודעות לחקלאות. לצערי היום החקלאים 
נתפסים כאויבי העם ומאשימים אותם על לא עוול בכפם, 

ביוקר המחיה. ומילה אחרונה, לא הכל לדעתי צריך להימדד 
בכסף, אם זה היה כך, מדינת ישראל לא היתה קמה, חקלאות 

זה ביטחון, נקודה ואני לא בפנטזיות, אלא לגמרי ברמה 
הפרקטית. לדור שלנו יש איזה חשש להגיע לחקלאות וזה 
מובן, המדינה חייבת לעזור להם, לנו ולייצר כאן חקלאות 

עתידית, איכותית, כחול לבן".   ▲

פעם חקלאי, תמיד חקלאי. יחיאל

יחיאל "הרפת שלנו קטנה, מכסה 
של כמיליון ליטר, כ-90 חולבות, 

את המזון אני מכין לעצמי, יש 
לי טרקטור עם עגלה מערבלת 

ומכין אוכל לעגלים עד חולבות. 
החלב מועבר לתנובה. רפת זו 
למידה שאינה פוסקת, להבין 
את מחזור החיים של הפרה. 

אבא שלי עוזר במה שהוא יכול 
אבל בסוף הרבה זה לימוד עצמי, 

ניסוי ותהיה"
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יעילות וגודל "אולם 
במגזר השיתופי, שבו 

הרפתות גדולות בהרבה 
בממוצע, נמצא קשר חלש 
ביותר בין גודל הרפת לבין 

הרווח לליטר. האם ניתן 
להסיק מכך שהיתרונות 

לגודל נעלמים מעל לגודל 
רפת מסוים, או שהרפתות 
במגזר השיתופי מנוהלות 
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אינה ברורה. מצד אחד, 
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מדד ליעילות היצור..."

משקים גדולים 
או משקים קטנים   
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רפת קטנה או גדולה, יש מקום לשניהם!

נמצא במגמת ירידה בעשור האחרון. תופעות אלו התרחשו 
במקביל להמשך הגידול בגודל המשקים החקלאיים, ומכאן 
עשויות לנבוע שתי מסקנות מנוגדות: האחת היא שגידול 

בגודל המשקים אינו חזות הכול, והשנייה היא שמתבקש אולי 
גידול חד יותר בגודל המשקים על מנת לעמוד בצרכי התוצרת 

החקלאית הטרייה של ישראל.

האם משק גדול, יעיל יותר?
סוגיה שמטרידה את הקהילה האקדמית מזה עשורים 

היא האם משקים גדולים הם גם יעילים יותר. נימוקים 
תיאורטיים אפשר למצוא לכאן או לכאן. בהתאם, גם העדויות 

האמפיריות מגוונות למדי. עם זאת, התובנה המסתמנת היא 
שבשלבים ראשוניים של פיתוח חקלאי המשקים הגדולים 

פחות יעילים מהקטנים, אולם כאשר עוברים לרמות פיתוח 
גבוהות, עם חקלאות המבוססת על הון רב וטכנולוגיה 

מתקדמת, המשקים הגדולים יעילים יותר. חקלאות ישראל 
היא לכל הדעות מהמתקדמות בעולם, ועל כן יש לצפות 

שהמשקים הגדולים יותר בישראל יתאפיינו ביעילות גבוהה 

להגדיל את המשק נתקלים במספר מגבלות. הראשונה שבהן 
היא זמינות של מקורות אשראי. מגבלה נוספת היא כוח 

העבודה – החקלאים עוברים להיעזר בעובדים שכירים, מה 
שמצריך הקצאת זמן של בני המשפחה לפיקוח עליהם, ופוגע 

בפריון העבודה. לבסוף, ואולי זו המגבלה החשובה ביותר, 
ייתכן שיכולת הניהול של החקלאי אינה מתאימה למשק גדול, 
וגם אם ינסה להגדיל את המשק, הוא עלול להיכשל. החלופות 

של חקלאים קטנים שאינם רוצים או אינם יכולים להגדיל 
את המשק הן להפסיק את הפעילות במשק או להשלים את 

הכנסת המשפחה ממקורות אחרים, כגון הכנסה מעבודה 
מחוץ למשק או פעילות לא-חקלאית. ואכן, אנו רואים 

בישראל את שלל התופעות האלה – עזיבה של חקלאים, גידול 
במשקים של מרבית החקלאים שנותרים בענף, וגיוון מקורות 

הכנסה.

הגודל קובע?
השאלה אם הגידול בגודל המשקים הוא תופעה חיובית או 
לא איננה קלה למענה. לחקלאות תפקידים רבים ומגוונים, 

חלקם עשויים להיות ממולאים טוב יותר על ידי משקים 
גדולים, וחלקם מתאימים יותר לענף המורכב ממשקים 

קטנים. מפאת קוצר היריעה אתמקד בתפקיד שהוא לכל 
הדעות העיקרי, והוא אספקת מזון לאוכלוסיית המדינה. 
אוכלוסיית ישראל ממשיכה לצמוח בקצב המהיר ביותר 

מבין כל המדינות המפותחות בעולם, וצפויה להמשיך לגדול 
גם בעשורים הבאים. את המזון הדרוש לאוכלוסייה הגדלה 

ניתן לספק מתוצרת מקומית או מיבוא. על פי תרשים 1, 
קצב הגידול של התוצרת החקלאית בישראל היה גבוה מקצב 
גידול האוכלוסייה עד שנת 1990 לערך, ומאז היה נמוך יותר. 

תרשים 2 מראה שדווקא בתקופה שבה קצב הגידול של 
התפוקה ירד, חל גדול משמעותי בגודל המשקים. התוצר 

החקלאי, שגדל במקביל לתוצר בישראל כולה עד תחילת שנות 
האלפיים, נשאר ברמה פחות או יותר קבועה מאז. פריון היצור 

בחקלאות, שגדל בשיעורים מרשימים מאז קום המדינה, 

יבוא וייצור עצמי "אספקת 
המזון בישראל חייבת לשלב 

תוצרת מקומית עם יבוא. 
השאלה היא מה התמהיל הנכון 

של תוצרת מקומית ויבוא, 
והתשובה לכך חייבת להסתמך 

על ניהול סיכונים. קיימים 
סיכונים הן ליצור המקומי והן 

ליבוא, הן לכמויות והן למחירים, 
ותמהיל נכון אמור למזער 

סיכונים אלה..."
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סיכונים אלה..."



מאה שנות מושב מוסף חגיגי ומיוחד

]92[

משק הבקר והחלב 420

יותר. על מנת לבחון זאת, אביא דוגמה מענף החלב. הענף 
עבר רפורמות מוסדיות ואחרות בעשורים האחרונים 

שהביאו להקטנה משמעותית של מספר הרפתות, ובמקביל 
לגידול בתפוקה הממוצעת לרפת. מאז 1998 ועד 2000 מספר 

הרפתות קטן בערך במחצית, בעוד שסך התפוקה המשיך 
לגדול )לפחות עד 2018(, כך שהתפוקה הממוצעת לרפת 

גדלה במידה ניכרת. והאם ניתן להסיק מכך שהרפתות נהיו 
יעילות יותר? אם בוחנים את הרווח לליטר, נמצא שהוא גדל 

עם גודל הרפת. תרשים 3 מראה שנכון לשנת 2015, הרווח 
לליטר ברפתות במגזר המשפחתי היה גדול יותר, בממוצע, 

ככל שהרפת הייתה גדולה יותר. אולם במגזר השיתופי, 
שבו הרפתות גדולות בהרבה בממוצע, נמצא קשר חלש 

ביותר בין גודל הרפת לבין הרווח לליטר. האם ניתן להסיק 

מכך שהיתרונות לגודל נעלמים מעל לגודל רפת מסוים, או 
שהרפתות במגזר השיתופי מנוהלות בצורה שונה מאשר 

במגזר המשפחתי? התשובה אינה ברורה. מצד אחד, הרווח 
לליטר אינו בהכרח מדד ליעילות היצור. מצד שני, מחקרים 

של שני תלמידי מוסמך במחלקה לכלכלת סביבה וניהול, עמי 
רזניק ועמרי חן )גילוי נאות: אני שימשתי כמנחה שלהם(, 

שהשתמשו בשיטות סטטיסטיות מתקדמות, הגיעו למסקנה 
כי יעילות היצור ברפתות המשפחתיות גדלה במקביל 

ליישום הרפורמה בענף. גם אם נניח שקיימים יתרונות לגודל 
בחקלאות, ושתהליך גידול המשקים בישראל יימשך, עדיין אין 
בכך כדי לענות על השאלה אם תהליך זה תורם לביטחון המזון 

בישראל. בטחון מזון מוגדר כמצב שבו לכל האנשים, בכל 
זמן, יש גישה פיזית, חברתית וכלכלית למזון מספיק, בטוח 

ומזין. מכאן שיש לעסוק בשאלת בטחון המזון בשני רבדים: 
הרובד הלאומי הכולל, והרובד של השכבות החלשות. אם 

נתמקד ברובד הראשון, ברמת המדינה בטחון המזון בא לידי 
ביטוי בשני ממדים: האחד הוא אספקת מזון בכמות מספיקה, 

באיכות טובה ובמחירים סבירים, בממוצע. הממד השני הוא 
ממד של יציבות: האם הכמויות והמחירים יציבים לאורך זמן. 

החשיבות של היציבות נעוצה בכך שאנשים חייבים לצרוך 
מזון כל הזמן, ותנודתיות פוגעת ביכולתם לספק את צרכיהם. 

בהינתן מגבלות הקרקע והמים 
בישראל, אספקת המזון בישראל 
חייבת לשלב תוצרת מקומית עם 

יבוא. השאלה היא מה התמהיל 
הנכון של תוצרת מקומית ויבוא, 

והתשובה לכך חייבת להסתמך 
על ניהול סיכונים. קיימים 

סיכונים הן ליצור המקומי והן 
ליבוא, הן לכמויות והן למחירים, 

ותמהיל נכון אמור למזער 
סיכונים אלה

לראייה, מחירי המזון גבוהים בהשוואה בינלאומית מזה שנים 
)מלבד במקרה של תוצרת חקלאית טרייה(, אולם רק כאשר 

מסתמנת עליית מחירים, כמו במקרה של גבינת הקוטג' 
ב-2011 או במקרה של הלחם השנה, מתעוררת תשומת הלב 

הציבורית. 

יציבות וביטחון מזון
ממד היציבות מקבל משנה תוקף כאשר בוחנים את האיומים 

שהחקלאות העולמית ניצבת בפניהם. מדובר בראש ובראשונה 
בשינויי האקלים, שככל הנראה יפגעו בחקלאות באזורים 

מסוימים ויועילו לה באזורים אחרים, אך גם יגדילו את 
שכיחותם של אירועי מזג אויר קיצוניים שיפגעו בחקלאות 

בכל מקום שבו יתרחשו. מדובר גם באירועים כמו מגפת 
הקורונה שהשביתה את קווי האספקה ושיבשה את הסחר 

העולמי, ואת תוצאותיה בדמות התייקרות התובלה הימית 
אנו חווים עד היום, ובאירועים גיאו-פוליטיים כמו פלישת 

רוסיה לאוקראינה, שהשביתה לזמן ממושך את האספקה 
העולמית של מוצרי חקלאות מסוימים. בהינתן מגבלות 

הקרקע והמים בישראל, אספקת המזון בישראל חייבת לשלב 
תוצרת מקומית עם יבוא. השאלה היא מה התמהיל הנכון 

של תוצרת מקומית ויבוא, והתשובה לכך חייבת להסתמך על 
ניהול סיכונים. קיימים סיכונים הן ליצור המקומי והן ליבוא, 
הן לכמויות והן למחירים, ותמהיל נכון אמור למזער סיכונים 
אלה. כיום, מרבית התוצרת הטרייה היא מיצור מקומי, בעוד 

שמרבית התוצרת האחרת, כמו דגנים ושמנים, היא מיבוא. 
הרפורמות בענפי החקלאות השונים שהוצעו על ידי הממשלה 

הנוכחית, במטרה להפחית את יוקר המחיה, אמורות להגדיל 
את נתח היבוא של התוצרת הטרייה, כך שהתמהיל ייטה 

יותר לכיוון היבוא. הסיכוי שחקלאי ישראל ייצרו יותר דגנים 
ושמנים במקום תוצרת טרייה הוא כנראה אפסי. האם השיקול 
של יציבות המחירים והכמויות של התוצרת הטרייה בישראל, 
בהינתן מגוון הסיכונים בשווקים העולמיים, נלקח בחשבון על 

ידי קובעי המדיניות? שאלה זו מחזירה אותנו לדיון המקורי 
של משקים גדולים לעומת משקים קטנים. המשך גידול 

המשקים עשוי לתמוך בתהליך התייעלות שיאפשר הגדלת 
היצור המקומי תוך כדי תחרותיות עם היבוא. מצד שני, קיימת 

סכנה שגידול המשקים, המלווה בהכרח בירידה במספרם 
ובהגדלת הריכוזיות ביצור החקלאי, תפחית את היציבות 

בענף. אמחיש נקודה זו באמצעות דוגמה. נניח שקיים משק 
גדול שמייצר מחצית מהתפוקה המקומית של מוצר חקלאי 

מסוים. סביר שמשק זה מנוהל בצורה מקצועית כאשר המטרה 
העיקרית היא להשיא את הרווח. נניח עוד שהמוצר האמור 

מביא למשק זה הפסדים בשנה מסוימת. ייתכן שההנהלה 
המקצועית של אותו משק תחליט, מהיום למחר, להפסיק את 

הגידול של אותו מוצר ולהסב את המשק לגידולים אחרים. 
אין ספק שההשפעה של מהלך זה על השוק המקומי, במובן 
של כמות קטנה יותר ומחיר גבוה יותר, תהיה משמעותית. 
לעומת זאת, אילו הגידול האמור היה מיוצר על ידי הרבה 

חקלאים קטנים, סביר להניח שגם לנוכח תקופה של הפסדים, 
לא כולם יפסיקו לייצר כאיש אחד. חלקם אולי יפסיקו מיד, 

אבל רבים אחרים יהיו מוכנים לחכות עד שהמצב ישתפר ולא 
ימהרו להחליף גידול. כתוצאה מכך, גם אם תהיה השפעה 

על הכמויות והמחירים של אותו מוצר, היא תהיה הדרגתית 
והרבה יותר מתונה, באופן שמקדם את היעד של יציבות בשוק 
המזון. לסיכום, תהליך גידול המשקים הוא בלתי הפיך וכנראה 

שימשיך.   ▲
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יותר. על מנת לבחון זאת, אביא דוגמה מענף החלב. הענף 
עבר רפורמות מוסדיות ואחרות בעשורים האחרונים 

שהביאו להקטנה משמעותית של מספר הרפתות, ובמקביל 
לגידול בתפוקה הממוצעת לרפת. מאז 1998 ועד 2000 מספר 

הרפתות קטן בערך במחצית, בעוד שסך התפוקה המשיך 
לגדול )לפחות עד 2018(, כך שהתפוקה הממוצעת לרפת 

גדלה במידה ניכרת. והאם ניתן להסיק מכך שהרפתות נהיו 
יעילות יותר? אם בוחנים את הרווח לליטר, נמצא שהוא גדל 

עם גודל הרפת. תרשים 3 מראה שנכון לשנת 2015, הרווח 
לליטר ברפתות במגזר המשפחתי היה גדול יותר, בממוצע, 

ככל שהרפת הייתה גדולה יותר. אולם במגזר השיתופי, 
שבו הרפתות גדולות בהרבה בממוצע, נמצא קשר חלש 

ביותר בין גודל הרפת לבין הרווח לליטר. האם ניתן להסיק 

מכך שהיתרונות לגודל נעלמים מעל לגודל רפת מסוים, או 
שהרפתות במגזר השיתופי מנוהלות בצורה שונה מאשר 

במגזר המשפחתי? התשובה אינה ברורה. מצד אחד, הרווח 
לליטר אינו בהכרח מדד ליעילות היצור. מצד שני, מחקרים 

של שני תלמידי מוסמך במחלקה לכלכלת סביבה וניהול, עמי 
רזניק ועמרי חן )גילוי נאות: אני שימשתי כמנחה שלהם(, 

שהשתמשו בשיטות סטטיסטיות מתקדמות, הגיעו למסקנה 
כי יעילות היצור ברפתות המשפחתיות גדלה במקביל 

ליישום הרפורמה בענף. גם אם נניח שקיימים יתרונות לגודל 
בחקלאות, ושתהליך גידול המשקים בישראל יימשך, עדיין אין 
בכך כדי לענות על השאלה אם תהליך זה תורם לביטחון המזון 

בישראל. בטחון מזון מוגדר כמצב שבו לכל האנשים, בכל 
זמן, יש גישה פיזית, חברתית וכלכלית למזון מספיק, בטוח 

ומזין. מכאן שיש לעסוק בשאלת בטחון המזון בשני רבדים: 
הרובד הלאומי הכולל, והרובד של השכבות החלשות. אם 

נתמקד ברובד הראשון, ברמת המדינה בטחון המזון בא לידי 
ביטוי בשני ממדים: האחד הוא אספקת מזון בכמות מספיקה, 

באיכות טובה ובמחירים סבירים, בממוצע. הממד השני הוא 
ממד של יציבות: האם הכמויות והמחירים יציבים לאורך זמן. 

החשיבות של היציבות נעוצה בכך שאנשים חייבים לצרוך 
מזון כל הזמן, ותנודתיות פוגעת ביכולתם לספק את צרכיהם. 

בהינתן מגבלות הקרקע והמים 
בישראל, אספקת המזון בישראל 
חייבת לשלב תוצרת מקומית עם 

יבוא. השאלה היא מה התמהיל 
הנכון של תוצרת מקומית ויבוא, 

והתשובה לכך חייבת להסתמך 
על ניהול סיכונים. קיימים 

סיכונים הן ליצור המקומי והן 
ליבוא, הן לכמויות והן למחירים, 

ותמהיל נכון אמור למזער 
סיכונים אלה

לראייה, מחירי המזון גבוהים בהשוואה בינלאומית מזה שנים 
)מלבד במקרה של תוצרת חקלאית טרייה(, אולם רק כאשר 

מסתמנת עליית מחירים, כמו במקרה של גבינת הקוטג' 
ב-2011 או במקרה של הלחם השנה, מתעוררת תשומת הלב 

הציבורית. 

יציבות וביטחון מזון
ממד היציבות מקבל משנה תוקף כאשר בוחנים את האיומים 

שהחקלאות העולמית ניצבת בפניהם. מדובר בראש ובראשונה 
בשינויי האקלים, שככל הנראה יפגעו בחקלאות באזורים 

מסוימים ויועילו לה באזורים אחרים, אך גם יגדילו את 
שכיחותם של אירועי מזג אויר קיצוניים שיפגעו בחקלאות 

בכל מקום שבו יתרחשו. מדובר גם באירועים כמו מגפת 
הקורונה שהשביתה את קווי האספקה ושיבשה את הסחר 

העולמי, ואת תוצאותיה בדמות התייקרות התובלה הימית 
אנו חווים עד היום, ובאירועים גיאו-פוליטיים כמו פלישת 

רוסיה לאוקראינה, שהשביתה לזמן ממושך את האספקה 
העולמית של מוצרי חקלאות מסוימים. בהינתן מגבלות 

הקרקע והמים בישראל, אספקת המזון בישראל חייבת לשלב 
תוצרת מקומית עם יבוא. השאלה היא מה התמהיל הנכון 

של תוצרת מקומית ויבוא, והתשובה לכך חייבת להסתמך על 
ניהול סיכונים. קיימים סיכונים הן ליצור המקומי והן ליבוא, 
הן לכמויות והן למחירים, ותמהיל נכון אמור למזער סיכונים 
אלה. כיום, מרבית התוצרת הטרייה היא מיצור מקומי, בעוד 

שמרבית התוצרת האחרת, כמו דגנים ושמנים, היא מיבוא. 
הרפורמות בענפי החקלאות השונים שהוצעו על ידי הממשלה 

הנוכחית, במטרה להפחית את יוקר המחיה, אמורות להגדיל 
את נתח היבוא של התוצרת הטרייה, כך שהתמהיל ייטה 

יותר לכיוון היבוא. הסיכוי שחקלאי ישראל ייצרו יותר דגנים 
ושמנים במקום תוצרת טרייה הוא כנראה אפסי. האם השיקול 
של יציבות המחירים והכמויות של התוצרת הטרייה בישראל, 
בהינתן מגוון הסיכונים בשווקים העולמיים, נלקח בחשבון על 

ידי קובעי המדיניות? שאלה זו מחזירה אותנו לדיון המקורי 
של משקים גדולים לעומת משקים קטנים. המשך גידול 

המשקים עשוי לתמוך בתהליך התייעלות שיאפשר הגדלת 
היצור המקומי תוך כדי תחרותיות עם היבוא. מצד שני, קיימת 

סכנה שגידול המשקים, המלווה בהכרח בירידה במספרם 
ובהגדלת הריכוזיות ביצור החקלאי, תפחית את היציבות 

בענף. אמחיש נקודה זו באמצעות דוגמה. נניח שקיים משק 
גדול שמייצר מחצית מהתפוקה המקומית של מוצר חקלאי 

מסוים. סביר שמשק זה מנוהל בצורה מקצועית כאשר המטרה 
העיקרית היא להשיא את הרווח. נניח עוד שהמוצר האמור 

מביא למשק זה הפסדים בשנה מסוימת. ייתכן שההנהלה 
המקצועית של אותו משק תחליט, מהיום למחר, להפסיק את 

הגידול של אותו מוצר ולהסב את המשק לגידולים אחרים. 
אין ספק שההשפעה של מהלך זה על השוק המקומי, במובן 
של כמות קטנה יותר ומחיר גבוה יותר, תהיה משמעותית. 
לעומת זאת, אילו הגידול האמור היה מיוצר על ידי הרבה 

חקלאים קטנים, סביר להניח שגם לנוכח תקופה של הפסדים, 
לא כולם יפסיקו לייצר כאיש אחד. חלקם אולי יפסיקו מיד, 

אבל רבים אחרים יהיו מוכנים לחכות עד שהמצב ישתפר ולא 
ימהרו להחליף גידול. כתוצאה מכך, גם אם תהיה השפעה 

על הכמויות והמחירים של אותו מוצר, היא תהיה הדרגתית 
והרבה יותר מתונה, באופן שמקדם את היעד של יציבות בשוק 
המזון. לסיכום, תהליך גידול המשקים הוא בלתי הפיך וכנראה 

שימשיך.   ▲
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במאמרי זה אבקש להתייחס ליתרונות העומדים למשקים 
המוגדרים "קטנים" קרי משק מושבי, זאת בהשוואה למשקים 
גדולים אותם נוכל למצוא לרוב בקיבוצים. זאת למרות שכיום 
קיימים חקלאים "מושבניקים" רבים בעלי היקפי גידול מאוד 

גדולים שאינם מייצגים את החקלאי המושבי הממוצע ואף 
משתווים לעיתים לסדרי גודל של קיבוץ.

את היתרונות הללו אבקש לשייך בעיקר לתחום "ביטחון 
המזון", נושא הנמצא לא מעט לאחרונה על סדר היום הציבורי 
הן בשל שינויי האקלים, הן בשל התפרצות הקורונה ולאחרונה 

אף בשל הרפורמה בחקלאות שיש האומרים כי תוביל לאבדן 
מוחלט של בטחון המזון במדינת ישראל. 

הגדרת בטחון המזון
ראשית אפתח בהגדרה של "בטחון מזון". בטחון מזון הוגדר 

בפסגת המזון העולמית ברומא, 1996 "כמצב שבו לכל 
האנשים, כל הזמן, יש נגישות סבירה, פיזית וכלכלית, לכמות 

מספקת של מזון בריא ומזין, אשר מתאים להעדפותיהם 
ולצורכיהם התזונתיים והתרבותיים ומאפשר חיים פעילים 

ובריאים". לשם כך אנו נדרשים לוודא כי לא די בכך שיש מזון, 
עלינו לדאוג כי הוא יהיה נגיש הן פיסית והן כלכלית )משמע 

שלציבור תהיה האפשרות הכלכלית לרכוש אותו(. כמו כן 
יש לוודא שהמזון בריא ומזין וכי הוא קיים בכמות מספקת. 

יוני דמרי בעל רפת בעלת מכסה של 
מיליון וחצי ליטרים בשנה, ממושב 
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משק קטן או משק גדול ומה תרומתם 
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גג אחת". זאת עושים על ידי בחינת העלות השולית היא 

העלות הנוספת בייצור יחידת מוצר נוספת. במקרה שלי אני 
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בנגב ובערבה מאפשרת לייצר פריסת התיישבות רחבה 
והפחתת העומס במרכז הארץ. כמו כן פריסה זו מסייעת 

למדינה בתפיסת שטחים דווקא באזורים בהם הזנחתם תוביל 
לתפיסתם על ידי גורמים לא רצויים והדבר מקבל משנה 
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נתקלים במקומות רבים בפריפריה שחסם מרכזי בהתפתחותן 
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בשטחי החקלאות בתקופת הקורונה עת ברחו ממרכזי הערים 

הומי האדם. 

אובדן מקומה של החקלאות 
כאתוס לאומי ויוקר המחיה 

הגואה מעמיד את הצורך 
בהתייעלות בראש סדר 
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במחירים ללא תחרות
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משק הבקר והחלב 420

מזון, ייבוא והגודל..
בהתייחס למגמות עולמיות עלינו לזכור כי קיימים גורמים 

מגבילים כגון קרקעות שהולכות ומתמעטות ומים שעל 
אף מפעלי ההתפלה עדיין מצויים במחסור. במקביל משבר 

האקלים מאתגר את החקלאים, מייצר מזג אוויר קיצוני 
המקשה על הגידולים ומגדיל את מספר האירועים המהווים 

סכנה ממשית לחקלאות ) חמסין ממושך, קרה קיצונית 
ומשקעים רבים בפרקי זמן קצרים( כל אלו יחד נמצא בשילוב 
עם עלייה מתמשכת בגודל האוכלוסייה מהווים סכנה ממשית 

לביטחון המזון של חלקים גדולים בעולם ובהם גם מדינת 
ישראל שכן חלק גדול מהמזון מיובא, ובעת משבר יאלצו 

מדינות רבות לסגור שעריהן לייצוא מה שיותיר את מדינת 
ישראל ללא יכולת להבטיח לתושביה מזון איכותי בכמות 

מספקת וככל שמדינת ישראל תפקיר את החקלאות ותעדיף 
פתרון של "מיקור חוץ" היא תאבד את היכולת שלה לחזור 
ולייצר מזון בעת משבר. יתרונותיו של המשק הקטן על פני 
המשק הגדול הינם רבים ובאים לידי ביטוי בכך שהסקטור 

המושבי מחזיק ב כ 30% משטחי החקלאות במדינת ישראל 
ומייצר 72% מהירקות בבתי גידול ) תחת כיסוי(. כמו כן ב 

42% מגידולי ההדרים אך רק ב 24% מגידולי השדה. מנתונים 
אלו אנו למדים שחלק ניכר מהמשקים החקלאיים בסקטור 

המושבי העוסקים בצומח, עושים זאת בבתי גידול כגון 
חממות, בתי רשת וכדומה. 

חיסכון בתשומות, אינטנסיביות ונטרול 
השפעות מזג אוויר 

גידול בבתי גידול מאופיין בדיוק מירבי שיש בו לחסוך במים, 
בקרקע, בדשנים ובשאר תשומות ואף לייצר ללא הפסקה 

לאורך כל השנה באמצעות חיטויי קרקע \ גידול בדליים 
וכדומה מה שמעניק יכולת לפעול בצורה אינטנסיבית 

שמייצרת לבית הגידול תפוקה של בין פי 2 לפי 10 תוצרת 
לדונם בהשוואה לשטח הפתוח )שם(.  כמו כן היכולת של 

בתי הגידול למזער את השפעת מזג האוויר טומן בחובו יתרון 
משמעותי על פני השטחים הפתוחים והוא היכולת לשמור 

על זמינות התוצרת ולייצר מגוון רחב של מוצרים לאורך כל 
השנה כך שניתן לספק כמעט בכל עונות השנה את כל הירקות 
בעלי ערך תזונתי הכרחי התואמים את מדינת ישראל מבחינת 

תרבות המזון המקומית. 

סניטציה 
בהתייחס לנושא הסניטציה, אטען כי בתי הגידול מאופיינים 

ביכולת סניטציה גבוהה בהשוואה לשטחים פתוחים כך 
שבתקופות בהן חלילה נכנס מזיק, היכולת למנוע ממנו להגיע 

לבתי הגידול הינה גדולה יותר ואף קיימת יכולת לעצור 
התפשטותו מבלי שיחסל את כל הגידולים. בהתייחס לענפי 

בע"ח הדבר מקבל חשיבות רבה לא פחות ביכולת למנוע 
התפשטות מחלות מדבקות כגון שפעת העופות, פה וטלפיים, 

ברוצלוזיס ועוד שהפגיעה שלהן רבה יותר ככל שהמשק הנדבק 
גדול יותר. במקרים בהם ריכוז גדול של ענף אחד בידי מספר 

מצומצם של מגדלים במדינות כמו ישראל, יכול להשפיע הדבר 
על היכולת לספק מוצרי מזון מה שפוגע בביטחון המזון. 

מניעת מונופולים
קיומם של משקים קטנים רבים מסייעת בשמירה על התחרות 

ובמניעת מונופולים כמו כן מסייעים הם בשמירה על יציבות 
בכמויות המיוצרות ומניעת מחסור שכן בהנחה וקיימים בשוק 

שניים שלושה "שחקנים" מרכזיים בגידול מסוים המהווים 
100% של ההיצע, קיימת סכנה שברגע שבו אחד מהם יחליט 

משיקוליו שלו לחדול מייצור המוצר המסוים, מייד יורגש 
מחסור בשוק שיזניק את מחיר המוצר ויפגע בזמינותו 

וביכולת לרכוש אותו בשל העלויות הגבוהות. 

גמישות ויכולת תמרון  
במשקים קטנים קיימת גמישות גבוהה ויכולת תמרון בהתאם 
שכן בשל מאפייניהם, ניתן בצורה פשוטה יותר יחסית לשנות 

סוגי גידול ולהתאים את הצורך של השוק באותה התקופה. 
רוב הגידולים הינם גידולים הדורשים תנאים ומיכון דומה 

)מערכות השקייה, דישון וכו'( והמון ידיים עובדות מה 
שמאפשר יכולת תמרון גבוהה. כמו כן במשק קטן הבעלים 

הוא לרוב אחד בהשוואה לקיבוץ שם יש מועצת מנהלים, 
דירקטוריון וכדומה כך שהחלטות יכולות להתקבל בעניין של 

דקות ולא נדרשים תהליכים מורכבים שאורכים זמן. על אף כל 
היתרונות הללו, אין ספק כי גם למשק קטן יש גודל מינימום 

שפחות ממנו לא ניתן להתקיים בתנאי תחרות ובהתייחס 
לעלויות הקבועות הקיימות ממילא. יחד עם זאת בשנים 

האחרונות אנו רואים כי גם למשקים גדולים קיימות נקודות 
בהן הם הופכים לפחות יעילים והגודל הופך להיות לנטל. קל 
וחומר כאשר המדובר בענפי בע"ח שכן היום במדינת ישראל, 
בענף החלב לדוגמא, המשק המושבי צמצם חלק ניכר מהפער 

שהיה בינו לבין המשק הקיבוצי וישנן רפתות לא מעטות 
שמצליחות להגיע למצב שבו הרווח שלהן לליטר משווק דומה 

לרווח של רפת קיבוצית טובה. אני צופה כי משקים רבים 
יתכנסו לכדי סדרי גודל בינוניים שיאפשרו להם לנצל חלק 

מהיתרונות לגודל ובד בבד לשמר לעצמם חלק מהיתרונות של 
המשק המשפחתי הקטן.

צומת דרכים
החקלאות הישראלית נמצאת בצומת דרכים מרכזית 

והרפורמה בחקלאות מאיימת בצורה משמעותית על קיומה 
ועל אופי הגידולים בה. אובדן מקומה של החקלאות כאתוס 

לאומי ויוקר המחיה הגואה מעמיד את הצורך בהתייעלות 
בראש סדר העדיפויות של כל חקלאי. בהתייחס לכלל 

היתרונות של המשק הקטן ומבלי להתעלם מהיתרונות 
לגודל, לעניות דעתי אחד הפתרונות הטובים טמון ביכולת 

לפעול באמצעות קואופרטיבים. בעזרת קואופרטיב ניתן 
לממש את היתרונות לגודל לדוגמא רכישה מרוכזת, שיווק 
משותף וכדומה וזאת בזמן שכל אחד מגדל לעצמו במשקו 

את התוצרת כפי שהיה עושה אלמלא היה מאוגד תחת 
קואופרטיב ונהנה מהיתרון "לקוטן". כמובן שאני לא שוכח 
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המשך בעמוד 98 <<
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אלעד תמיר 38, דור שני למשפחת 
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אלעד תמיר
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העיקריים בהעברה 

בין-דורית?

כשאנחנו מדברים על דור חדש בחקלאות בעיקר עולה לנו 
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ברוב מוחלט של המקרים אלו בעלי ממון ובעלי יכולת  

המסוגלים לקנות משק בעלות של 4 מיליון וצפונה )כי זה 
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חדש ראלית יותר, מתקדמת יותר ואולי גם תחום עיסוקם 

יכול להתמזג עם יזמות חקלאית. מה חסר להם בדרך כלל- 

האם הגאולה 
להחייאת החקלאות, 

הם בנים ממשיכים 
המגיעים בדרך כלל 
מהענף החקלאי של 

הוריהם וברוב מוחלט 
של המקרים למעשה 
ממשיכים את העסק 

המשפחתי. נולדו 
במשק וגדלו במשק. 

הם בעלי היכרות 
עם הענף ויודעים 

כבר דבר או שניים, 
מה דורש שימור
ומה דורש שיפור

]99[

דור ההמשך, חשוב מאוד אך מורכב. אלעד תמיר

שחשוב להן להצליח בישראל. האם בכלל יזמות נחשבת 
עיסוק בחקלאות? הרי המטרה היא מכירת טכנולוגיה או ידע? 
האם התוצר יישאר רק בארץ ויקדם את החקלאות הישראלית 

או ישווק גם לחו"ל?
הסוג הבא זה כבר ממש לאתגר את ההגדרה של חקלאים 
חדשים, חברות השקעה, הדוגמא הטובה ביותר זה תחום 

הקנאביס הרפואי. חברות גדולות שנכנסות לתחום החקלאי 
עם כל החבילה למעט האדמה בדרך כלל. יש פה חקלאות אך 
האם יש פה דור חדש? הרי החברה מעסיקה שכירים מתחומי 

החקלאות- אגרונומים, מומחי מזיקים חוקרים ועוד. האם 
נקרא לה דור חדש? או חשוב לעודד אותה כי היא מעודדת 

תעסוקה בתחום החקלאות ומחקר בתחומי החקלאות.

והנה הגעתי למוכר והידוע - בנים ממשיכים 
וגם יש לא מעט בנות

האם הגאולה להחייאת החקלאות, הם בנים ממשיכים 
המגיעים בדרך כלל מהענף החקלאי של הוריהם וברוב מוחלט 

של המקרים למעשה ממשיכים את העסק המשפחתי. נולדו 
במשק וגדלו במשק. הם בעלי היכרות עם הענף ויודעים כבר 

דבר או שניים, מה דורש שימור ומה דורש שיפור, הם נשענים 
על ההון של הוריהם וגם על הידע והליווי של הוריהם. אז למה 

לא? הרי על פניו זה מושלם, אך הפוטנציאל הכמותי מוגבל. 
בנים ממשיכים מגיעים מקשר דם עם בעלי הנחלות )חתונה 

או לידה( כדאי שהנחלה תהיה פעילה חקלאית )אחרת זה 

ידע, רעיונות והיכרות עם השוק.  אצלי במושב יש מספר 
משקים שהקימו חקלאות חדשה- חממת פטריות ותיירות 

לצד גידולים אקזוטיים, כרמים וסוסים.

חלוקת נחלות לא מאוישות
ויש את הסוג השני- אנשים שקיבלו נחלות במסגרת חלוקת 

הנחלות הלא מאוישות,  בדרך כלל אלו בני המושב שעפ"י 
קריטריונים של המושב קיבלו את הזכות למשקים הללו  )לא 
נכנס לעניין העלות(. פה כבר יש יותר סיכוי של היכרות עם 

ידע חקלאי, אולי אפילו המושב הציב קריטריונים של חקלאות 
פעילה או כיוון שכזה. אך מאידך הסיכוי ליכולות השקעה 

נמוך יותר, אולי גם הם כבר מספיק עמוק בתחום עיסוק אחר 
שהרצון לנסות ליזום עסק חקלאי כבר לא קיים. האם יש בין 

מקבלי הנחלות הללו בוגרי בתי ספר חקלאים שכבר בעלי ידע 
והתמקצעות בתחומי חקלאות? לא תמיד. דור חדש נוסף אלו 
יזמים חדשים, שזה כבר סיפור מורכב יותר. לא בהכרח גרים 

במושב ולא בהכרח בעלי נחלות אך בעלי רעיון, אולי בעלי הון 
ורצון להשקיע בתחום החקלאות. האם נגדיר אותם דור חדש 
בחקלאות? זו כבר שאלה כיצד מגדירים דור חדש בחקלאות. 
אבל מי יסכים בין בעלי הנחלות לקחת את הסיכון ולהשקיע 

כסף וזמן.  ברוב המקרים מדובר ביזמים קטנים שלא בעלי הון 
ולכן עוד נדרש לגייס את הכסף. לעומת זאת היקף יצוא הידע 

החקלאי מוערך מעל 12 מליארד דולר, יש מעל 150 חברות 
שונות שמפתחות את הידע פה וגם לא מעט חברות מחו"ל 
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פרופ' פולמן נולד בשנת 1934 בעיירה פיוטרקוב אשר בפולין, 
כשנה לאחר שהיטלר עלה לשלטון בגרמניה.  את שנות ילדותו 

המוקדמות הוא עבר בבריחה ובהסתתרות מהנאצים, כאשר 
לבסוף נתפס כשהוא בן 10, הגיע לאושוויץ, וניצל כאשר 
הרוסים שחררו את המחנה. לאחר גלגולים נוספים הגיע 

לארץ בגיל 14 לפני מלחמת העצמאות, כאשר אינו יודע קרוא 
וכתוב. בנחישות ובהתמדה אין קץ, הוא השלים את  לימודיו 

וידיעותיו, עד להיותו פרופסור, מרצה וחוקר דגול. למרות 
המספר שהיה טבוע על ידו והעיד על היותו ניצול שואה, הוא 

לא הרבה לדבר על כך. 

חוקר נודע
פרופ' פולמן היה חוקר במחלקה לבקר של מכון וולקני במשך 

שנים רבות. הוא התמקד בעיקר במחקרים בפיזיולוגיה של 
מערכת הרבייה בבקר לחלב, ומחקרים רבים שלו עסקו 

בהשפעות של הזנה על הפוריות. בראשית דרכו הוא עסק בין 
היתר בהשפעות של בטה-קרוטן ועודף חלבון על מערכת 

הרבייה, והשתתף במחקרים רבים שעסקו בהשפעה של עקת 
חום על הפוריות בבקר. פרופ' פולמן יחד עם הצוות הנאמן 

שליווה אותו במשך שנים רבות, ד"ר מרים רוזנברג ומשה 
קאים ביצעו מחקרים ראשוניים שהראו את ההשפעות 

השליליות של עודף חלבון על מערכת הרבייה, ופרסמו את 
אחד המאמרים הראשונים בנושא זה. בעבודה משותפת 
שביצענו יחד עם פרופ' דוד סקלן ז"ל, חקרנו לעומק את 
השפעות ההזנה בשומן, הורמון הגדילה ומאזן האנרגיה 

בראשית  אוגוסט הלך לעולמו 
פרופ' ישעיהו פולמן, מבכירי 

החוקרים בתחום הרבייה בבקר לחלב 
בארץ ובעולם. פרופ' פולמן ז"ל יחד 
עם פרופ' דוד סקלן היו המדריכים 
שלי בעבודת המסטר והדוקטורט, 

ולמרות העבודה הצמודה שלנו 
במשך מספר שנים לא מעטות, 

רק לאחר מותו נודע לי על רבדים 
נוספים בקורות חייו, היכולים לשמש 

כהשראה לאנשים רבים •

עוזי מועלם מינהל המחקר החקלאי

דברים לזכרו של
פרופ' ישעיהו פולמן ז"ל

פרופ' פולמן עסק 
באינטנסיביות רבה מאז 
תחילת שנות ה- 80 של 
המאה הקודמת,בממשק 

רבייה המבוסס 
על סינכרון מחזור 

הייחום והשפעתו על 
הפיזיולוגיה של מערכת 

הרבייה ועל הפוריות

מאה שנות מושב מוסף חגיגי ומיוחד
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כמו בעל נחלה חדשה(, שיהיה לתחום החקלאות פוטנציאל 
כלכלי, ואחרי זה שאחד הילדים או החתנים )הכוונה גם לבנות 

כמובן( ירצה להיכנס לתחום החקלאות וגם שאשתו תרצה 
בכך, שלא נשכח שהאחים גם יאפשרו. ואחרי שהתחלנו והוא 

כבר נכנס למשק הוא צריך להצליח לא רק בעסק אלה גם 
ביחסים האישיים והעסקיים עם ההורים, אשתו צריכה גם 
להסתדר עם ההורים. בקיצור מסתבר שמה שפה קרוב לא 

פחות מסובך ואולי אף יותר.

יש פתרונות?
את החלק  של הפוטנציאל סיימתי, האם הצגתי את כולן, 

לא בטוח, שאציג להן פתרונות? פה אני מסרב, פתרונות יש 
בשפע ואת חלקן במובן מסוים כבר הצגתי. יש פה ספינה שכל 

תזוזה של ההגה תעשה גלים גדולים לכן נדרש אומץ לשנות, 
להחליט, לעשות ובעיקר לעשות נכון, ובעיקר לא ליצור 

בעיות עתידיות. יש גופים - המדינה בדגש משרד החקלאות, 
התנועות המיישבות, האגודות החקלאיות כל אחת בתחומה 

וביכולותיה יכולה ליזום. כל אחת בתחומה צריכה להחליט 
שהנושא מספיק חשוב )ויסלחו לי אנשי משרד החקלאות( לא 

כדי שניתן צ'ופרים. אלה כדי שנקבל החלטות אופרטיביות 
שמסתכלות לטווח הארוך. ב-2014 הקמתי את פורום רפתנים 

צעירים ביחד עם חברים שהכרתי בענף. קיימנו )היום כבר 
התבגרנו אז יותר קשה( מפגשים שמשלבים ידע מקצועי 

עם מפגש חברתי. בסופו של יום ידע עובר בין חברים ואכן 
ליבת הפעילות הינה קבוצת ווטסאפ שמאוד פעילה בהקשר 

המקצועי. ואכן יש לא מעט דור חדש בחקלאות שהעברת 
הידע והיעוץ החברי עזר להם. אך זו יוזמה קטנה ומקומית 

לענף רפת החלב. אשאל ברשותכם עוד שאלה חשובה, ואם 
לא יהיה דור המשך - מה יקרה? למה אנחנו צריכים לדאוג 

לזה? האם לא נכון יהיה שהשוק ידאג לזה? כמה דור המשך 
אנחנו צריכים? הרי כמות האדמות מוגבלת - כניסה חדשה 

דוחקת חקלאים ותיקים או דור המשך אחר. כדי שאגדל 
בכמות האדמות שאני מעבד אני צריך ברוב המקרים לדרוס 

חקלאים אחרים ואולי גם חקלאות אחרת. הרי מפותחת 
וקיימת טכנולוגיה חדשה אשר תאפשר פחות אנשים על יותר 

דונמים או עבודה. חקלאי אחד יוכל לנהל כמות גדולה יותר 
של דונמים.

ואם דור חדש אז איזה דור חדש אנחנו צריכים- דיברנו על 
טכנולוגיה אז אולי חשוב שיבינו בתחום, ולא רק בגידול 

הצמח או בע"ח. היום מכונאי רכב כבר צריך לעבור הסבה 
לחשמלי כדי להישאר רלוונטיים שלא נדבר על מכוניות 

שמתוקנות כבר מהמחשב בחברה. הסיפור של איתן סטיבה 
זה לא הטיסה כמו שהחללית הייתה אוטונומית, יש רובוטים 
בענף החלב, פיתוח רובוטים לקטיף, היום מקצרה זה מערכת 

ממוחשבת. אבל מעל הכל- עדיין נותרה השאלה החשובה 
ביותר לעתיד החקלאות כחול לבן, למה חשוב דור המשך 

בחקלאות?   ▲

להשקיע בדור הצעיר

נדרש אומץ
לשנות, להחליט, לעשות 

ובעיקר לעשות נכון, ובעיקר 
לא ליצור בעיות עתידיות. יש 

גופים- המדינה בדגש על משרד 
החקלאות, התנועות המיישבות, 

האגודות החקלאיות כל אחת 
בתחומה וביכולותיה יכולה 

ליזום. כל אחת בתחומה צריכה 
להחליט שהנושא מספיק חשוב 

ונקבל יחד החלטות אופרטיביות 
המסתכלות לטווח הארוך
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משק הבקר והחלב 420לזכרו

פרופ' פולמן נולד בשנת 1934 בעיירה פיוטרקוב אשר בפולין, 
כשנה לאחר שהיטלר עלה לשלטון בגרמניה.  את שנות ילדותו 

המוקדמות הוא עבר בבריחה ובהסתתרות מהנאצים, כאשר 
לבסוף נתפס כשהוא בן 10, הגיע לאושוויץ, וניצל כאשר 
הרוסים שחררו את המחנה. לאחר גלגולים נוספים הגיע 

לארץ בגיל 14 לפני מלחמת העצמאות, כאשר אינו יודע קרוא 
וכתוב. בנחישות ובהתמדה אין קץ, הוא השלים את  לימודיו 

וידיעותיו, עד להיותו פרופסור, מרצה וחוקר דגול. למרות 
המספר שהיה טבוע על ידו והעיד על היותו ניצול שואה, הוא 

לא הרבה לדבר על כך. 

חוקר נודע
פרופ' פולמן היה חוקר במחלקה לבקר של מכון וולקני במשך 

שנים רבות. הוא התמקד בעיקר במחקרים בפיזיולוגיה של 
מערכת הרבייה בבקר לחלב, ומחקרים רבים שלו עסקו 

בהשפעות של הזנה על הפוריות. בראשית דרכו הוא עסק בין 
היתר בהשפעות של בטה-קרוטן ועודף חלבון על מערכת 

הרבייה, והשתתף במחקרים רבים שעסקו בהשפעה של עקת 
חום על הפוריות בבקר. פרופ' פולמן יחד עם הצוות הנאמן 

שליווה אותו במשך שנים רבות, ד"ר מרים רוזנברג ומשה 
קאים ביצעו מחקרים ראשוניים שהראו את ההשפעות 

השליליות של עודף חלבון על מערכת הרבייה, ופרסמו את 
אחד המאמרים הראשונים בנושא זה. בעבודה משותפת 
שביצענו יחד עם פרופ' דוד סקלן ז"ל, חקרנו לעומק את 
השפעות ההזנה בשומן, הורמון הגדילה ומאזן האנרגיה 

בראשית  אוגוסט הלך לעולמו 
פרופ' ישעיהו פולמן, מבכירי 

החוקרים בתחום הרבייה בבקר לחלב 
בארץ ובעולם. פרופ' פולמן ז"ל יחד 
עם פרופ' דוד סקלן היו המדריכים 
שלי בעבודת המסטר והדוקטורט, 

ולמרות העבודה הצמודה שלנו 
במשך מספר שנים לא מעטות, 

רק לאחר מותו נודע לי על רבדים 
נוספים בקורות חייו, היכולים לשמש 

כהשראה לאנשים רבים •

עוזי מועלם מינהל המחקר החקלאי

דברים לזכרו של
פרופ' ישעיהו פולמן ז"ל

פרופ' פולמן עסק 
באינטנסיביות רבה מאז 
תחילת שנות ה- 80 של 
המאה הקודמת,בממשק 

רבייה המבוסס 
על סינכרון מחזור 

הייחום והשפעתו על 
הפיזיולוגיה של מערכת 

הרבייה ועל הפוריות
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השלילי על מערכת הרבייה בפרות חלב. מחקר נוסף ומקיף 
שפרופ' פולמן עסק בו באינטנסיביות רבה מאז תחילת שנות 

ה- 80 של המאה הקודמת, היה ממשק רבייה המבוסס על 
סינכרון מחזור הייחום והשפעתו על הפיזיולוגיה של מערכת 

הרבייה ועל הפוריות.  
פרופ' פולמן הרגיש תמיד חלק מן הצוות, לבש סרבל ונעל 

מגפיים כשצריך, והצטרף לעבודה בשטח עם  בעלי החיים. 
הוא שיתף פעולה עם חוקרים רבים אחרים מהמחלקה 

לבקר בוולקני, עם חוקרים מהפקולטה לחקלאות ומחו"ל. 
בהמשך דרכו הוא התמנה למנהל המכון לבעלי חיים בוולקני, 

ולאחר מכן הוא מילא את תפקיד המדען הראשי של משרד 
החקלאות.  

מורה ומדריך של דורות רבים
פרופ' פולמן שימש כמרצה בפקולטה לחקלאות במשך שנים 
רבות, ועדיין זכור לי לטובה הקורס לתואר שני שהוא העביר 

במשך שנים רבות: "פוריות בקר וצאן". לרבים מאתנו, 
התשוקה והסקרנות לעסוק בפיזיולוגיה של בקר לחלב החלה 

במידה רבה באותן הרצאות בקורסים שהוא העביר.  
פרופ' פולמן היה אדם סקרן, אוטודידקט ואיש אשכולות. 

מעבר להיותו חוקר בכיר בתחום הרבייה בבקר, הוא התעניין 
בנושאים רבים אחרים שסיקרנו אותו ושאינם קשורים כלל 

לתחום עיסוקו המדעי, חקר אותם לעומק וגילה בקיאות 
רבה בכל אחד מהם. בין היתר הוא חקר את נושא הקמת גדר 

ההפרדה, העמיק בו, ואפילו כתב ספר על כך. 
פרופ' פולמן היה פרפקציוניסט, דייקן, כנה וישיר, אבל גם 
הביקורת שהוא השמיע הייתה קורקטית  ונאמרה בצורה 

מכובדת וראויה. למדתי ממנו רבות, ובין היתר שלכל מילה 
במאמר מדעי יש חשיבות, ושהניסוח בכתיבה מדעית חייב 

להיות מדויק. 
הוא היה אדם נעים הליכות ונוח לבריות, שתמיד דיבר 

במתינות ובאורך רוח, עם פנים מחייכות ומאירות. הוא נמנע 
מלדבר סרה על אחרים, לא עסק ברכילות, ותמיד היה ענייני.  

פרופ' פולמן טיפס בנחישות ראויה להערכה מבור תחתיות 
אל הפסגה, וסיפור חייו מהווה מקור השראה לאלה שלא שפר 

גורלם בראשית דרכם, אבל יכולים בכוח הרצון וההתמדה 
להגיע להישגים גדולים בחיים.   ▲     

יהי זכרו ברוך!

סיפור השראה. פרופ' פולמן ז"ל

פרופ' פולמן טיפס בנחישות 
ראויה להערכה מבור תחתיות

אל הפסגה, וסיפור חייו מהווה 
מקור השראה לאלה שלא שפר

גורלם בראשית דרכם, אבל 
יכולים בכוח הרצון וההתמדה
להגיע להישגים גדולים בחיים
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כנס בנושא "המשילות והבטחון האישי" נערך באמצע 
ספטמבר, ביוזמת ארגון השומר החדש ובשיתוף מערכת ישראל 

היום, הכנס הביא לקדמת הבמה את סוגיית בטחון הפנים 
הנוגעת לתושבי מדינת ישראל בכלל והמרחב הכפרי בפרט. 

בכנס נערכו פאנלים בנושאים שונים; פשיעה חקלאית ואחיזה 
בשטחים הפתוחים, מגיפת הפרוטקשן, הקמת משמר לאומי, 
יצירת משילות בנגב ועוד. בכנס השתתף ראש הממשלה, מר 
יאיר לפיד שאמר ״התפקיד הראשון של המדינה זה להגן על 

האזרחים שלה, על הבית שלהם, על הרכוש שלהם על השדות 
שלהם, זה הנושא היחיד שלגביו לא יכולות להיות פשרות, אם 
מדינת ישראל רוצה להיות מדינת חוק היא צריכה כלים לאכוף 

את החוק. הגיע הזמן לשינוי מדיניות, אנחנו הולכים להציב את 
הבטחון האישי של אזרחי ישראל של מדינת ישראל בראש סדר 

העדיפויות שלנו הלאומי". 
שר הבטחון, בני גנץ אמר: "אין ספק שרמת המשילות 

ובטחון הפנים ושמירת החוק שלנו מהווים אחד האתגרים 
האסטרטגיים הגדולים של מדינת ישראל. המדינה צריכה 
לטפל בכך ואני שמח שיש יוזמות שלא לוקחות את החוק 

לידיים אלא פועלות דרך הרשאות של המדינה כמו השומר 
החדש״.שרים,ח"כים ואישי ציבור נוספים דיברו גם הם על 

המענה הנדרש הן בתחום ההרתעה, הענישה והאכיפה. בנוסף 
אליהם השתתפו גם חקלאים שסיפרו על החיים לצד הפשיעה 
החקלאית והפרוטקשן. יואל זילברמן, מנכ"ל ומייסד השומר 
החדש אמר: "אנחנו מדברים על הברית הבסיסית ביותר בין 

משילות והבטחון האישי 
כנס ביוזמת השומר החדש

המדינה לאזרח שלה, במדינת ישראל בעשורים האחרונים 
התגבשה תפיסה עמוקה מאוד שאפשר לקרוא לה תפיסת 

ההכלה״. הכנס היווה כר פורה לשיח משותף במטרה לגבש 
מדיניות חדשה בממשלת ישראל שתקום ותעסוק ביתר שאת 

בסוגיית הבטחון האישי של תושבי מדינת ישראל. 

השומר החדש - תעודת זהות
השומר החדש הינו ארגון חברתי חינוכי וציוני שהוקם 

בשנת 2007 על ידי קבוצת מתנדבים אוהבי הארץ בכדי 
לשמור על אדמות המדינה תוך סיוע והעצמת החקלאים 

וגורמי האכיפה לצד חיבור אזרחים וצעירים לאדמה, 
לאהבת הארץ ולזהות ציונית.

פעולות הסיוע והחיבור נעשות על-ידי התנדבות 
חקלאית מגוונת לצד פעילויות חינוכיות שערכי העמל, 

הערבות ההדדית, האומץ האזרחי ואהבת הארץ הן 
עמודי התווך שלו.

ברית בסיסית ביותר בין המדינה לאזרח שלה. יואל זילברמן
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יאיר לפיד שאמר ״התפקיד הראשון של המדינה זה להגן על 

האזרחים שלה, על הבית שלהם, על הרכוש שלהם על השדות 
שלהם, זה הנושא היחיד שלגביו לא יכולות להיות פשרות, אם 
מדינת ישראל רוצה להיות מדינת חוק היא צריכה כלים לאכוף 
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הבטחון האישי של אזרחי ישראל של מדינת ישראל בראש סדר 

העדיפויות שלנו הלאומי". 
שר הבטחון, בני גנץ אמר: "אין ספק שרמת המשילות 

ובטחון הפנים ושמירת החוק שלנו מהווים אחד האתגרים 
האסטרטגיים הגדולים של מדינת ישראל. המדינה צריכה 
לטפל בכך ואני שמח שיש יוזמות שלא לוקחות את החוק 

לידיים אלא פועלות דרך הרשאות של המדינה כמו השומר 
החדש״.שרים,ח"כים ואישי ציבור נוספים דיברו גם הם על 

המענה הנדרש הן בתחום ההרתעה, הענישה והאכיפה. בנוסף 
אליהם השתתפו גם חקלאים שסיפרו על החיים לצד הפשיעה 
החקלאית והפרוטקשן. יואל זילברמן, מנכ"ל ומייסד השומר 
החדש אמר: "אנחנו מדברים על הברית הבסיסית ביותר בין 

משילות והבטחון האישי 
כנס ביוזמת השומר החדש

המדינה לאזרח שלה, במדינת ישראל בעשורים האחרונים 
התגבשה תפיסה עמוקה מאוד שאפשר לקרוא לה תפיסת 

ההכלה״. הכנס היווה כר פורה לשיח משותף במטרה לגבש 
מדיניות חדשה בממשלת ישראל שתקום ותעסוק ביתר שאת 

בסוגיית הבטחון האישי של תושבי מדינת ישראל. 

השומר החדש - תעודת זהות
השומר החדש הינו ארגון חברתי חינוכי וציוני שהוקם 

בשנת 2007 על ידי קבוצת מתנדבים אוהבי הארץ בכדי 
לשמור על אדמות המדינה תוך סיוע והעצמת החקלאים 

וגורמי האכיפה לצד חיבור אזרחים וצעירים לאדמה, 
לאהבת הארץ ולזהות ציונית.

פעולות הסיוע והחיבור נעשות על-ידי התנדבות 
חקלאית מגוונת לצד פעילויות חינוכיות שערכי העמל, 

הערבות ההדדית, האומץ האזרחי ואהבת הארץ הן 
עמודי התווך שלו.

ברית בסיסית ביותר בין המדינה לאזרח שלה. יואל זילברמן
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חברת MSD ANIMAL HEALTH וחברת SCR שמחות לבשר 
 MSD ANIMAL - על המיזוג בין החברות תחת קורת גג אחת

.HEALTH
אנו בטוחים שמבנה חדש וממוקד זה יעזור ללקוחותינו ליהנות 

ממגוון מקיף ומורחב של פתרונות לבריאות בעלי החיים 
ורווחתם. פורטפוליו המוצרים המשלימים של שתי החברות 

מציע תרופות וחיסונים לבעלי חיים מהטובים מסוגם, כמו 
גם זיהוי בעלי חיים בטכנולוגיה מתקדמת, ניטור בעלי חיים, 

מחברים לכם בין כל הנקודות
ציוד חליבה חדשני ופתרונות מבוססי נתונים אשר ישרתו את 
החקלאים בישראל בכלל ורפתני ישראל בפרט. כל זאת, לשם 

שמירה על בריאות בעלי החיים ורווחתם.
בעבודה משותפת, אנו מאמינים שנוכל למנף את היכולות 

והניסיון המשולבים שלנו בכדי לעמוד במחויבות המתמשכת 
שלנו לחקלאים בכל רחבי ישראל.

בהזדמנות זו נאחל שתהא זו שנה טובה, של התחלות חדשות 
והצלחות חדשות.

הלהיט שכבש את הרפת הישראלית, הפושר מקרב המזון מבית 
אראה בע"מ הוא המקרב מזון המוביל כיום בשוק ולמעלה מ-70 

רפתות עושות בו שימוש יום יומי לשביעות רצון מלאה החל 
מרפת מושבית, ועד לרפתות משולשות, מפטמות, דירים, ועוד. 

כל אלו זיהו את הפוטנציאל האדיר הטמון בכלי היעל וחסכוני זה 
פרי תכנון ישראלי מוצר כחול לבן המיוצר כולו בישראל ואחרי 
הצלחה זו עומד אבי הדר המתכנן המפתח והיצרן מבית אראה 
בע"מ. יתרונותיו של המקרב מזון: עלות התפעול המאוד זולה 

שאינה עולה על 10 ₪ לשעת עבודה, אל מול כלים אחרים לדוגמא 
השופל שעלות תפעול של 180 ₪ לשעת עבודה, יכולת אווירות 
מאוד גבוה ומתאימה לרפת הישראלית מעברי בקר אגרסיביים 

במיוחד ועד למדרגות מחצרות המתנה, מיתרונותיו הנוספים ניתן 
למנות את העובדה שאין צורך ברישיון נהיגה לתפעול הכלי, יכולת 
רתום מהיר של כלים נוספים כגון כף לגריפת זבל בחצרות המתנה, 

מותאם לעבודה על גומי, כלוב להעברת עגלים, מטאטא מברשת, 
וו גרירה ועוד.

מקרב המזון מגיע בשני דגמים מנוע דיזל בוכנה אחת ומנוע דיזל 
2 בוכנות הכלי מונע הידרוסטטי לכלי הגה הידראולי המאפשר 

תמרון קל ונוח בחצרות ההמתנה וביבוסיים. 
זהו אחד הפיתוחים שללא ספק הביאו להתייעלות כלכלית 

וחסכונית משמעותית ברפתות שיותר ויותר קיבוצים מושבים 
מביעים אמון בכלי ועושים שימוש יום יומי לשביעות רצון מלאה.

הפושר מקרב המזון
מבית אראה,

פיתוח ישראלי שכבש את השוק
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תוצאות סקר הרעלנים העולמי שנערך על ידי חברת DSM ומעבדות ROMER, מספק תובנות לגבי שכיחות ששת הרעלנים העיקריים 
בסחורות חקלאיות, במטרה לזהות את הסיכון הפוטנציאלי הנשקף לבעלי החיים. 

בשנת 2021 נבדקו 24,069 דוגמאות ונערכו 112,634 אנאליזות מ 75 מדינות.

סיכום סקר הרעלנים העולמי לשנת 2021
שילד פרויקטים ביולוגים

טבלא מסכמת - אחוז )%( הדגימות הנגועות ברעלנים

מיקופיקס - ®Mycofix, מנטרל הרעלנים המוביל בעולם להגנה על בריאות חיות המשק

לפרטים ומידע נוסף: 050-6706287
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הרפת הישראלית מאופיינת בעונתיות, כך שרפתות מעבירות 
את יצור החלב מהחורף לקיץ כדי להגידל את ההכנסה. עובדה זו 
גורמת לפרה הישראלית להתמודד עם שתי עקות במקביל - שיא 

יצור החלב והתמודדות עם עקת החום. לצורך ההתמודדות, הפרה 
צריכה לצרוך יותר מזון, בדגש על אנרגיה, לטובת יצור החלב אך 
צריכת המזון מוגבלת בעקבות המצב הפיזיולגי ועקת החום. לכן 
יש צורך לספק לפרה את האנרגיה הנדרשת לטובת המשך היצור.

כיום, בזמן שמחירי המזונות גבוהים, יעילות השימוש במזון יכולה 
להשפיע מאוד על רווחיות הרפת, יעילות השימוש במזון מצביעה 

על יכולת הפרה לנצל את המזון לטובת יצור חלב. ככל שהפרה 
יעילה יותר, כך כמות המזון  הנדרשת לייצר חלב קטנה. אחד 

הגורמים המשפיעים ביותר על הניצולת הוא הכרס ואוכלוסיית 
חיידקי הכרס המסייעים בעיכול המזון ובאספקת האנרגיה 

הנדרשת.
השפעתו של -   )אקטיסף( שמרים חיים על הפרות 
בתקופת עקה נחקר רבות ונמצא כגורם מסייע בהתמודדות. 

דרך הפעולה של אקטיסף הוא בשיפור סביבת הכרס, ועידוד של 
החיידקים מפרקי הסיב. דבר המוביל לשיפור בפירוק ונעכלות 

של המזון הגס ולהגדלת האנרגיה הזמינות לפרה לטובת יצור. כך 
בסופו של דבר, עולה יעילות השימוש במזון.

במחקרים הוכח ש  מסייע לשיפור ניצולת המזון תחת 
עקות שונות, הנה מספר דוגמאות מובילות:

מחקר אוניבסיטת נוטינגהאם

אקטיסף ביקורת
)ביוסף(

< P

23.924.00.929צריכת מזון, ק"ג ח"י

47.550.10.033חלב, ק"ג

FCM 4%46.349.20.008, ק"ג

47.750.50.009חלב מושווה אנרגיה, ק"ג

במחקר נבדק השימוש באקטיסף על פרות לאחר המלטה, נראה 
שהשיפור בנעכלות הסיב במנה הוביל לתנובת חלב ומוצקים טובה 

יותר ללא עלייה בצריכת המזון.
תנובת החלב והחלב משווה שומן )FCM( בקבוצת האקטיסף   •

היו גבוהים ב- 2.6 ק"ג/ליום.
בקבוצת האקטיסף נמדד שיא חלב גבוה יותר ועלייה של   •

כ-580 ליטר לאורך התחלובה.
יעילות השימוש במזון הייתה גבוהה יותר בקבוצת האקטיסף   •

ב-5.5%.

שיפור היצרנות וניצולת המזון תחת עקת 
חום בעזרת השימוש ב- )אקטיסף(
בחישוב לפי מחיר המטרה הישראלי, נכון ליולי 2022, הרווח   •
לליטר בקבוצת האקטיסף גבוה יותר בכ-5.1 אגורות לאחר 

הורדת עלויות המזון, החזר ההשקעה של כ~1:10.
מחקר מכון וולקני

אקטיסף ביקורת
)ביוסף(

< P

24.124.70.0001צריכת מזון, ק"ג ח"י

36.337.80.007חלב, ק"ג

35.638.00.0001חמ"מ, ק"ג

FCM 4%32.834.80.0001, ק"ג

יעילות השימוש במזון

FCM 4%1.361.410.03 לח"י, ק"ג

1.511.550.0007חמ"מ לח"י, ק"ג

במחקר, בדק פרופ' עוזי מועלם את השפעות השימוש באקטיסף 
על יצרנות חלב תחת עומס חום במהלך הקיץ.

בדומה למחקר מנוטינגהאם, גם כאן תוצאות היצור של קבוצת 
האקטיסף, היו גבוהות יותר.

תנובת החלב בקבוצת האקטיסף הייתה גבוהה ב- 1.5 ק"ג/  •
ליום.

יעילות השימוש במזון ליצור FCM בקבוצת האקטיסף הייתה   •
גבוהה ב-3.7%.

תנובת החמ"מ, ה-FCM 4% והמוצקים היו גבוהות יותר   •
בקבוצת האקטיסף.

בחישוב לפי מחיר המטרה הישראלי, נכון ליולי 2022, הרווח   •
לליטר בקבוצת האקטיסף גבוה יותר בכ-6.2 אגורות לאחר 

הורדת עלויות המזון, החזר ההשקעה של כ~1:9.

לסיכום, תוספת  )אקטיסף( למנה של פרות חלב תחת 
עקות שונות )חום, תחילת התחלובה ושיא חלב(, הוביל לעלייה 
בתנובת החלב, החמ"מ והשומן, וביעילות השימוש במזון לאורך 

זמן. השיפור ביעילות השימוש נובע משיפור בנעכלות המנה והסיב 
וכך מוביל לעלייה באנרגיה הזמינה לפרה, עובדה חשובה במצב בו 

מצויה הפרה הישראלית במהלך הקיץ.
בחישוב הרווחיות, נראה שיפור של יותר מ-5 אגורות לליטר, 

בנוסף להחזר השקעה של מעל ל-1:9 בשימוש באקטיסף.

*מקור
Garnsworthy & Mann, 2019; Moallem, 2009 

לפרטים נוספים על השימוש באקטיסף: 
סורפול - מעין וסר

 Maian@sorpol.com :במייל
או בטלפון: 054-7916263

מאחלים שנה טובה 
ומוצלחת לכל הענף

mailto:Maian@sorpol.com
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ההצלחה שלך
היא המשימה שלנו

 חברת פיברו מציעה סל מוצרים איכותי, יעיל ובטוח
לבעלי חיים בריאים ולתפוקה כלכלית הטובה ביותר עבורך

פיברו ישראל
טל': 073-2700322

חיות בריאות. מזון בריא. עולם בריא.

 תרכיבים
החברה היחידה 
בישראל בעלת 

תקן איכות   
אירופאי

 תוספי מזון
 ייחודיים
 אנימייט
 אומניג'ן
 מגניפיי

ג'יימסטון

חומרי חיטוי 
וניקוי

פרמיקס ויטמינים 
ומינרלים

חג שמח ושנה טובה!

https://www.phibroisrael.com/
https://www.phibroisrael.com/



